БОРЧЕ ДАСКАЛОВСКИ                                       ИНТЕРПЕРСОНАЛНА КООРДИНАЦИЈА.......

УНИВЕРЗИТЕТ СВ„КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ – СКОПЈЕ

ФАКУЛТЕТ ЗА ФИЗИЧКА КУЛТУРА

            Кандидат

М-р. Борче Даскаловски
ИНТЕРПЕРСОНАЛНА КООРДИНАЦИЈА ВО КОШАРКАТА
( ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА)

 Ментор
Проф. д-р Милан Наумовски
Скопје, 2014 година

КОМИСИЈА ЗА ОДБРАНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА

Ментор:                                                 
Д-р  Милан Наумовски - ред. проф.                    
Факултет за физичка култура-Скопје           
Претседател:





Д-р Ленче Алексовска Величковска – ред. проф.

Факултет за физичка култура-Скопје           
Членови на комисијата:       
д-р Роберт Христовски - ред. проф.

                                           
Факултет за физичка култура-Скопје
д-р Јошко Миленкоски - ред. проф.
Факултет за физичка култура-Скопје
 



д-р  Вуjица Живковиќ - ред. проф.

Факултет за физичка култура-Скопје

Кандидат:

м-р Борче Даскаловски

Факултет за физичка култура-Скопје
Наслов на докторската дисертација
ИНТЕРПЕРСОНАЛНА КООРДИНАЦИЈА ВО КОШАРКАТА

Дата на одбрана:  19.03.2014 г.
ОПШТЕСТВЕНИ НАУКИ -  КИНЕЗИОЛОГИЈА

ИНТЕРПЕРСОНАЛНА КООРДИНАЦИЈА ВО КОШАРКАТА

АПСТРАКТ

Истражувањето е извршено со цел  проучување и компарирање на разликите и дефинирање на интерперсоналната координација меѓу играчите од анализираните кошаркарски лиги, утврдување на поврзаноста на применетите варијабли кај секоја од проучуваните лиги одделно како и кај вкупниот примерок на испитаници, утвртување на меѓугрупните разлики за варијаблите кој го дефинираат нападот за секој од испитаниците оделно како и за сите испитаници од четирите проучувани лиги, утврдување на апсолутните веројатности, сумата на посед на топка и веројатноста на премин на топката по играчки позиции кај испитаниците од четирите лиги и утврдување на мултиваријантните разлики кај варијаблата посед на топка во напад  по играчки позиции кај сите четири супримероци. Истражувањето е спроведено на вкупен примерок испитаници  кој брои 368 кошаркари, поделен во четири суппримероци: Првиот суппримерок ги опфаќа кошаркарите од НБА лигата и брои вкупно 101 ипитаник опфатени со ова истражување. Вториот суппримерок ги опфаќа кошаркарите од ЕВРО – лигата и брои вкупно 95 испитаници опфатени со ова истражување.Третиот суппримерок ги опфаќа кошаркарите од Првата македонска кошаркарска лига и брои вкупно 71 испитаник опфатен со ова истражување.Четвртиот суппримерок ги опфаќа кошаркарите од АБА-јадранската лига и брои вкупно 101 испитаник опфатени со ова истражување. Во истражувањето се применети 34 варијабли поделени во два простора. Првиот простор е за проценка на ефикасноста на играчите на натпреварите, односно валоризацијата на нивниот учинок на натпреварите во истражуваните лиги. За пресметка на учинокот на секој играч опфатен со ова истражување применети се 14 варијабли. Вторите варијабли применети во ова истражување се за проценка на соработката односно нивото на соработка кое го поседуваат играчите кои се проучувани. При пресметка на коефициентот на вкупната сума на примени и дадени топки, се детерминира колкав посед има секој играч и кој претставува центар на неуро – биолошките мрежи кои се формираат во екипните спортови, односно меѓу играчите. Пресметана е и најголемата условна веројатност на проток на топката меѓу играчките позиции и нивото на синергија меѓу истите. За таа цел се земени 20 варијабли кои ја одредуваат интерперсонарната координација. Врз основа на добиените резултати, извршената интерпретација и дискусија на истите извлечени се следните конкретни заклучоци: Кај испитаниците од НБА лигата најголемата поврзаност се јавува меѓу варијаблите кои ги опфаќаат вкупниот број обиди и вкупниот број погодоци од ралични растојанија, скоковите во напад и одбрана и вкупниот број погодоци. Кај испитаниците од ЕВРО-лигата, најголемите поврзаности се јавуваат меѓу варијаблите кои ги опфаќаат вкупниот број обиди, вкупниот број погодоци од различни растојанија и одземените и пресечени топки, како и меѓу варијаблите скокови во напад и одбрана, вкупниот број скокови со вкупниот број постигнати поени и вкупен број поени од мали растојанија и од линијата за слободни фрлања. Кај испитаниците од Првата македонска кошаркарска лига, најголемите поврзаности се утврдени меѓу варијаблите кои ги опфаќаат вкупниот број обиди и вкупниот број погодоци од различни растојанија, со асистенциите, одземените и пресечени топки со варијаблите скокови во напад. Кај испитаниците од АБА-јадранската лига најголема поврзаност постои меѓу варијаблите кои ги опфаќаат: вкупниот број обиди и постигнати поени од мали растојанија со варијаблите вкупен број погодоци и со варијаблите кои ги опфаќаат скоковите во напад и одбрана и вкупниот број скокови. Кај вкупниот примерок испитаници утврдени се поврзаности меѓу варијаблите кои ги опфаќаат вкупниот број обиди и погодоци од различни растојанија, како и вкупниот број скокови со вкупниот број обиди и постигнати кошеви од различни растојанија. Утврдени се статистички значајни разлики помеѓу аритметичките средини на применетите варијабли во напад меѓу четирите проучувани суппримероци кај варијаблите: вкупен број постигнати погодоци за два поена (ФГ), вкупен број  обиди за два поени (ФГА) и асистенции (АСС). Кај сите варијабли најдобри резултати постигнуваат испитаниците од НБА лигата. Утврдени се статистички значајни разлики помеѓу аритметичките средини на применетите варијабли во одбрана меѓу четирите проучувани суппримероци кај варијаблите: скокови во одбрана (ДР) и вкупен број скокови (ТОТР). Испитаниците од НБА лигата постигнуваат најдобри резултати кај овие две варијабли. Од математички пресметаните вредности добиени се значајни разлики кај апсолутните веројатности, сумата на посед на топка и веројатноста на премин на топката по играчки позиции кај вкупниот примерок испитаниците од четирите проучувани лиги, од примената на мултиваријантната и униваријантната анализа кај варијаблата посед на топка во напад по играчки позиции меѓу сите четири суппримероци не се добиени статистички значајни разлики со што може да се заклучи дека поседот кој го остваруваат играчите по играчки позиции во истражуваните лиги е приближно ист.
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INTERPERSONAL COORDINATION IN BASKETBALL
ABSTRACT

The survey is conducted in order to study and compare the differences and define interpersonal coordination between players from basketball leagues that are analyzed, determining  the relationship of variables applied in each of the leagues studied separately as well as in the total sample of respondents, determining intergroup differences for variables that define for each attack separately from respondents and all respondents from the four leagues studied, determining the absolute probabilities , the amount of possession compared to the probability of crossing the ball between player  positions of participants from four leagues and determining multy variant differences in variable controlled the ball down in the players positions in all four sub samples. The survey was conducted on the total sample of respondents and the same count 368 basketball players, divided into four sub samples: the first sub sample covers basketball  players in the NBA and has a total of 101 respondents included in this survey .Second sub sample covers the Euro basketball - league and has a total of 95 subjects covered by this sub survey. Third sample covers the first Macedonian basketball players basketball league and has a total of 71 respondents covered by this sub survey. Fourth sample includes basketball players from ABA Adriatic League and has a total of 101 respondents included in this research. The research applied 34 variables divided into two spaces. The first area is to assess the performance of the players of games, respectively   the valorization of their impact on competition in leagues explored. To calculate the performance of each player covered in this study there are 14 variables applied . The second variables used in this study is to assess the level of cooperation or collaboration wielded by players who are studied. When calculating the ratio of the total amount of received and given balls to determine how much each player has possession and which is the center of the neuro - biological networks that are in team sports, respectively  between players. Calculated and the largest conditional probability flow between the ball game positions and the level of synergy between them. Therefore taken 20 variables which determine interpersonal coordination. Based on the results, performed the interpretation and discussion of them come to the following specific findings: Among respondents in the NBA's largest association found between variables include the total number of attempts and the total number of different Network goals distances, jumps in attack and defense the total number of goals. Among respondents from the Euro league, major associations occur between variables include the total number of attempts, the total number of goals from different distances and seized and cut balls and jumps in variables between attack and defense, the number jumps to total points scored and total number of points and small distances from the free-throw line. Among respondents from the First Macedonian Basketball League, the largest linkages are established between the variables include the total number of attempts and the total number of goals from different distances, with assistance, seized and cut balls with variables leaps in attack. Among respondents from ABA Adriatic League greatest relationship exists between variables include: total number of attempts and scored points with small distances variables total goals and variables that include jumps in attack and defense and total rebounds. In the total sample respondents were identified associations between variables include the total number of trials and goals of various distances, and the total number of jumps to the total number of attempts and scored baskets from various distances. Determined statistically significant differences between the means of variables applied to attack the four sub samples studied in variables: total number of goals scored two points (FG), total attempts for two points (FGA) and assists (ACC). For all variables the respondents achieved the best results in the NBA. Determined statistically significant differences between the means of the variables applied in defense among the four sub samples studied in the variable defensive rebounds (DR) and total rebounds (TOTR). Respondents in the NBA achieved the best results in these two variables.  By mathematically calculated values ​​obtained there are significant differences in the absolute probabilities, the amount of possession compared to the probability of crossing the ball toys positions in the total sample of respondents studied four leagues ,from the application of multi variant analysis and uni variant variable in possession of the ball in attacking positions after players among all four sub samples are obtained statistically significant differences by which it can be concluded that property owners who exercise their players in positions surveyed toys leagues is approximately the same.

Key words: interpersonal coordination / basketball / playmaker / back / wing / wing center / center / uni variant analysis / multi variable analysis / probability absolute / relative likelihood / amount / ratio crossed the ball /
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1. ВОВЕД
Кошарката во својот еволутивен развој започнала со наједноставните облици на организација, структура и игра, поставени на аматрески основи, за денес да стане комплексна спортска дисциплина, која се воздигна на професионално рамниште.  

Спортските игри воопшто, претставуваат мета за сите компании и спонзори за рекламирање на нивните “производи“. TV компаниите, пред се големите коорпорациски куќи од спортот, направија високо буџетен “производ“, со енормно високи барања од публиката и аудиториумот насекаде во светот. 
Долготрајниот и макотрпен процес на создавање врвни играчи, проследен е со многубројни влијанија на ендогените и егзогените фактори. Особено значајни влианија имаат социолошките и психолошките фактори, кои го дефинираат однесувањето на играчите во екипата и ја дефинираат структурата на секој играч одделно. Во периодот на раната адолесценција, врз личноста на секој спортист влијаат сите фактори кои ги обликуваат неговите карактерни особини, кои се многу важни за кариерата на спортистот и неговиот живот. Во зависност од нивото на когнитивните и конативните , тој побрзо или побавно ќе ги совладува препреките, од друга страна, зависно од неговите моторни и специфично моторни способности тој ќе прерасне во игарч на соодветна позиција, како составен дел на еден тим. Но, во дејствијата на тимот не делува само еден играч, ниту само еден играч е одговорен за резултaтот, кој е најмеродавниот и највидливиот параметар во спортот, туку тој треба да се пронајде во целокупноста на средината како нераскинлива алка во синџирот кој го сочинува тимот. 

Во ова истражување е направен обид да се дојде до повеќе сознанија, кои директно влијаат врз успехот и постигнувањето на позитивни резултати. 
Во основа, истражувањето е поделено во четири дела кои отсликуваат одредена карактеристика на кошаркарската игра. 

Во првиот дел се проучува меѓусебната соработката на играчите во сите најсилни четири лиги во светот, почнувајќи од најквалитетната НБА лига, па се до нашата лига. 

Во вториот дел се проучуваат социјалните мрежи во кошарката, т.е. направен е обид да се утврди сликата на соработка меѓу играчите во сите лиги одделно и нејзино адекватно проучување за квалитетот и нивото на соработката. Основната идеја е да се даде одговор на прашањето дали и кои играчи можат да играат во секој тип на тактичка варијанта, дали и колку истите се квалитетно селектирани односно одбрани да играат во истата екипа и петторка , која е вистинскта петторка и како да се пронајде истата во одредена екипа.

Третиот дел од истражувањето ќе биде спроведен со цел да се одреди динамиката на резултатот на самите натпревари, како варира тој во одредени делови на натпреварот и кои се точките на пресвртница.

Во последниот дел, ќе се утврдат разликите меѓу поминатите дистанци на играчите по играчки позиции во фазата на напад и како истите влијаат во релативната успешност во фазата на напад во кошарката.

За спроведување на истражувањето неопходно е да се наведе дел од основната структура која ја дефинира кошаркарската игра, односно како е поделена кошарката, кои се основните играчки позиции, како истите се одредуваат, како се селектираат и скаутираат одредени играчи и екипи.

Во својата структура кошарката е поделена на техника на кошарката и тактика на кошарката. Овие две компоненти се основа за создавање, како на индивидуалните квалитети на технички план, така и воигрување и инкорпорирање на техничките елементи во функција и реализација на одбранбените, транзиционите и напаѓачките тактички замисли. За секоја поставеност на тактиката и за нејзина успешна реализација, потребни се одредени технички елементи, кои покрај својата биомеханичка исправност, треба да бидат и навремено поставени. Тие треба да бидат навремено поставени и на вистинскиот дел од теренот, што овозможува висок процент на релативната реализација на нападите, одбраната и транзицијата. Речиси е невозможно да има успешна тактичка реализација без соодветно ниво на познавање на техничките елементи на одредените играчи, на соодветните позиции во одредено време. Од ова произлегува дека при проучувањето на тактиката треба и мора да се анализираат сите технички елементи инкорпорирани во дадените акции.
Под техника во кошарката подразбираме рационално, економично и ефикасно изведување на одредени движења, без и со топка, кои се во доменот на правилата на играта, а чија цел е решавање на тактичките задачи во кошаркарската игра
.

Техниката се дели на техника во напад и техника во одбрана, а техниката во напад е поделена на техника на игра со топка и техника на игра без топка.

Кошаркарска техника

1. Манипулација со топка                         
1. Основен кошаркарски став

2. Водење топка (дриблинг)                    
2. Одбрана од напаѓач без топка

3. Држење и прифаќање на топка            
3. Одбрана од продори

4. Финтирање со топка                           
4. Одбрана од шут

5. Додавање                                               
5. Одбрана од центри

6. Шутирање                                               6. Скок во одбрана

7. Пивотирање                                            7. Одбрана од блокади

8. Скок во напад

9. Поставување блокади

10. Игра со топка
За  успешно  совладување  на  пречките  кои   ги   наметнува   играта  и квалитетен развој на секој играч, основно е апсолвирањето на потребното знаење на секој елемент, кој е примарен за позицијата за која играчот е селектиран.

Неправилната и погрешна работа може да остави големи последици врз развојот на играчите, затоа е неопходно кавалитетно и методолошки најправилно обучување на кошаркарските елементи. Претходно наведеното, во спрега со долготрајната работа, може да вроди со плод при креирањето на кошаркарски школуван ирач, кој ќе биде во позиција да одговори на сите тактички барања од страна на тренерот.

Под тактика во кошарката подразбираме, примена на севкупните индивидуални, групни и екипни дејствија во постигнувањето на максимални спортски резултати
.

Секоја екипа има одредена сопствена стратегија врз која ја темели својата тактика, како во нападот така и во одбраната и нејзината транзиција. Посебно внимание треба да се обрне на составот, односно типот на играчи кои ги поседува, како и да се направи одредена слика за моменталните квалитети на играчите, односно нивото на нивните индивидуални способности.

Тргнувајки од овие сознанија, основата цел на секоја тактика е екипата најдобро да ги искористи своите предности и најдобро ги покрие своите недостатоци. Доколку станува збор за поединци кои имаат поголеми квалитети во одбраната, тогаш тактиката треба да се темели на нивната игра во дефанзива и обратно. Во случај екипата да поседува играчи со висок процент на раелизација за шут од далечина, тактиката во напад треба да се темели на играта на надворешните играчи. Ако екипата има високи и пред се играчи доминантни со својот физикус, играчи кои поседуваат високо ниво на квалитет во играта со грб кон кошот, тежиштето на играта во напад треба да биде на внатрешните позиции. Ако екипата поседува брзи и продорни играчи, кои не се само на надворешните позиции, туки и на внатрешните, во тој случај најголем процент на тактиката треба да биде на транзиционата игра. 

Искористувајќи ги најјаките страни, екипата може да го создава својот победнички менталитет, но имајќи ги во предвид времето кое исти играчи го минале со ист тренер, може да се изгради и поголема кохезија во тие екипи. Секое вооигрување на екипата бара одреден временски период, кој е основен предуслов за развој на кохезијата. Типот, односно видот на тактиката по која ќе биде препознатлива една екипа, секако зависи и од филозофијата на тренерот и неговата способност тој да ја спроведе со одредена селектирана екипа. Секојдневно сме сведоци на кавлитетни тренери кои немаат голем успех со големи екипи, кои не можат да го прифатат начинот на работа и филозофијата за играта, со што се осудени на неуспех, иако нивното кошаркарско реноме е докажано. Во основа тактиката е поделена на: тактика во напад и тактика во одбрана, кои се делат на: индивидуална, групна и екипна тактика.
Тактика на играта во напад

	Индивидуална тактика
	Групна тактика
	Екипна тактика

	1. Дејствија на играч без топка

- Демаркирање

- Втрчување

- Техника на поставување блокади

- Техника на излегување од блокади

- Техника на скок во напад

2. Дејствие на играч со топка

- Дриблинг

- Прифаќање и додавање

- Финтирање

- Техника за влез во кош

- Шутеви

- Пивотирање
	1. Соработка на два и три играчи во контра напад

- 2:0, 2:1, 3:0, 3:1, 3:2, 4:3

2. Соработка на два и три играчи во полуконтра

- 2:2, 3:3, 4:4

3. Соработка на два и три играчи во позиционен напад

- Дупло додавање

- Втрчување позади грб (back door)

- Втрчување од напред (front door)

- Додај и втрчај (give and go)

- Класична блокада (pick and roll)

- Странична игра два на два (site pick and roll)

- Контра блокада 

4. Блокада со наведување

5. Дупла блокада

6. Последователни блокади

7. Ucla cut

8. Shuffle cut
	1. Контранапад

- После скок во одбрана

- После слободно фрлање

- После примен кош

- После одземена топка

- Брз напад (полуконтра)

2. Со надворешен играч

3. Со прв trailer

4. Со втор trailer

5. Позиционен напад

- Против одбрана човек на човек

- Против зонска одбрана

- Против пресинг

- Против зонски пресинг

- Против комбинирана одбрана

- Комбинации од аут 


Тактика на играта во одбрана

	Индивидуална тактика
	Групна тактика
	Екипна тактика

	1. - Дејствие на играч без топка

2. - Чување на играч без топка

3. - Избор на позиции

4. - Техника на ставот

5. - Одбрана од блокада

6. - Техника на скок во одбрана

7. - Дејствие на играч со топка

8. - Одзимање на топката

9. - Чување на дриблер

10. - Одбрана од продори

11. - Одбрана од шут

12. - Чување на центри
	      - Одбра од контранапад 2:3, 3:4

       - Одбрана од полуконтра

          2:2, 3:3, 4:4, 4:5

 - Позициона одбрана
- Одбрана од блокади

. Пробивање

. Проклизување

. Заобиколување

. Превзимање

. Удвојување

        Помагање

        Скокачки триаголник
	1. Отворени системи

· - Основна одбрана човек на 

   човек (на 2/3, 1/2, 1/3)

- Основна одбрана човек на   

   човек со удвојување

- Класичен пресинг

- Пресинг со коректор

- Зонски пресинг (на 1/1 и 2/3)

- Затворени системи

- Систем на зонска одбрана

- Систем на зонски одбрани со удвојување

- Комбинирана одбрана (еден 

  човек–четри зона, два човек  

   – три зона)

- Match up
- Зонски пресинг на 1/2

- Одбрана од контранапад како систем на одбрана

- Мултипла одбрана 


Адекватниот избор на најефикасните системи на тактиката во одбрана и напад е условен во прв степен од индивидуалните технички квалитети на играчите кои се селектирани од страна на тренерот, односно од типот на играчот на кој му се зададени одделни задолженија. 

Современиот пристап при селектирање на играчите по своите позиции во денешни рамки е поделен на два дела: играчи кои играат на надворешните позиции и играчи кои играат на внатрешните позиции. Според делот од теренот на кој најчесто се изведуваат нивните дејствија тие се поделени на: плејмејкери, бекови, крила, крилни центри и центри. Во својот развој играчките позиици претрпеле и соодветни промени во однос на динамиката и потребите на тактичките задолженија, секако и нивната оптималност за адекватно извршување на истите. Карактеристиките на сите типови играчи во голема мера се детерминирани од нивните морфолошки и моторичи способности, кои генетски ги наследиле. Сепак, сведоци сме на големиот број позитивни трансформации, со адекватен и професионален приод во тренажниот процес во однос на нивниот физикус, кој допринесува за директно подобрување на нивните перформанси. 

Бековите, односно играчите кои се селекетирани на оваа позиција се делат на: плејмејкер и втор бек - бек шутер. Тие се карактеризираат со голема експлозивност која им овозможува брз прв чекор и  високи скокови по брзите продори, односно можност за реализација над високите играчи во рекетот. Тие поседуваат високо ниво на перцепција за тајминг (навременост) и спејсинг (растојание), адекватни и навремени додавања и релативно висок процент на реализација, од мали, средни и големи растојанија. Денес се тежнее сите бекови да имаат висок степен на амбидекстрозност
 (ambidekstrouz – способност (вештина) за користење на двете раце), како опасно оружје против секаков вид  дефанзива.

Крилните играчи при селектирањето се најспецифични, односно тие се спој меѓу надворешните и внатрешните играчки позиции. Крилата во техничката обука треба да имаат квалитетна игра со лице и со грб кон кошот. Техниката треба да биде на бековско ниво, проследена со висока реализација на шут од средни и големи растојанија.
 Центрите се делат на класични и крилни центри. Класичните центри дејствуваат непосредно под кошот во нападот но имаат и брзи и подвижни нозе кои им овозможуваат функционирање во одбраната. Крилните центри во модерната кошарка, покрај грбната техника, поседуваат и средно ниво на прецизност од средни и големи растојанија.

Поливалентните играчи
, односно играчите кои можат успешно да извршуваат задачи на повеќе позиции и на различни делови на теренот, се најбарани и се разбира најценети. Нивната улога во интерперсоналната координација во тимот се темели на тоа  што  ивршуваат  задачи   на   повеќе 
играчки позиици, со релативно поголем процент на реализација.

Ова истражување кое е спроведено со испитаници од најсилните лиги во светот и кај нас,  дава одговор на многу прашања кои се поврзани со нивната меѓусебна успешна\неуспешна соработка и делување на теренот.

Натпреварот претставува најадекватен и најмеродавен тест за сите позитивни и негативни страни на екипите, директно и безрезервно ги отсликуваат сите пропусти и предности. Само преку официјалните натпревари можеме да констатираме, анализираме и воочуваме и со сигурност да заклучуваме каде, кога и зашто се направени одредени грешки, пропусти, каде се клучните моменти за добиениот, односно изгубениот натпревар.

Интерперсоналната координација (ИПК) во кошарката директно треба да покаже дали секој играч може да игра и функционира со секого, дали може двајца или повеќе играчи, покрај високото ниво на индивидуални технички квалитети, да функционираат заедно во една целина. ИПК  дава адекватна слика дали тренерот доволно и докрај ги користи своите јаки страни и колку тие во одреден период во зависност од резултатот му даваат резултат, каде, кога и која тактичка замисла во одреден период дала позитивни промени, a која дала негативни, која од нив најдобро и најоптимално функционира.

Во ова истражување е направен обид да се споредат  прибраните податоци од сите лиги во светот со нашата и да се издвојат најдобрите карактеристики кои ќе овозможт во иднина нашата кошарка да стане поконкурентна во европски и светски рамки.

1.2. Дефинирање на кординацијата

Потеклото на зборот координација доаѓа од латинскиот збор coordinatio - уредена целина. Од своето појавување во англискиот речник, уште од 1605 година, таа означувала „добра комбинација“, но до денес таа го менувала своето значење, посебно во делот кој координацијата го завзема во моториката на човекот. Самата суштина на зборот не одстапува многу од својот почеток, со тоа што е додатно прецизирана во  Webstero-виот речник, каде се дефинира како „хармонично усогласена акција на мускулите во прудукција на комплексните движења“. 

Координацијата претставува способност на спортистот да доминира со препознатливи и економични движења во предвидени ситуации (стереотип) и непредвидени ситоации (адаптација), како и релативно брзо да ги совладува движењата. (Frey, 1977, prema Weineck, 2005).

Координациските способности или координација е заедничко име за способностите детерминирани со централниот нервен систем кој овозможува спотристот да се организира и изведе мускулна активност, со што би го спровел замисленото движење (Weineck, 2000).
Координацијата претставува моторичка интелегенција (Fleishman 1995).
На индивидуално ниво, координативната структура е функционална синергија меѓу деловите на телото со цел да се изведе одредено движење како што е трчање, шутирање, додавање, додека координацијата во тимските спортови претставува взаемана усогласеност и складност во однос едни со други, како клуч за постигнување и извршување на поставените цели и задачи како и ограничувања (Davids et al., 2011). Независно од нивото на анализата, концептот на координативната структура или функционалната синергија, објаснува како било кој предизвик на кој наидува системот кој ги содржи овие компоненти автоматски се прилагодува, односно не дозволува да останатите условености на задачата ги попречат целите на  кои се стреми истиот (Turvey,1990;Davids et al,2011).

1.3.1. Од  внатрешна ( човечка) кон меѓучовечка координација

Дали индивидуите се всушност поврзани за време на социјалните активности, како што се играњето фудбал? Идеја за одговор на ова прашање може да се најде во значајното истражувањето на Richard Schmidt и неговите колеги (Schmidt, Carello, & Turvey, 1990). Тие докажале дека шемите на меѓу-човечката координација  меѓу индивидуите  кои се визуелно поврзани покажуваат подеднакво иста динамика, како што покажало и предходното истражување на внатре човечките односи со експериментот “показалец”, кој што е опишан подоцна (Kelso,Scholz, & Schöner, 1986, illustrated in upper panel of Figure 1). 
[image: image1.emf]
Слика 1
Како што расте фреквенцијата(f), личноста која ги координира  неговите/нејзините два показалци во несинхронизирана фаза на апсолутна координација (левата страна) спонтано ќе се синхронизира во апсолутна координација (десна страна). 

Истата брза промена со критични флуктуации, може да се забележи кога две лица кои се набљудуваат и си ги следат движењата со нозете еден на друг и се обидуваат да се координираат (adapted from Kelso et al., 1986 and Schmidt et al., 1990). 

Во овие експерименти, две лица кои седат осцилираат со ногата со цел да ги координираат нозете во несинхронирирана фаза (односно, во синкопарија (во ритам) или во синхронизирана фаза (односно, синхронизирано), како што се зголемува фрекфенцијата на движењето, осцилирањето се зголемува. За да се постигне оваа цел двете лица се набљудуваат внимателно. Како кај експериментот спроведен кај само една личност, истото се случува и кај експериментот со повеќе личности, се забележува нагла промена во однесувањето од несинхронизирана во синхронизирана фаза на координирани движења, но не може да се случи обратно. Она што е важно е тоа дека доколку не се набљудуваат тогаш не се појавуваат спонтана координираност  така што лицата продолжуваат да ги движат нозете независно од другиот. Двата експерименти представени на слика 1, се разликуваат во системот на перцепција (осносно, визуелниот систем во меѓу човечката координација наспроти системот на допир во внатре човечката координација). Сепак, овие разлики не влијаат врз појавата на слични шеми на  координираност и во двата случаи. Шемата е постабилна кога природниот систем на осцилирање претрпува промена (односно, зголемување на природната фреквенција) и синхронизирање на координираните движења, поради тоа што компонентите на системот биле поврзани (било тоа да е физичка врска или само информативна). Да заклучиме, автоматската и визуелната поврзаност меѓу системските компоненти се под влијание на идентични начелни принципи. Сепак, други средства освен визулената информација се исто така важни и за внатре човечките процеси на координација. На пример,  Néda и нејзините соработници (2000), покажале како може да се синхронизира ракоплескањето само со восприемање на аудиторни информации. Според тоа восприемањето на информациите (осносно, визуелно и аудиторно) може да биде од големо значење за индивидуите кои соработуваат во пар за време на социјалните активности, и оптстојувањето на шемите на интерперсонална координација во однесувањето кое има цел. 

1.3.2. Спортските тимови како синергични колективи 
(дејстуваат како еден)

Важноста на восприемањето на  информацијата  (особено  визуелната 
информација) за координирање и контрола на однесувањето на индивидуите било за првпат предложено од James Gibson (1966, 1979). Во овој пристап на перцепција и акција, Gibson ја потенцирал взаемноста на индивидуите и на средината како централен принцип. Тој аргументира дека интеракцијата со околината се појавува со директен физички контакт и со перцепција на физичките својства на самото енергетски распоред. Според тоа, визуелните информации резултираат со рефлексијата на светлото од површината на објектите и самата средина ги обезбедува важните визуелни информации за индивидуите и го насочува однесувањето. Како што представува горната лева страна на сликата 2, усогласувањето на движењето со визуелната информација се начинот на кој индивидуите го истражуваат и на кој взаемно дејствуваат со околината  како што се површината, објектите, настаните дури и индивидуите (Gibson, 1979).

Marsh and colleagues (2006), предложиле проширување за врските на индивидуите со околината  и на врските на групите со околината, кои се базираат на теоријата на  Гибсон, и според принципите на динамичност на системите (слика 2) 
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Слика 2

Својствата на врските се дефинираат преку системот на животни – околината според различните нивоа на системска организација. Заедници, меѓу две или повеќе индивидуи даваат перцепција и  акција, кои ги почитуваат динамичните принципи на времето (се базира на сликата од Marsh et al., 2006).

Горниот лев дел од сликата го илустрира процесот на перцепција и акција кој се набљудува како процес на взаемност на животните и средината а не како самостоен и фокусиран само на животното или само на средината. Кога другата личност станува важен дел на перцепцијата и акцијата на друга личност тогаш таа взаемност покажува поврзаност на перцепцијата и активноста на една личност и на перцепцијата и активноста на другата личност (погледни на горниот десен дел од сликата). Како импликација на оваа взаемност е појавата на “колективност”. Оваа колективност не е само сума на индивидуи, туку е и структура на координираност или синергија, која што може да се дефинира како функционално групирање на структурални елементи (на пример, играчи) кои во еден момент мора да функционираат како една поврзана социјална единица (Kelso, 2009). Според ова, колективната синергија се појавува од збирот на индивидуи кои функционираат како еден систем со одреден степен на слобода, кој што е типичен кога се има иста заедничка социјална цел (Richardson, Marsh, &Schmidt, 2010). Колективноста е поврзана со средината и може да се разбере како нов организам (на пример, тим) во склоп на системот на животни – средина (долу лево на сликата 2) Во случај на тимските спортови, две синергии на колективност се напреваруваат со системот на тим-средина со законите на играта и димензиите на теренот кои делуваат како граници и ограничувања (долу десно на сликата 2). Оваа синергија овозможува рамка за теоријата базирана на аудиторни информации за проучување на интерперсонални координирани процеси на различни нивоа на социјална организација на фудбалските тимови како што се игрите со 11 наспроти 11 играчи кои може да се истражата со користење на принципи кои ја нагласуваат презентираната рамка. 
1.3.3. Разбирање на координацијата која што произлегува кај 
социо-неуробиолошките системи

Природата го поддржува гледиштето дека групите на координирани индивидуи во природата имаат предност кога живеат и работата заедно. Постојат голем број на примери на животински здруженија кои прикажуваат однесување кое произлегува од нивната здруженост како што се јата на риби, јата на птици, јата на пчели, јата на светулки или колонии на мравки. Примери на социјална координиација  која произлегува од здруженоста кај човечките системи со голем број на индивидуи кои се во интеракција се појавува во ”панични бегства”(Helbing, Farkas, &Vicsek, 2000), движење по тротоар со многу луѓе (Helbing, & Molnar, 1995), формациите на здружени индивидуи кај `Мексичките бранови` (навивање) на фудблските стадиони  (Farkas, Helbing, & Vicsek, 2002), појавата на метеж во сообраќајот (Helbing, & Huberman, 1998), аплаудирање на публиката (Néda et al., 2000). Овие социјални однесувања кои се појавуваат имаат особености за представување на нови шеми на ниво на групата (макро), и не може да бидат разгледани на ниво на индивидуа (микро) (Reeve, & Hölldobler, 2007). Неодамна, концептот на самоорганизација се користел за да објасни како  социјални шеми на однесување произлегуваат од комплексни соци-неуро-биолошките системи (Sumpter, 2006). Самоорганизацијата може да се дефинира како процес со кој комплексните системи евоулираат базирајќи се на спонтани  (не постои центализирана надворешна контрола) интеракции на меѓу системските компоненти. Централниот принцип на самоорганизацијата во биолошките системи (не зависно од сличноста на физичките и хемиските системи) е тоа дека едноставните интеракции меѓу индивидиуите кои се повторуваат може да произведат комплексни шеми на групно ниво кои може да се адаптираат. Инспирација која доаѓа од Nicolis and Prigogine (1977) и нивното општо набљудување  дека индивидуите кои ги следат едноставните правила на однесување може да произведат комплексни шеми на однесување. Покрај различните форми на  групирање на индивидуите се претпоставува дека многу од различните колективни шеми се генерализираат со мали вариации на правилата кои ги следат индивидуите (Sumpter, 2006). Couzin and colleagues (2002), прикажале како прилагодувањето кон едноставните правила со користење на компјутеризирана симулација на групирање на животни, ќе води кон појава на шеми, како што се јата и кругови (движење во круг) или динамични паралелни движења во група. Според ова, индивидуите ги базираат нивните движења на одлуки кои ги носат според информациите кои ги добиваат од околината, како што се релативното позиционирање, насочување на движењето, промена на движењето на индивидуите во близина (Couzin, 2009). Според ова, шемите на координирани движења кои што произлегуваат во социо-неуробиолошките системи се појавуваат спонтано, без централизирана човечка контрола. Овие социо-неуробилошки модели се инспирациони за начинот на кој индивидуите успеваат да ја спроведат социјалната интеракција, за да добијата повисок степен и форма на координација. Како во споменатиот  пример, во тимските спортови, играчите треба да развиваат координирани врски внатре во тимот. Во однос на ова, спортските тимови може да се споредат со функционален интегриран “суперорганизам”, кој што покажува шеми на интерперсонална координираност на различни нивоа на анализа. Исто така, во контекст на спортот постои и темата на компетитивност и натпреварувачки врски со спортските изведувачи. Неколку неодамнешни истражувања, кои се спроведени во контекст на спортот, посветиле посебно внимание на ова. На пример, интерперосналната координираност кај два натпреварувачки тимови во повеќе спортови е проучувана од повеќе автори: во сквош (McGarry, 2006), тенис (Palut, & Zanone, 2005), кошарка (Bourbousson, Sève, & McGarry, 2010a), рагби (Passos et al., 2008),мал фудбал (Travassos, Araújo, Vilar, & McGarry, 2011). Сите овие истражувања покажале голема зависнот од дадената задача, и ја нагласиле важноста на задачата врз ограничувањето и влијанието врз интерперсоналните шеми на координираност. Со користење на сложени кинематички мерки, биле направени и дополнителни истражувања на координацијата  на групно ниво во фудбал  (Frencken, Lemmink, Delleman, & Visscher, 2011; Lames, Ertmer, Walter, 2010; Yue,Broich, Seifriz, & Mester, 2008), кошарка (Bourbousson, Sève, & McGarry, 2010b)  рагби (Passos, Milho, Fonseca, Borges, Araújo, Davids, 2011; Correia, Araújo, Davids, Fernandes, Fonseca, 2011). Сите овие истражувања го потенцираат и го прикажуваат новото разбирање на  координацијата во пар и во група и претставуваат концепт и основа за експериментирање за посебни целни истражувања кои се претставени во следните поглавја. 
2. ДОСЕГАШНИ ИСТРАЖУВАЊА
С. Трниниќ, Н. Висќиќ – Шталец, Ј. Шталец, Д. Диздар и Ж. Биркиќ (1994)
,  ја утврдувале латентната структура на кошаркарската игра со примена на алфа-факторските методи на 13 стандардни показатели на ситуациската ефикасност на кошаркарската игра, за кои биле опфатени 64 натпревари од светското кошаркарско првенство во Торонто 1994 година. Авторите изолирале 4 релативно независни латентни димензии по Guttman–Kaiser-овиот  критериум, кои ги именувале како;

1. Ефикасност на внатрешните играчи или играчи од задната линија на одбраната и предна линија на нападот

2. Ефикасност на надворешни играчи или играчи од предната линија на одбраната и задна линија на нападот

3. Општа напаѓачка ефикасност

4. Ефикасност на уфрлување на топката од дистанца

Заклучиле дека ниту стандардно користените варијабли за ситуациска ефикасност, ниту пак од нив изведените латентни димензии се доволни за темелно објаснување на структурата на кошаркарската игра.

Т.Л. Сати и Г. Варгас (1996)
, го предложиле аналитичко хиерархискиот процес (Analytic Hierarchy Process) за утврдување на коефициентите на важност  на критериуми по позиции во кошаркарската игра.

К. Свалгин (1998)
, врз основа на тригодишно испитување, спроведено  на универзитети во САД, односно на универзитетски кошаркари, утврдил норми за вреднување на ситуационата успешност на играчите на кошаркарските натпревари според нивните позиции и времето поминато во игра. Тој ја проучувал врската меѓу непондираниот и пондираниот состав, со оценки за успешност на играчите кои ги дале кошаркарски екперти. Резултатите покажале висока поврзаност на методите со тренерските критериуми на вреднување. Покрај тоа, од добиените резултати, јасно се гледало дека четирите показатели за играчката успешност посебно ги разликуваат позициите во игра; 

- Скоковите во одбрана и во напад и блокадата на шут, најповеќе се карактеристични за центрите во однос на бековите и крилата;

- Асистенциите се повеќе карактеристични за бековите во однос на крилата и центрите;

- Шутот зад линијата за три поени е повеќе карактеристичен за бековите во однос на крилата и центрите.

Авторот, за оценување на успешноста во шутирањето го земал предвид процентот на уфрлување, а не бројот на успешни и неуспешни шутеви. Тој го елиминирал времето поминато во игра, со што им наштетил на поедини играчи кои имале еднаков или сличен процент на успешност, но поголеми апсолутни вредности.

С. Трниниќ, А . Перица и Д. Диздар  (1999)
, предложиле 19 критериуми за проценка на вкупната успешност во кошаркарската игра – 7 за одбрана и 12 за напад, применети за сите позиции во играта, а во насока на следење и вреднување на индивидуалната игра и екипната игра на поедини играчи.

М. Наумовски (1997)
, од компаративната анализа меѓу бековите, крилата и центрите од НБА лигата и А-1 Макпартнер лигата дошол до заклучок дека НБА играчите покрај подобрите резултати во квалитативните варијабли имале и подобри резултати и во квантитативните варијабли во споредба со играчите од А-1 Макпартнер лигата и тоа;

- Кај бековите - асистенции, бројот на обиди од мали растојанија, скокови во одбрана, поставени блокади во напад, број на обиди од средни растојанија, постигнати кошеви од средни растојанија, прецизност на уфрлање во кош од средни растојанија и прецизност на уфрлање на кош од големи растојанија. 

- Кај крилата - водење топка, асистенции, поставени блокади во напад, број на обиди во линија за слободни фрлања и постигнати кошеви од линија за слободни фрлања.

- Кај центрите - број на обиди од линијата за слободни фрлања, реализирани напади после украдени, односно одземени или отсечени топки и блокирани топки.

М. Наумовски, С. Дуковски и Р. Христовски (2001)
, спровеле истражување на примерок од 233 испитаници, кошаркари од НБА лигата, ЕВРОпските репрезентации и Првата македонска кошаркарска лига, со цел да ја утврдат факторската структура на варијаблите кој ја одредуваат кошаркарската игра, квантитативно и варијаблите кои ја одредуваат играта квалитативно. Во истражувањето примениле вкупно 25 варијабли, од кои 18 квантитативни и 7 квалитативни варијабли. Врз основа на добиените резултати од применетата факторска анализа издвоиле 4 фактори кој ја дефинираат основната структура на кошаркарската лига и тоа;

 
- Фактор кој ја дефинира функцијата на играчите со голема комплексност на дејствијата во нападот и одбраната,

- Фактор кој ја регулира ефикасноста на високите играчи (центрите), во кошаркарската игра,

- Фактор кој ги дефинира најефикасните начини при пренесување на топката за време на напад (функција на плејмејкерите) и 

- Фактор на ефикасноста на создавањето и реализацијата на брзите противдејства после добро изведена одбрана.

Врз основа на добиената структура, авторите дошле до заклучок дека играчите поседуваат способност за изведување комплексни дејствија како во нападот така и во одбраната.

- Центрите располагаат со кошаркарска техника која им овозможувала ефикасно спроведување на тактичките задачи во одбрана и напад, бековите применувале ефикасен начин за пренесување на топката.

- Сите играчи поседувале способност за изведување ефикасна одбрана после која се развива брз напад или контранапад. 

2.1. Некои истражувања на интерперсоналната координација во колективните спортови од аспект на теоријата на нелинеарни динамички системи
Теоријата на нелинеарни динамички системи го дефинира системот што се анализира и моделира, како ентитет составен од компоненти кои се во постојано меѓусебно нелинеарно заемнодејство. Ваквите заемнодејствија се ограничени од разни фактори како што се: задачата и целта на акцијата, персоналните карактеристики и ограничувањата од околината. Комбинацијата на ваквите ограничувања т.е. принуди, имаат улога на контролни параметри кои го стабилизираат или дестабилизираат постојниот облик на организација на системот. Во колективните спортови како релевантно ограничување или принуда на тимско ниво, може да се смета одбранбената формација. Ваквата принуда го канализира (принудува, ограничува) текот на напаѓачките акции.

Кога системот е стабилен, тогаш малите пореметувања на таквата организација имаат само мали последици кои кратко траат, после што организацијата го завзема својот поранешен облик. Кога ќе настане одредена комбинација на ограничувањата (принудите), тогаш системот спонтано ја губи поранешната организација и создава нова. Ова се нарекува самоорганизација на системот, бидејки новата организација не е наметната однадвор туку спонтано настанува бидејки заемнодејствата на системот не можат да ја одржат претходната организација при новонастанатата комбинација на принудите. Во моментот на премин, претходно постоечките заемнодејства ослабуваат и се формираат нови што води кон нова организација во системот. Во овој регион на ограничувања мало пореметување на постоечката организација води кон нејзино квалитативно реструктуирање. Исто така, малата промена на постојната комбинација на ограничувања води кон истиот ефект. Ваквата непропорционалност на причината и последицата е чисто нелинеарна појава. Значи кога системот е стабилен и далеку од точката на спонтан премин, малите пореметувања и/или промени на ограничувањата доведуваат до никакви или мали промени. Околу точките на спонтан премин ова не важи. Околу овие точки малите промени предизвикуваат големи, квалитативни промени во организацијата на системот. 
Организацијата на системот се мери со таканаречени параметри на поредок или колективни променливи. Колективните променливи, се нарекуваат така бидејки тие настануваат како резултат на взаемните дејствија на повеќе компоненти на системот и го рефлектираат резултатот на нивното заедничко колективно дејство. Оттука следи дека колективните променливи имаат новопројавени или емергентни својства, кои не ги поседуваат компонентите сами по себе кога се изолирани. На пример, локомоцијата на играчите е својство кое не може да се детектира кај компонентите кои го сочинуваат (невронските мрежи во ЦНС), психолошките состојби и црти, метаболичките процеси во мускулните влакна или коскениот систем. Нивното взаемно, кооперативно, дејство создава нов квалитет на организација што може да се дефинира како локомоција. Исто така, релативната фаза и нејзините промени меѓу двајца играчи не може да се детектира кај самите играчи, по дефиниција. Промените на оваа колективна променлива настануваат како резултат на ко-адаптивните движења на играчите и тие промени секако не се однапред дефинирани. Треба да се напомене дека однесувањето на овие емергентни својства неретко се различни од сумата на компонентите. На пример, перформансата на одреден тим во кој играчите имаат во просек пониски индивидуални способности, може да биде подобра од тимот во кој овие индивидуални способности се подобри. Заемнодејствата на индивидуалните играчи може да ја засилуваат или инхибираат колективната перформанса. Ова е во директна спротивност со класичниот пристап, во кој равенките на спецификација се дефинирани според Раовиот линеарен модел, во кој перформансата на системот се претставува како тежинска сума на независните способности.  Ваквите колективни променливи обично во непосредна близина на ре-организацијата (спонтаниот премин), го зголемуваат својот варијабилитет (ги зголемуваат флуктуациите околу просечната вредност), поради ослабените заемнодејства што ја создаваа претходната состојба. Кога ќе се формираат новите заемнодејства и врски, тогаш системот се наоѓа во нов облик на организација и повторно е стабилен во однос на малите пореметувања. 

За да постои повеќе од една стабилна состојба, взаемните дејства на компонентите во системот мора да бидат нелинеарни. Играта секогаш поседува повеќе стабилни, најчесто слабо стабилни состојби, но можат да се забележат и премини меѓу нив. Овие премини се последица или на директните пореметувања на организацијата на играта (пореметувања директно на колективната променлива) или на менувањето на ограничувањата (принудите), чии комбинации ги дефинираат контролните параметри. Ова е еден посреден доказ за нелинеарниот карактер на динамиката на спортските игри. Оттука произлегува и сложениот предизвик за проучување на релевантните контролни параметри и колективни варијабли, во разбирањето на динамиката на спортските игри. 

Спортските игри, исто така имаат повеќеслојна динамика (динамика на повеќе временски и просторни скали). Стабилноста на тимската организација, на пример, може да се анализира и моделира на ниво на секунди, минути, часови, недели, месеци, години и децении. Интересен проблем е дали овие временски скали влијаат една на друга или не. На просторно ниво, изведбата (перформансата) на целиот тим е една можна колективна променлива. Перформансите на субединиците на тимот исто така. Дали и на кој начин тие се поврзани, би можело да биде плоден правец во истражувањата од овој вид. 

Оттука, како клучен проблем се поставува нивото на анализа и моделирање (разбирање) на динамиката на спортските игри. Разбирањето на еден систем значи, пред се, откривање на мал број генерални принципи по кој тој функционира. Генералните принципи бараат одредување на релативно мал број макроскопски променливи и контролни параметри (види погоре), кои ќе ја содржат кондензираната информација што ја создаваат микроскопските и мезоскопските променливи на системот, за време на нивното кооперативно дејствување. На пример, ако се анализира или моделира интерперсоналната координација во кошарката и ако се појде од анализа на однесувањето на нервно-мускулните компоненти на секој од инволвираните играчи, тоа би довело до огромен број на променливи (степени на слобода), за кои би требало да се изнајде модел на однесување, што би било нерешлив проблем дури и во далечна иднина. За среќа овие нервно-мускулни компоненти кај секој играч кооперативно содејствуваат и создаваат макроскопски променливи, како на пример, правец на движењето на целото тело, правец на додавање итн. на играчот што ја поедноставува анализата и моделирањето. Од друга страна, микроскопските и мезоскопските променливи (на пр. нервно-мускулните степени на слобода), може да се третираат како променливи кои се контролирани од страна на макроскопската променлива и кои само придонесуваат во нејзиниот варијабилитет. Варијабилитетот на променливите е секогаш присутен кај сложените системи и оттука нивното однесување е веројатносно односно недетерминистичко. Оттука следи дека мерките на веројатност имаат голема улога во анализата и моделирањето (разбирањето) на однесувањето на ваквите системи.

Генерално, пристапот од аспект на теоријата на динамички системи се стреми да ги детектира колективните променливи и контролните параметри на системот што се истражува и веројатносниот пристап кај ваквите истражувања е нужен. Анализите и моделирањата од овој вид се сеуште многу нови и посебно проучувањата на тимската (интерперсоналната) динамика се ретки, а некои од нив се дадени подолу.

P. Passos, D. Araujo, K. Davids, L. Gouvelia и S. Serpa (2006)
, Авторите во трудот посочуваат на некои ограничувања на 2-Д анализите во спортот и ја тестираат релијабилноста на анализата на 3-Д траекториите кои произлегуваат од интер-персоналната координација во рагбито, преку Вештачки НЕВРОнски Мрежи- Artificial Neural Networks (ANN) методите. Како главен проблем во 2-Д анализите, тие го посочуваат игнорирањето на движењата кои се појавуваат вон однапред селектираната дводимензионална рамнина за анализа. Резултатите потврдија дека Вештачки НЕВРОнски Мрежи се релијабилни алатки за реконструкција на 3-Д перформансата и може да се покажат како клучни во анализата на откривањето на создавањето на организационите форми (облици, образци)  во активностите во тимските спортови.

P. Passos, D. Araujo, K. Davids, L. Gouvelia, J. Milho и  S. Serpa (2008)
, ја истражувале динамиката на меѓучовечките интеракции 1 vs. (против) 1, како подфази на кошарката. Промените во интерперсоналното растојание меѓу напаѓачот и одбранбениот играч е идентификувано како потенцијален контролен параметар на организациските облици на двојките напаѓач-одбранбен играч. Други студии покажале ограничувачки ефект на релативната брзина врз организацијата на двојките напаѓач-одбранбен играч. За да се направи евалуација на врската (односот) меѓу кандидатите за параметри на контрола, направена е компарација на влијанието на меѓуперсоналната далечина и релативната брзина во текот на формирање на динамиката на двојките напаѓач-одбранбен играч, во спортот рагби. Добиените резултати покажуваат дека интерперсоналната далечина и релативната брзина се релевантни контролни параметри (т.е. ограничувања) на динамиката на овие двојки (дијади). Интерперсоналната далечина постигнува критична вредност кога е помала од 4 метри, додека вредноста на релативна брзина која се зголемува или се одржува над 1m*S-1, претставува успешен исход (чист обид) за напаѓачот. Од друга страна, кога вредноста на релативната брзина се намали под овој праг, со истата критична вредност на интерперсоналната дистанца, претставува успешен обид (исход) за одбраната која е предвидена. Податоците покажуваат спојување на овие две ограничувања,  во вид на (вгнездени) параметри на контрола кои го движат двојниот систем во премини на состојбите, окарактеризирани како обид или зафат. Резултатите сугерираат дека зголемувањето на релативната брзина и просторната близина, имаат влијание врз просторната организацијата на двојките напаѓач-одбранбен играч во рагби играта.

P. Passos, D. Araujo, K. Davids, L. Gouvelia, J. Milho,  S. Serpa и S. Fonseca (2009)
, во ова истражување се опфатени природните динамики кои ги каракте-ризираат адаптивните (приспособливите) однесувања како не однапред одредени т.е. како новопројавени (емергентни, односно како својства на самоорганизирани меѓучовечки интеракции во сложениот (комплексниот) социјален систем. Авторите направиле  испитување на влијанието на одредени ограничувања врз динамиката на одлуките и акциите на повеќебројните претставници во системот на тимските спортови. Тие ги проучувале коадаптивната интерперсонална динамика во рагби лигите како резултат на контролните параметри на двојките напаѓач–одбрамбен играч и динамиката на колективните варијабли (променливи) во двојките напаѓач-одбрана. Анализата на податоците покажала како некои играчи генерираат флуктации со прилагодување, промена на брзината за да се создадат фази на транзиции  и дестабилизираат двојките на подсистемот во близина на линијата за обид. Колективната променлива на интерперсоналната динамика ги манифестира (изложува) карактеристиките на хаотичните привлечности (атракции) и системот на информативни ограничувања врз ударот на двојките во рагби лигата во ниските димензионални привлечности (атракции). Податоците покажуваат (сугерираат) дека одлуките и акциите на претставниците во спортските тимови може да се карактеризираат како не однапред одредени (т.е. како новопројавени или емергентни својства), кои настануваат како последица на самоорганизација, управувана од законите на динамичките системи на еколошката скала. Понатамошните истражувања потребно е да го генерализираат овој концептуален модел на адаптивни однесувања врз перформансите на другите повеќебројни претставници.

P. Passos, D. Araujo, K. Davids, N. Paz, J.Minguens и J. Mendes (2010)
, во ова истражување се опишани и се оценити необичните (несекојдневни) алатки на методи, за разбирањето на човековите интерперсонални интеракции во социјалниот невробиолошки систем како што се спортските тимови. Мрежите на колективниот систем се поддржани од збирот на интерперсонални интеракции кои произлегуваат од активноста на претставниците (како што се играчите во тимските спортови). За да се тестира оваа идеја истражувачите ја пробале методологијата во анализа на интра-тим колективно однесување во тимскиот спорт на ватерполо. Истражувачите забележале дека бројот на интеракции меѓу членовите на тимот резултирал во различни интра-тимски координации т.е. модели на игра, правејќи разлика меѓу перформансите на успешни и неуспешни резултати. Авторите сугерираат да се направи анализа на колективните однесувања во спортските екипи, за да се провери дали високата фреквенција на интеракции е потребна меѓу играчите, со цел да се постигнат конкурентни резултати. 

M. Lames (2006)
, во ова истражување ги следел движечките корелации и релативните фази како и интеракцијата во спортовите тенис и ракомет преку резултатот. Изградениот модел во спортските игри истражувачот вели дека треба да содржи конститутивни карактеристики на оваа група спортови, како и интеракција на динамичкиот процес меѓу две страни. За поврзаните фази во поединечните игри се предлага да се опише позиционата интеракција меѓу два играчи.  Истражувачите направиле истражување врз 30 основни собири во тенис со помош на Хилбертова трансформација се пресметани релативните фази, на двете временски серии на латералното поместување и траекторија во соодветното игралиште. Резултатите покажале дека поврзаноста на релативните фази индицираат некои аспекти од тактичката интеракција во тенис. Апстрактното ниво на интеракција меѓу две екипи во ракомет е истражувано врз односите на двата постигнати процеси. Секој процес може да се сфати како случајна прошетка. Движејќи се во просекот на резултатот, веројатноста ја покажува моменталната сила на екипата. Движечката корелација (должина=20 топки во посед) ја опишува моменталната врска меѓу силата на тимовите. Доказите биле откриени дека оваа корелација е силно временски зависна, во речиси секој натпревар, меѓу 40 испитуваници кои покажале фази со значително позитивни, како и значителни негативни врски. Ова истражување ја нагласува важноста на динамичкиот преглед на интеракција на овие игри.
R. Duarte, D. Araújo, O. Fernande, C. Fonseca, V. Correia, V. Gazimb, B. Travasso, P. Esteves, L. Vilar, J. Lopes (2010)
. Главната цел на ова истражување се неколку анализи на движечки методи, развиени без да се земе во предвид објаснувањето на одреден претставник за спортски перформанси. Предлогот на оваа студија е да се објасни и истакне јасен метод за мерење на човечкото однесување во овој контекст. 
Материјал и методи. Процедурите комбинирани со рачна видео опсерваторија (со TACTO уред) и бидимензионална реконструкција (преку директна линеарна трансформација) со користење на една единствена камера, користени се со цел да се фатат кинематичните податоци потребни за да се пресмета колективна променлива (и) и контрола на параметар (а). Овие постапки се применети за фудбалските задачи на еден против еден, како илустративни супфази на спортските тимови кои ќе бидат презентирани во еден современ туториал. Резултатите кои се добиени од прелиминарните анализи од далечина и брзина на податоци ја идентификуваат колективната променлива (разлика меѓу оддалеченоста на напаѓачот и одбраната на цела дефанзивна област) и два вгнездени контролни параметри (интерперсонална далечина и релативната брзина). Резултатите покажале дека комплементарното користење на TACTO софтверот и директната линеарна трансформација, дозволува да се регистрира и реконструира комплексот на човечките постапки во контекст на мал димензионален простор (Информатичко намалување).
3. ДЕФИНИРАЊЕ НА ТЕРМИНИТЕ ПРИМЕНЕТИ 

ВО ИСТРАЖУВАЊЕТО

Ациклична телесна активност – (порт) активност која ја претставуваат различни, нестереотипни движења пример, борење, бокс, карате, џудо.

Ациклично движење – во биомеханиката, претставува сложена структура на движењата или движење јасно насочено кон целта, телото и/или дел од телото се поместува во просторот во разни насоки или просторни рамнини со променлива брзина и променливо времетраење, не постои тенденција на повторување на исти движења, во секое се препознава почеток, тек и крај.

Адаптација – прилагодување на организмот или одреден орган на промените на условите на околината или прилагодување на сопствената активност, процес на постојани промени во структурата и функцијата на целиот организам или одреден орган, особено како одговор на зголемената количина на тренингот, што се отчитува како промена на спортските способности и особини. Адаптациските промени се случуваат на ниво на клетка, пример, во селективната хипертрофија на брзи и спори мускулни влакна поради моторичките активности, поради адекватното оптоварување на тренингот. Важна улога во адаптацијата има и нервно-мускулниот состав, ендокриниот и вегетативниот систем.

Адаптација во кошаркарската игра – во тактиката на играта, адаптацијата претставува однос на микро (индивидуално) и макро (групно и тимско) ниво, играчите и тренерите го менуваат своето однесување во скад со случувањата на теренот, во корист на својата екипа.

Адолесценција – претставува период од животот меѓу детството и зрелоста, биолошка, но и социјална категорија. Започнува со пубертетот (по навршување на 15 години),  а завршува со периодот на зрелоста (20 години). Во тој период е постигната полова зрелост и телесна развиеност, но сеуште 
има бурен емоционален и интелектуален развој.

Адреналин – хормон кој го лачи надбубрежната жлезда кој го стимулира симпатичкиот дел од вегетативниот нервен систем. Во голема мерка се лачи како последица на стрес, што придонесува за зголемената отпорност и одбрамбена способност на организмот. Го зголемува артерискиот притисок, го забрзува метаболизмот во сите ситуации, го забрзува протокот на крв преку скелетните мускули, ја зголемува концентрацијата на гликоза во крвта, што овозможува зголемена активност на организмот во состојба на физички и психички стрес. Се вбројува во групата супстанци кои се нарекуваат катеколамини. Во надбубрежната жлезда се синтезира од аминокиселина, тирозин (тирозин–допамин–норадреналин–адреналин). Преку крвта адреналинот стигнува речиси во сите делови и има ексцитациски и инхибициски дејствија врз симпатикусот. Синоним: епинефрин.

Аеробен капацитет – го сочинуваат: белодробната вентилација, дифузијата на кислородот и циркулацијата, организмот за својата работа осигурува доволна количина кислород. Долготрајната издржливост, одредениот максимален прием на кислород, нивото на аеробниот праг и ефикасноста на работата, способност за извршување работа преку долг временски период во услови на аеробен метаболизам. Главен и одговорен фактор за аеробниот капацитет е срцето.

Аеробен праг – прв вентилациски праг, се јавува при интензитет на работа од 40% до 60% VO2 max и концентрација на млечна киселина во крвта од околу 1,5 до 2 mmol/l. Енергетските потреби до тој праг се задоволуваат од аеробните извори на енергија. Со порастот на интензитетот на моторичките активности, се достига прагот на кој значајно се активира анаеробната гликолиза во мускулниот состав и расте концентрацијата на млечни киселини во крвта.

Аеробно – оксидативно, во присуство на кислород. Енергијата за работа се обезбедува од оксидациските процеси во создавање на ATP на ниво на клетка (митохондри).

Аеробно вежбање – телесна активност која за време на вежбањето енергијата се преработува во клетките со помош на кислород, работа која ја извршуваат мускулите, при активност со низок интензитет, но со долго време на траење (трчање, возење точак, одење...). Со примена на аеробното вежбање настануваат промени во функционално-моторичките способности, исто така и потикнува позитивно расположение.

Агилност – претставува еден од акциските фактори на координацијата, спортска способност ефикасно и брзо да се промени правецот на движење на целото тело без притоа да се изгуби рамнотежата и нарушување на структурата на движењето, зависи од експлозивната сила, рамнотежата, меѓумускулната координација, времената реакција, динамичката флексибилност, морфолошката градба на спортистот како и од квалитетот на апсолвираниот моторички програм. Разликуваме темелна агилност од специфична, која е продукт на темелната агилност и развиеност на кошаркарската техника, но и од ситуационата агилност, која пак е резултат на нивото на основна способност за промена на правецот и брзината на движење, развиеност на кошаркарската техника, градбата на спортистот, специфичните когнитивни спосо-бности и особините на личноста. Во натпреварите и ситуационите тренинзи, најважно е да се биде брз во промената на правецот на движењето во право време (тактички аспект на изведување на елементите од кашаркарската техника).

Агресија – агресивно однесување, физичко или вербално однесување кое им цел да нанес штета или повреда на друго лице. Најчесто тоа е емоционална реакција како резултат на фрустрација. 

Акцентуација – акцент, во спортскиот тренинг  зголемувањето на мускулната сила, пред се во аголна положба во која продукцијата на силата е најголема во текот на изведување на структурата на движењето.

Одбранета акција – започнува кога нападот изведува шут, а завршува со освојување на топката (скок во одбрана, пресечена топка или противнички поен). 

Акумулациски  мезоциклус  –  во  спортскиот  тренинг  компонента на 
периодизацијата, се применува за да се подобри потенцијалот на спортистите, т.е. да се подобрат моторичко-функционалните способности, да се подобрат морфолошките особини, како и подобрување на техниката и тактиката.
Акутни ефекти од тренингот – промени кои се случуваат во организмот на спортистот за време и непосредно по вежбањето или тренингот.

Алгоритам на команда – постапка за решавање на проблемот во игра кој, ако е исправно примен неизбежно води до ефикасно решение.

Анаеробни функционални способности – способност на организмот да работи без присуство на кислород, т.е. да се користат „неоксидирани„ извори на енергија за обавување на моторички активности на релативно голем број активирани мускули, со кратко време на траење, но голем интензитет. Организмот поднесува различни видови на напор во текот на вежбањето, кога е потрошена енергијата поголема од оние количини кои организмот ги создава со аеробниот метаболизам, тогаш работата се одвива во услови на таканаречен кислороден долг. Клучен  фактор за масималната брзина и експлозивната сила. Се состои од две компоненти: алктатна и лактатна.

Анаеробен капацитет – количина на енергија која може да се ослободи од анаеробните извори на енергија депонирани во мускулните клетки. Капацитетот на лактатни компоненти е поголем од капацитетот на алактатните компоненти. Од аеробниот енергетски капацитет зависи траењето на телесната активност со висок интензитет. Во кошарката висок анаеробен лактатен капацитет значи поголема работна способност и брзо опоравување кај движењата во став, во повеќе скокови, промена на правецот и брзината на движењето како и кај продолжени и повторувачки транзиции од одбрана и напад. 

Анаеробен праг – втор вентилациски праг, интензитет на работа кај кој достапните аеробни извори на енергија не можат повеќе да ги задоволат метаболичките потреби на вежбањето, така што се зголемува анаеробниот метаболизам со појава на зголемена концентрација на млечна киселина. Се јавува на интензитет од 80% до 95% VO2 max кај тренирани спортисти.

Анаеробно - без присуство на кислород. Енергијата се добива од неоксидирани процеси, при што може да се разликуваат два меѓусебно различни начини на добивање енергија: алктатен или фосфоген метаболизам–енергијата се добива од аденозинтрифосфат (ATP) и креатин-фосфат (CP) и лактатни или гликолитички метаболизам – енергијата се добива преку процес на анаеробна гликолиза во создавање млечна киселина.

Анаеробно вежбање – телесна активност со висок интензитет и кратко време на траење, во кое потребите за енергија на мускулите се големи па мораат да се темелат на анаеробните извори на енергија во самите мускули. По и за време на анаеробното вежбање неопходни се паузите за опоравок.

Анализа на видео запис - метода за анализа во процесот на спортската подготовка, прегледување на видеоснимките му овозмозува на тренерот, но и на самите играчи, проценка на своите одлуки и реакции поединачно, но и тимските реакции на сите пет играчи, сопствените и противничките  екипи, за време на поедини интервали на натпреварите.

Асистенција - според кошаркарските правила на FIBA и NCAA, додавањето на топката кое е непосредно пред реализацијата на поените (важи поинакво правило за NBA лигата). Во статистиката би било добро да се разликуваат асистенциите по кои се постигнати два поени во однос на оние на кои се постигнати три поени. Тактички гледано и додавањето кое претходи асистенција (пример, игра преку трет играч) за кошаркарските експерти е подеднакво важно како и самата асистенција. За анализа на играта би било добро да се разликуваат, односно одредат критериуми според кои е направена лична грешка при успешно додавање т.е. асистенција, но не се постигнати поени како резултата на личната грешка. Процентот уфрлени топки во кош од игра по асистенција се пресметува како однос меѓу асистенции и вкупниот број уфрлени топки во кош од игра. Во кошаркарската пракса и понатаму останува отворено прашањето може ли за асистенција да се смета правовремено и точно додавање на топката на зицер, која примателот на топката не ја реализирал. Од гледиште на функционална анализа во кошарката, транзицијата во одбрана започнува веднаш по скокот во напад, значи непосредно по асистенцијата.

 
Базична подготовка – основна подготовка, во спортската подготовка, етапа во едногодишната периодизација насочена на развој на релативните базични моторички способности за оделен спорт. Подразбира зголемување на функционалните способности, ограни и органски состави, подобрување на нервно-мускулната координација, зголемување на силата, брзината, издржливоста и флексибилноста како и усовршување на способноста за брзо опоравување. ( Gabrijelić, 1987 ).

Безбол додавање – додавање изведено со една рака над рамо.

Бихевиорна модификација – промена на однесувањето, принцип на учење/ учење кое што се применува за промена на однесувањето во посакуваната насока, пример намалување на осетливоста во дуел играта.

Билатерална вежба – вежба во која истовремено се користат двете раце или двете нозе.

Биомоторички способности – способност за изведување низа моторички активности во простор и време. Основни биомоторички или психомоторички способности се: сила, брзина, издржливост, но во другите поделби се врбројуваат флесибилност, координација, прецизност и рамнотежа. Во основа лежи ефикасноста на организмот, особено нервно-мускулниот систем кој е одговорен за интензитетот, времетраењето и регулацијата на движењата. На нив се влијае со различни програмирани тренинзи (најдобро во сензитивни фази), а влијанието на тренингот  секогаш е утврден со различниот коефициент на вродените моторички способности.

Блок - лево / десно –  содржина   во   кумуникацијата   во   одбрана,   знак   кој предупредува на можноста од поставување на блокада.
Блокирање на шут – одбрамбена акција попречување на противникот при шут на кош, при што се скратува траекторијата на топката. Во статистиката треба да се прави разлика меѓу блокада на шут по која екипата од одбрана дошла до посет на топката и блакади на шут по кои одбраната не реализирала потенцијален посед. Блокадите успешно може да се реализираат на два начина:  со одбивање на топката со внатрешниот дел на поблиската рака до играчот во напад или блокирање на шутот со внатрешниот дел на раката према соиграч, при што следи скок и додавање со цел да се отвори брз контранапад. 

Бодувања на акциите во игра – начин на вреднување на акциите во игра со кои се настојува да се унапреди успешноста на играчите. Составот на бодувањето е насочен на зголемување на интензитетот во тренажниот процес со цел да се зголеми компетитивноста, навиките на залагање, напорот во остварувањата на задачите во игра и агресивност и мотивација кон противникот.

Варијабла – променлива, секоја појава, процес или обележје кое е, дефинирано во  операционални термини, може квантитативно да се користи или да мери, зависни и независни варијабли или променливи.

Варијација -  во теоријата на тренингот, постапка за промена на варијаблите на вежбите како би се добиле различни тренажни структури. 

Вертикално истрчување (искакање) (МК верзија) – одбрамбена акција, моментално превземање во ситуација кога има поставен блок на топка, по што следи и брзо враќање кон напаѓачот кој ја поставил блокадата.

Висок пост – во геометријата на нападот, една од двете можности од положбите на центарот во поставен напад, играч над линијата за слободни фрлања.

Вертикална блокада – блокада поставена по вертикала на игралиштето (паралелно со бочните линии на игралиштето) најчесто грбна.

Внатрешно втрчување  – движење на играчот во рекет без топка.

Внатршен шут – шут кој се користи по прием на топката на позиција низок или среден пост, со лице или грб кон кошот, во близина или во рекетот.

Втрчување – во напад игра без топка.

Втрчување до челната линија – основно втрчување од триаголник на 
страна на топката покрај центарот и челната линија од страна на крилниот играч.
Ген – многу мал дел од космосот. Ген е најмала физичка единица на молекулата на DNКA која носи дел од информациите за наследувањето.

Гледачко познавање на натпреварот – познавање за играта и натпреварите кои се гледаат, вклучува познавање на играчите, стратегијата и натпреварувачката тактика.

Говор во игра – состав на вербални знаци кои служат за меѓусебно разбирање меѓу играчите особено во фазата на одбрана, средство за комуникација како што е техниката средство на тактиката.

Групна кохезија – сложена особина на групата, сила на поврзаност на членовите на екипата меѓусебно, отпорност  при обид на разединување, односно и приврзаност со групата.

Дефицит на сила – неможност за активација на сите мускулни влакна при извршување на акција.

Детали – поединост или делови на една целина. Во кошарката се составен дел елементите на техниката  и тактиката кои го сочинуваат целокупното кошаркарско познавање.

Детерминати – дел кој ја одредува границата.

Динамички стереотип – моторички програм, состав на поединечно– рефлексните врски во кората на големиот мозок, врските настанале под влијание на учењето и вежбањето (многубројни повторувања на истото движење, нервно-мускулен процес).

Дијагностика на тактичките знаења – утврдување на нивото на спортската способност за сигурност, т.е. правовремено и точно ги решава ситуациите во игра.

Директно додавање од гради – додавање на топката со една или две раце на соиграч од гради директно или од подлога.

Дисциплина  на  шут – во  кошаркарската  тактика,  означува тактичка 
дисциплина на поединецот или на цела екипа, на натпревар да се изведат само оние шутеви на кош кои се автоматизирани и успешни.
Додавање над глава – додавање на топката над главата, каде што двете раце се испружени над главата и додавањето се изведува од зглобот на шаката.

Додавање на топката – напаѓачка екипна вештина, најважен основен техничко–тактички елемент во фазата на транзиција на нападот и поставениот напад во спортските игри, најбрз начин да се пренесе топката.

Додавање на прв чекор – додавање на топката по пробивање на одбраната со водење на топката (дриблинг) или во ситуација кога одбраната со помош ја запира топката. Се изведува кога играчот кој тргнал на кошот е запрен од страна на одбараната. Најчесто го користат бековите кои ја пробиваат предната линија на одбраната.

Додавање од рамо – додавање на топката со една или две раце директно или од подлога кога топката е донесена до рамо.

Дриблинг – водење на топката во присуство на одбранбен играч, индивидуална напаѓачка вештина, напредување преку просторот со топката, во текот на водењето треба да се гледа целото игралиште, кошот, позицијата на соиграчите и противничките играчи. Дриблингот се користи кога одбранбениот играч е во близина на напаѓачот со топка за пренесување на топката со цел да се пробие одбраната, промени аголот на додавање, да се креира простор за шут, при премин во транзиција на напад во поставување на позиционен напад и акции со pick and roll или pick and pop.

Дриблинг со врачување (мк верзија) – акција при која играчот кој ја води топката се движи кон соиграчот и создава можност за врачување на топката, односно со блокада да  создаде простор и да направи предност во однос на одбраната.

Долго додавање – пресудно додавање во триаголник на страна на топката која и претходи асистенција. Клучно додавање за завршница на нападот и казнување на одбраната. Кај долгото додавање важно е да се осигура отворање на слабата страна на нападот на врвот на рекетот,  особе-
но во ситуација miss – match.

Длабочина на одбраната – во спортските игри едно од трите карактеристични својства на одбраната, заедно со ширината и густината, во кошарката, поим кој ја одредува зоната на игралиштето каде се изведува притисок на одбраната.

Ефекти од тренингот – тренажни ефекти, промени (адаптации) кои се случуваат  во  спортскиот  организам  како резултат на тренингот, а се отсликуваат како 
унапредена спортска (телесна и ментална) подготвеност на спортистот.

Екипно добиена топка – топка доделена на екипата во одбрана во ситуација кога напаѓачката екипа не успева да ја пренесе топката за 8 секунди или да изведе шут до 24 секунди.

Експериментална група – група испитаници на кои дејствува независна варијабла (променлива), влијание које се истражува.

Експертни системи – компјутерски програми кои се однесуваат како експерти на некое проблемско подрачје. Во нив се соединуваат способностите на компјутерот и знаењето на експертот на одбрано стручно поле.

Експлозивна сила – способност на нервно–мускулниот систем да ја продолжи веќе иницираната сила. Експлозивната сила е поделена на релативна (скокови и спринтови) и апсолутна (фрлање на надворешно оптеретување). Пример на манифестација на Е.С. е долго додавање во транзиција на нападот, додека Е.С. во зависност од видот на скокот во фаќање на одбиена топка во одбрана и напад (скокачка успешност), забивање, блокади, шутирање на топката во прв чекор, движења со топката и без неа. 

Еволуција на тренажниот процес – вреднување кое се спроведува во прв ред поради тренеровиот стручен развој и подобрување на спортските подготовки.

Затварање  на  линија  на  додавање – позиција  во  одбраната кој го 
спречува протокот на топката.

Задачи во играта – дејствија во играта, посебни моторички активности и однесување на поедини играчи, односно техничко – тактички содржини кои одредени играчи мора да ги изведат во рамките на играта на поедини позиции и делови од теренот, од аспект на идивидуални и колективни задачи и одговорности во склопот и концептот на играта.

Зависна варијабла (променлива) – варијабла (променлива) која е предмет на набљудување или мерење во експериментот.

Знаење во кошаркарската игра – поим кој означува конкретно, применливо и употребливо  знаење  во  контакт  со противникот, а кое се остварува со извршување на  задачите во играта.

Зонска одбрана – вид на одбрана каде секој одбранбен играч има соодветни задачи во контрола на одреден дел од теренот (поле  на  главна одговорност), простор на помош, зависно од позицијата на топката и позицијата на играчите во напад.

Игра без топка – во тактиката на кошарката претставува движење на четворица играчи без топка на кои главна цел им е откривање за прием на топката или помош на играчите без топка, се карактеризира како брза промена на правецот на движење, демаркирање, втрчување предно, задно или странично, лажни движења, движење после шут, користење блокади, поставување блокади за играч со и без топка.

Игра на два коша – во тренингот есенцијална е навиката на брзи реакции за континуирани премини од една во друга фаза и за ситуационо кондиционирање и воигрување за потребите на тактичките замисли.

Игра 5 на 5 – најкорисен и најефикасен начин на натпреварувачка вежба и усовршување на транзицијата во одбрана и поставување на истата, како и транзиција на нападот и поставување на истиот.

Игра со тело – усовршена техника за употреба на телото во современата кошарка, усогласена  работа на нозете, колковите, трупот и рацете.

Играч за сигурност – во транзицијата на одбраната, играчот кој прв стигнува во одбранбена рамнотежа е одговорен за спречување на противничката контра, долгите додавања,  во најголем број на случаи тоа е првиот или вториот бек.

Играчка конзистентност – постојан ситуационен учинок во играта кој се темели на задржување на оптималната состојба на интегрална подготвеност на играчот за врвна игра.

Играчко искуство – натпреварувачко искуство, севкупност на знаењето на поединецот кое е стекнато во непосредно учество во животот.

Импровизирана игра – брзи и индивидуални решенија без претходно одредена линија на додавање во подготовката и завршницата на нападот.

Индивидуална тактика – збир на знаења во играта во која им се овозможува на  поедини играчи своите технички и моторички способности да ги користат со цел да се постигне позитивен резултат. 

Интеракција во играта – односот меѓу два или повеќе играчи, меѓузависност во нивната моторичка соработка во сите фази на играта.
Интерперсонална координација – ниво на  функционална соработка меѓу играчите од една екипа.

Изградба на кохезија во екипата – постапка во која тренерот развива и унапредува функционални односи т.е. степен на квалитет на соработка на играчите во сите фази на играта и емоционалните односи.

Клин позиција – најважна позиција во тимската одбрана каде играчите на страна на помош прават врв, плиток или длабок, во форма на триаголник, забавувајки го односот топка – одбрамбен играч – напаѓач. 

Коефициент на ефикасност во периодизацијата – постапка во која се одредува кога спортистот ја постигнува врвната форма за време на најважниот дел од сезоната.

Кохезија на екипата – повеќедимензионален поим, Carron (1984) ја опишал како динамички процес кој се одржува во тенденција во потрагата држењето и одржувањето на единството во потрага за остварување за зацртаните цели. Екипата може да биде успешна поради високото ниво на соработка во рамките на играта (функционални односи), а истовремено нивото на емоционални односи може да биде ниско.

Комбинирана одбрана – вид на одбрана каде одбранбените играчи комбинираат, користат повеќе елементи од одбраната човек на човек и зонската одбрана.

Комуникациска мрежа – склоп на комуникациски канали во некоја група.

Концепт на играта – препознатливост, стил на играта на одредена екипа.

 
Конгруенција – согласност, совпаѓање, идентичност. 

Контакт со подлактица – кошаркарски технички елемент, акција во одбрана во која подлактицата се користи како потпора за задржување и контрола на напаѓачот.

Контакт во одбрана – телесен контакт меѓу одбрамбениот играч и напаѓачот, може да биде регуларен и нерегуларен. Регуларен контакт е резултат на добра контрола на телото кој е примарно одреден со работа на нозете и правилно користење на телото.

Контрола на топката - во кошаркарската техника и тактика, означува вештина за  ракување  со  топката  која опфаќа прифаќање, држење, заштитување и затварање на 
топката, потоа водење  и додавање. 

Конверзија – поим кој во играта означува момент на претворање, промена на одбраната во напад и обратно, ја означува промената при посед на топка.

Координација – сложена моторичка способност, ефективни усогласени движења на цело тело или на екстремитетите, просторни, временски енергетски критериуми.

Кошаркарска  игра  –  екипна  спортска  игра  од  групата  комплексни 
спортови кои ја сочинуваат едноставни и сложени структури на движења во услови на соработка и спротиставување, ислучително сложен динамички систем во кој може да се анализираат и објаснат само показателите од службените статистики на FIBA.  Кошарката се состои од едноставни и брзи реакции и навики во играта, кои се резултат на висок степен на разбирање и интегрална подготвеност на две спротиставени екипи.

Кошаркарска обука – процес на постепено оспособување на играчите за општи и спечифични задачи и улоги во играта.

Кратко додавање – додавање на топката на мало растојание.

Движење со жива топка – во тактиката во одбрана, поим кој означува ситуација кога играчот во напад има на располагање можност да ја води топката како решение за ситуациите во играта.

Лоб додавање – додавање со голем лак над рамо преку целиот терен и преку одбранбените играчи.

Лонгитудинални резултати – во различни периоди на спортската кариера се покажуваат промени во целокупниот потенцијал и/или создавање на структурни квалитети кај играчите во напад  и одбрана.

Макроциклус – една натпреварувачка сезона која во себе содржи: подготвителен, натпреварувачки и преоден период (годишен циклус во периодизација на спортската подготовка).

Мезоциклус – во периодизацијата на спортскиот тренинг временска единица составена од неколку микроциклуси (пр. 2 до 6 недели).

Натпреварувачки период – во периодизацијата на спортската подготовка, тренирање за време на натпреварувачкиот период.

Неспортска грешка – лична грешка на играч со топка или без неа, која по мислење на судијата е направена со намера.

Независна варијабла (променлива) – варијабла (променлива) која ја менуваме за да го испитаме нејзиното влијание врз зависната варијабла.

Низок пост – една  од  двете  позиции  на центрите во поставување на 
нападот, го покрива долниот дел од рекетот.

Објективност – во метриските карактеристики на тестовите, степен на кој се согласуваат стучњаците за иста работа.

Област за додавање – вид на додавање и длабочина, додавање низ линијата на одбраната како почетна акција на напаѓачките бекови на врвот.

Област за дриблинг – акција за продор со топка со која се пробива одбраната при движењето кон кошот.

Одбранбена рамнотежа – концеп на заштита на сопствениот кош и спречување на противникот во реализација на лесни кошеви, ги принудува напаѓачите на грешки во транзиција на нападот или во поставување на истиот.

Одбрана – фаза во играта, може поуспешно да се контролира од нападот. Цел на секоја одбрана е да го спречи противничкиот напад со спроведување на својот концепт, се спорведува на секој дел од теренот. Одбраната се дели на:  човек на човек, зонска одбрана, зонски пресинг и комбинирана одбрана.

Одбрана човек на човек – вид на одбрана каде секој одбранбен играч има прецизно определени задачи во контролата на својот опонент (индивидуална одговорност) како и запирање на противничката екипа (колективна одговорност).

Одговорност во игра – обврска на секој играч кон екипата да ги спроведува зададените задачи.

Организирана игра – кога за некоја екипа може да се каже дека игра организирно, јасно поставувајки ги сопствените напади односно има прецизна поставеност на своите играчи, почеток, тек на нападот и негова завршница, покривање на скокот, навремени додавања, концептуална одбрана.

Ослободување за прием на топка – примена на елементи од техниката, имаат за  цел играчот кој се ослободува за прием да ја заштити и означи линијата на додавање како и да ја прими топката во зоната на шут.
Основно растојание – во тактиката на играта во напад, растојанието меѓу играчите изнесува 5-6 метри.

Отворен став – основен технички елемент од кој произлегува целокупната техника во одбрана и напад. Може да биде став во напад, кој овозможува правовремено казнување на позицијата во која е одбраната (тројна опасност) и став во одбраната кој осигурува успешна контрола на просторот и противникот.

Перцепција – забелешка, регистрирање, психички процес во кој се опфаќа и препознава објективната реалност, настанува како последица на разни физички процеси од околината и од сопственото тело на осетливите органи. 

Ping – англиски збор: вид на додавање, името го добило според ротацијата на топката и звукот кој се создава, се изведува брзо и отсечно.

Пиштол став – одбрамбен и напаѓачки. Во одбрана основен отворен став со кој одбранбениот играч со едната рака е кон играчот кој го чува, а со другата кон играчот кој го нанесува односно контролира, во напад пиштол став се темели на положбата на ногата.

Поливалентен играч – тип на играч кој го каректеризира сестраната техника, тактиката како и играта на внатрешна и надворешна позиција.

Помагање во напад – во тактиката во напад, делувањето на четири играчи без топка кои со своето движење во нападот треба да создадат акција за отворен шут, отвараат дупки или создаваат празен простор во одбраната за игра еден на еден, да празнат страна и создаваат бројчена предност или ситуација висок на низок. Потребно е дисциплинирано изведување на зададените задачи (несебичност).

Процент на постигнати поени – однос меѓу бројот на упатени и реализирани шутеви.

Позиција бек – простор за делување над линијата која означува три поени, каде што бекот иницира напад на страна на топката или е позициониран на страна на помош или пасивна страна.

Позиција  крило  – простор  на  делување  на  замислената  линија  за  слободни фрлања и замислената линија за три поени, околу 90 сантиметри од страничната линија.

Позиција на тројна опасност – позиција на телото во која играчот е во позиција подготвен за шут за додавање или за продирање со водење или втрчување.

Позиција во игра – секој играч во кошарката има позиција или основна положба на која игра, со што се одредува неговата улога и одговорност, а потребни се спечифични способности, особини и знаења вештини и навики во играта. Кошарката се темелни на три основни позиции: бек, крило и центар.

Правила на кошаркарската игра – заедничка основа за сите учесници во кошаркарската игра.

Прецизно и навремено додавање – додавање на топката на право место во право време изведено со одредена брзина и контрола на истата.

Предно поле – половина од игралиштето на која се наоѓа кошот кој екипата го напаѓа.

Предуслови за тактичко делување – основни услови за тактичко дејствување и за рационално решавање на сите ситуации во играта. Во тренерската работа важно е да се знае врската и поврзаноста меѓу старите, сегашните и новите знаења. Степенот на селктивни тактичко – технички знаења и искуства во играта влијае на перцепцијата, централното процесирање, тактичкото одлучување и реакцијата во самата игра.

Принцип ширење, длабочина, висина и рамнотежа на играта во напад – во тактиката во напад, прв принцип е ширината која се одредува со растојанието меѓу играчите, длабочината со втрчувањата и продорите со топка кон кошот, висината со скокот во напад, т.е. способноста на игрчите за експлозивен тип на скокови, а рамнотежата е одредена со навремени пополнувања на сите пет простории во поставениот напад или линијата на движење во транзицијата на нападот. Бројот на играчи на активната и пасивната страна на нападот ја одредува геометријата на играта, која мора да овозможи брз проток на топката како и создавање услови за игра 1 на 1. Сите претпоставки ја сочинуваат успешноста на нападот.

Притисок на топка – во тактиката на играта во одбрана, правовремено истрчување, приоѓање до играчот со топка овозможува стопирање на отворени шутеви, продори или внатрешни додавања.

Процена на успешноста на играчот – систематско опишување и оценување на моторичкото однесување во играта кое е показател за создавање квалитети на кошаркарите. Проценката за квалитетите на поедини кошаркари може да се постигне на три начина: објективно, субјективно и комбинирано.

Профил на играч – показател на разни способности, ниво на познавање, вештини, навики во играта на поединци.

Промена на правилата на игра – севкупност на изменетите прописи за начинот како смее или не смее да се направи задачата во играта.

Прво додавање – во одбраната прво додавање се означува со положбата на играчот во одбрана во однос на играчот во напад и е темелен водач на позицијата во одбрана. Во поставениот напад, првото додавање е додавање за агресивната одбрана, во транзиција на нападот брзо прво надворешно додавање по прифаќање на одбиена топка овозможува брза транзиција на напад и лесни поени. Брзото прво додавање го присилува противникот да ја контролира рамнотежата со двајца играчи во последната линија.

Рамнотежа на теренот – во тактиката на играта, напаѓачка формација при која се задржува растојанието меѓу играчите, како и истовремено пополнување на сите пет простори во нападот.

Растурање на линијата на движење – контакт со тело во одбрана со цел да се спречи насоката и ритамот на движењето на напаѓачот, контакт со гради или грб врз правецот на движење со што го присилува противничкиот играч на полукружно движење.

Разбирање  на  играта  –  концептуално  и  проблемско  разбирање на 
кошаркарската игра или способност за истата. Темелот за разбирање на играта се состои од одлуки и реакции на теренот и резултати од интеракциите на сложените перцептивни и когнитивни способности како и мрежи од техничко – тактички знаења.

Реагирање во игра – време кое му е потребно на еден играч да одговори на позицијата која ја игра и акција на противникот. Во стандардните ситуации, времето за реакција на играчите со високи вредности изнесува 1 до 1,5 секунда.

Реципроцитет на помагање – во тактиката на играта во одбрана и напад, взаемно е помагањето на играчите во реализацијата на задачите,  пример во одбраната, по притисокот на топката на бековската позиција, истовремено е и помагање на одбранбениот играч на позиција крило, додека агресивното држење на крилото и спречувањето да прими топка (overplay – deny) и помагање кај центрите, запирање на дриблерот и помагање кај останатите соиграчи кои се одговорни во тој момент агресивно да ја затворат линијата на додавање. Во нападот се помага во прв ред на повеќестрани додавања, на игра без топка и поставување на блокади под агол, најнеповолен за противничката одбрана - основа на тимската игра.

Роботизиран играч – во склоп на техничко–тактичката подготовка, инсистирањето на развој на една карактеристика води кон создавање на роботизиран играч, чија креативност и слобода во играта е минимизирана. 

Ракување со топка – поим кој ги опфаќа сите напаѓачки движења со топка во кошарката: додавање, прифаќање, водење, пробивање со топка, шутирање и прифаќање на одбиени топки.

Самоактивност – ангажираност, активен однос на играчите кон работата, процесот на оспособување за поедини задачи и улоги во играта.

Самоефикасност – самореализација, проценка на сопствените способности за успешно реализирање на различни задачи или облици на однесување, помага во верувањето кај поединци дека можат да постигнат одредена цел.

Следење на напаѓачот - техничко – тактички елемент во играта во одбарана, движење на одбранбениот играч непосредно до напаѓачот, се применува најчесто кога се поставуваат блокови.

Селекција на екипа – траен процес кој никогаш не добива дефинитивен карактер. Конструкцијата на екипата или идеалниот состав (rotster) мора да содржи по двајца играчи на секоја позиција.

Селекција на шут – прв принцип на организиран, трнзициски или поставен напад, чија заедничка цел е ослободување на одреден играч за отворен шут на одредена позиција и растојание од кошот, која е за секој член на екипата одредена според неговиот шутерски ранг.

Сигурносен играч - играч кој е одреден како осигурач во транзицијата на напад во одбрана.

Синергија – заеднички напор за соработка на повеќе исто поставени цели во реализацијата на една работа или функција.

Синергија на делување – во кошарката, се искажува можност за поништување на природните вредности на противничките играчи и екипи, преку колективно надигрување во одбрана и напад. Во состав на играта се соработката, меѓусебното дејствување, взаемното помагање и меѓусебната поврзаност на играчите.
Ситуациони варијабли – во теоријата на моторичкото учење и  вежбање тие се надворешните одредувачи на однесувањето, како што е положбата на топката, играчите, времето за напад и др.

Ситуациони тестови – средство за проучување на некој карактеристики врз основа на некое однесување во контролирани ситуации пр. проценка на вистинските квалитети на играта во одбрана и напад.

Скала на проценка – мерен инструмент со кој се оценува објективниот квалитет.

Скок во напад – показател за ситуационата ефикасност која се дефинира како број на прифатени топки во фазата на напад. Треба да се прави разлика од скокачката успешност.

Скок во одбрана - показател за ситуационата ефикасност која се дефинира како број на прифатени топки во фаза на одбрана. Тука треба да се прави разлика од скокачката успешност.

Собирање на рекетот – во тактиката во одбрана, одбрамбениот играч на страна на помош врши притисок врз топката кај второто и третото додавање.

Стандардна девијација – мерка за варијабилитетот на некоја варијабла која се одредува како просечно отстапување на резултатите од аритметичката средина.

Стандардни показатели на ситуационата успешност - показатели од службената статистика на играта според правилата на FIBA.

Состојба во играта – поим кој со кинематичкиот опис може да се набљудува како временски збир на слики. Ако собереме одреден број на сукцесивни снимки одвоени во некој мал временски интервал “t“, добиваме приказ на текот на играта. Состојбата во играта во одреден момент “t“ е збир од сите информации за положбата на топката и позицијата на сите десет играчи, како и брзината на протокот на топката и движењето на играчите. Состојбата на играта можеме да ја набљудуваме и од аспект на рамнотежата. Се смета дека играта е во рамнотежа ако се задоволени принципите на истата, во спротивно велиме дека таа е нарушена.

Статистика на играта – регистрација на завршетоците на акциите. Се пресметуваат и регистрираат повеќе стандардни показатели.

Страна на топка – или активна страна, јака страна, оптоварена страна, поле каде се наоѓа топката. ¼ од игралиштето од замислената линија од кошот па до бочната линија е страна каде се наоѓа топката. Терминот се користи за одредување на страната.

Страна на помош – слаба страна, страна на помош, растоварена страна, односно поле на игралиштето спротивно од топката, ¼ од игралиштето од замислената линија од кошот па до бочната линија е страна каде не се наоѓа топката. 

Соработка – однесување кое го максимализира квалитетот на соработка на тимот, кое потикнува позитивна хемија во екипата.

Соработка во играта – темелен поим на колективно надигрување кој се темели на реципроцитет на помагање.

Тактичка интелигенција – сложена способност на поединци за едноставно и делотворно решавање на ситуациите во игрта.

Тактичко дејствување – одбрано и делотворно однесување во контекст на решавање на ситуациите во играта, се состои од моторички акции/реакции или перцептивни акции/реакции.

Тактика – состав од индивидуални и екипни дејствувања кое се реализираат со успешни реализации на задачите на сите играчи на сите позиции во играта.

Техничка грешка – секое намерно или повторувачко нарушување на спортското однесување во игра.

Техничка подготовка – дел од процесот на спортската подготовка во кое играчите учат и вежбаат техника за спортови со специфични движења со топка или без неа.

Техничко – тактичка подготовка – е процес на учење и усовршување на техничко-тактичките знаења, способности и навики во играта. Развивањето на овие способности и особини овозможува препознавање и предвидување на ситуациите и селективно одлучување и реагирање во играта.

Техника – биомеханички исправно и функционално изведување на структурата на движења во склад со правилата на спортот и ситуацијата во играта.

Тимска одбрана човек на човек -  одбрана која се темели на принципите на помагање и поврзување на индивидуалните и колективните одговорности.

Тимска игра – или екипна игра, се карактеризира со меѓузависно однесување меѓу поединците во рамките на сопствената екипа.

Типови на играчи – група на играчи со слични карактеристики кои им гарантираат успешност и играње на една, две или повеќе улоги во екипата.

Трансверзална студија – истражување во кое се споредуваат разликите добиени во група на иста временска точка, со што би се добиле податоци за промените на функциите низ времето.

Транзиција – премин од една состојба во друга. Во кошарката разликуваме поими на транзициона игра, транзиција во напад, транзиција во одбрана, транзициска одбрана, транзициска успешност во одбрана и транзициска успешност во напад.

Триаголник на страна – Оптоварување на јака или слаба страна, кога три играчи обликуваат триаголник на таа страна.

Удвојување на низок пост – удвојување на позиција центар – во долниот дел на рекетот.

Униварзален играч – играч кој игра на повеќе позиции во одбрана и напад.

Успешно поставени блокади – правилно и правовремено поставени блокови под агол најтежок за одбраната при што се отвора можност за чисти шутеви, превземање или создавање простор за продор кон кошот.

Фаза на латенција – состојба во играта во која не е дефиниран поседот на топката. Трае кратко, од моментот кога е исфрлена топката кон кошот до моментот на нејзино прифаќање.

Хорог шут – технички елемент, вид на шут кој се користи така што топката се исфрла над глава, најчест го користат високите играчи.

Шема – когнитивна структура која претставува организирано знаење, а која влијае на перцепцијата и памтењето.

Шематска игра – модел на игра, во современата кошарка. Во него се следи однапред одреден тек на механичко пополнување на линијата на движење без разлика на позицијата на одбраната. Со тоа се создаваат шаблонизирани комбинации-варијанти, 
претставувајки организиран облик на решавање на ситуациите во играта.

Шутерски ранг – растојание од кошот со кое играчот сигурно конзистентно поентира.

Шутирање – способност  на исфрлање на топката во кош, основен кошаркарски елемент од техниката или темелна моторичка способност која играчите најдобро ја познаваат и вежбаат.

4. ПРОБЛЕМ, ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ХИПОТЕЗИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

4.1. Проблем на истражувањето
Во составот и дефинирањето на структурата на  кошарката како комплексен полиструктурален спорт, исполнет со голем број сложени технички елементи и голем број комбинации, речиси на секој дел од теренот, во нападот, одбраната и транзицијата, влегуваат и големиот број фактори кои директно и индиректно влијаат врз нејзината севкупност. Во прв ред тука спаѓа физичката  подготовка, која е основен предуслов за спроведување на сите тактички замисли. Нејзината улога е голема во подготовката на годишно ниво и за подготовката за турнирски натпревари, односно настапи на континентални престави кои се со краткотраен но интезивен карактер.  


Селектирањето е важно, не само при изборот на млади играчи, туку и на играчи кои треба да бидат дел од rosterot при создавање на новиот тим. Тоа ги одредува критериумите и параметрите кои треда да бидат исполнети за да може да биде направен вистинскиот избор на тренерот, односно селекторот. Притоа, се наметнува проблемот кој е поврзан со фукцинирањето на секој играч, неговиот ефект во играта, процентот на успешност, спроведувањето на тактичките замисли, односно дали играчите или играчот покрај неговите квалитети, може да биде ефикасен во составот на тимот или пак неговото дејтвување не е во кореалација со другите играчи.


Карактерот и психолошкиот профил на сите кошаркари, нивните конативни и когнитивни способности, природните лидери и играчи кои имаат сколоност кон самостојно функционирање и дејстување, нивото на нивната социјализираност во средината како и педагошките црти, имаат индиректно влијание врз успешноста на дејстување и спроведување на задачите.


Скаутирањето и следењето на развојот на поединците и потенциални-те засилувања, е еден од предусловите кои  ја дефинираат екипата, односно дали тој играч напредувал во своите техничко–тактички знаења. Скаутирањето на екипите треба да помогне во изборот на најефективната тактика за неутрализација на јаките страни и стопирањето на главните играчи на противникот од една страна, како и искористување и ефектуирање на неговите слаби страни со цел да се дојде до позитивен резултат.


Имајќи ги предвид сите овие фактори кои ја дефинираат играта, се доаѓа до главната алатка, односно фунционирањето на тимската кохезија и интерпесоналната координација и релативното ниво на нивната успешност. Во морето на разноразни системски тактички решенија, треба да се воспостават приципи по кои во иднина би се воделе идните тренери, за зголемување на ефикасноста при поставување и спроведување на истите. Проблем преставува кој систем да се одбере во нападот кој систем во одбраната, дали кај технички поткованите играчи одговара секој тип и секој систем на тактика? На што треба најмногу да се внимава и како да се процени интерпесоналната координација кај кошаркарите? Дали таа е различна и кои се придобивките од споредбата меѓу натпреварувањата во светот. За примената на најадекватните и најфункционалните ситеми треба да се знае кои основни предуслови треба да ги исполнуваат играчите, за да можат да ги исполнат поставените задачи.
4.2. Предмет на истражувањето
Врз основа на поставениот проблем, како и од анализата на досегашните истражувања, произлегува и предметот на истражувањето.

Предмет на проучување во нашето истражување е интерперсоналната координација кај проефесионалните кошаркари кои настапуваат во најсилните лиги во светот (НБА, ЕВРО-лига, АБА-јадранска лига), како и кај  кошаркарите кои настапуваат во најсилната лига во нашата држава, опфатени со предвидената анализа на натпреварите.
4.3. Цел на истражувањето
Од претходно експлорираниот проблем на истражувањето и предметот на проучување во ова истражување произлегува и основната цел, која е насочена кон проучување и компарирање на разликите и дефинирање на интерперсоналната координација меѓу играчите од анализираните кошаркарски лиги. 


Од основна цел на истражувањето произлегуваат и следните конкретни цели :
· Да се утврди поврзаноста меѓу проучуваните варијабли кај вкупниот примерок испитаници
· Да се утврди поврзаноста меѓу проучуваните варијабли кај суппримерокот испитаници од  НБА лигата
· Да се утврди поврзаноста меѓу проучуваните варијабли кај  суппримерокот испитаници од ЕВРО-лигата
· Да се утврди поврзаноста меѓу проучуваните варијабли кај  суппримерокот испитаници од АБА-јадранската лига
· Да се утврди поврзаноста меѓу проучуваните варијабли кај  суппримерокот испитаници од Првата македонска кошаркарска лига
· Утврдување на меѓугрупните разлики кај варијаблите од напад меѓу четирите суппримероци 
· Утврдување на меѓугрупните разлики кај варијаблите од одбрана меѓу четирите суппримероци 
· Утврдување на апсолутните веројатности, сумата на посед на топка и веројатноста на премин на топката по играчки позиции кај испитаниците од НБА лигата
· Утврдување на апсолутните веројатности, сумата на посед на топка и веројатноста на премин на топката по играчки позиции кај испитаниците од ЕВРО-лигата
· Утврдување на апсолутните веројатности, сумата на посед на топка и веројатноста на премин на топката по играчки позиции кај испитаниците од АБА-јадранската лигата
· Утврдување на апсолутните веројатности, сумата на посед на топка и веројатноста на премин на топката по играчки позиции кај испитаниците од Првата македонска кошаркарска лигата
· Утврдување на мултиваријантните разлики кај варијаблата посед на топка во напад  по играчки позиции кај сите четири супримероци
4.4. Хипотези на истражувањето
X0 – Нема да постојат меѓугрупни разлики кај проучуваните варијабли 

X1 - Ќе постои статистички значајна поврзаност меѓу проучуваните варијабли кај суппримерокот испитаници од  НБА лигата.
X2 - Ќе постои статистички значајна поврзаност меѓу проучуваните варијабли кај  суппримерокот испитаници од ЕВРО – лигата.
X3 – Ќе постои статистички значајна поврзаност меѓу проучуваните варијабли кај  суппримерокот испитаници од Македонската прва лига.
X4 – Ќе постои статистички значајна поврзаност меѓу проучуваните варијабли кај  суппримерокот испитаници од АБА-Јадранската лига.
X5 - Ќе постои статистички значајна поврзаност меѓу проучуваните варијабли кај вкупниот примерок испитаници.
X6 - Ќе постојат статистички значајни  меѓугрупни разлики кај варијаблите од напад меѓу четирите суппримероци
X7 – Ќе постојат статистички значајни  меѓугрупни разлики кај варијаблите од одбрана меѓу четирите суппримероци
X8 – Ќе постојат разлики кај апсолутните веројатности, сумата на посед на топка и веројатноста на премин на топката по играчки позиции кај испитаниците од НБА лигата
X9 – Ќе постојат разлики кај апсолутните веројатности, сумата на посед на топка и веројатноста на премин на топката по играчки позиции кај испитаниците од ЕВРО-лигата
X10 – Ќе постојат разлики кај апсолутните веројатности, сумата на посед на топка и веројатноста на премин на топката по играчки позиции кај испитаниците од Првата македонска кошаркарска лига
X11 - Ќе постојат разлики кај апсолутните веројатности, сумата на посед на топка и веројатноста на премин на топката по играчки позиции кај испитаниците од АБА-јадранската лига
Х12 – Ќе постојат мултиваријантни и униваријантни разлики кај варијаблата посед на топка во напад  по играчки позиции меѓу сите четири супримероци
5. МЕТОД НА РАБОТА

5.1. Примерок на испитаници
Примерокот на испитаници е извлечен од популацијата врвни кошаркари кои настапуваат во НБА лигата, ЕВРО–лигата, АБА-јадранската лига и Првата македонска кошаркарска лига. Истите се професионални кошаркари кои настапуваат во сениорска конкуренција. 

Вкупниот примерок испитаници брои 368 кошаркари, кој е поделен во четири суппримероци: 

Првиот суппримерок ги опфаќа кошаркарите од НБА лигата и брои вкупно 101 ипитаник опфатени со ова истражување.

Вториот суппримерок ги опфаќа кошаркарите од ЕВРО–лигата и брои вкупно 95 испитаници опфатени со ова истражување.

Третиот суппримерок ги опфаќа кошаркарите од Првата македонска кошаркарска лига и брои вкупно 71 испитаник опфатен со ова истражување.

Четвртиот суппримерок ги опфаќа кошаркарите од АБА-јадранската лига и брои вкупно 101 испитаник опфатени со ова истражување.
5.2. Примерок на варијабли
Во истражувањето се применети 34 варијабли поделени во два простора. Првиот простор е за проценка на ефикасноста на играчите на натпреварите, односно валоризацијата на нивниот учинок на натпреварите во истражуваните лиги. За пресметка на учинокот на секој играч опфатен со ова истражување применети се 14 варијабли.

Вторите варијабли применети во ова истражување се за проценка на соработката односно нивото на соработка кое го поседуваат играчите кои се проучувани. При пресметка на коефициентот на вкупната сума на примени и дадени топки, се детерминира колкав посед има секој играч и кој претставува центар на неуро – биолошките мрежи кои се формираат во екипните спортови, односно меѓу играчите. 

Пресметана е и најголемата условна веројатност на проток на топката меѓу играчките позиции и нивото на синергија меѓу истите. За таа цел се земени 20 варијабли кои ја одредуваат интерперсонарната координација.

Варијабли за проценка на ефикасноста на играчите
1. Време поминато во игра





МИН

2. Постигнати погодоци за два поени




ФГ

3. Вкупен број обиди за два поени 




ФГА

4. Вкупен број постигнати погодоци за три поени


П3

5. Вкупен број обиди за три поени 




П3А

6. Постигнати кошови од линијата за слободни фрлања 

ФТ

7. Вкупен број обиди од линијата за слободни фрлања 

ФТА

8. Скокови во напад 






ОР

9. Скокови во одбрана 






ДР

10. Вкупен број скокови 






ТОТР

11. Асиситенции 







АСС

12. Одземени топки 






СТ

13. Изгубени топки 







ТО

14. Вкупно постигнати поени 





ПТС

Варијабли за проценка на социјаната мрежа и нивото на соработка меѓу играчите  во кошарката
1. Вкупен број на додавања на плејмејкерот со бек шутер на   

натпревар

2. Вкупен број на додавања на плејмејкерот со крилниот играч

3. Вкупен број на додавања на плејмејкерот со крилниот центар

4. Вкупен број на додавања на плејмејкерот со центарот

5. Вкупен број на додавања на бек шутер со плејмејкерот

6. Вкупен број на додавања на бек шутер со крилниот играч

7. Вкупен број на додавања на бек шутер крилниот центар

8. Вкупен број на додавања на бек шутер со центарот

9. Вкупен број на додавања на крилниот играч  со плејмејкерот

10. Вкупен број на додавања на крилниот играч со бек шутерот

11. Вкупен број на додавања на крилниот играч со крилниот центар

12. Вкупен број на додавања на крилниот играч со центарот

13. Вкупен број на додавања на крилниот центар со плејмејкерот

14. Вкупен број на додавања на крилниот центар со бек шутерот

15. Вкупен број на додавања на крилниот центар со крилниот играч

16. Вкупен број на додавња на крилниот центар со центарот

17. Вкупен број на додавања на центарот со плејмејкерот

18. Вкупен број на додавања на центарот со бек шутер

19. Вкупен број на додавање на центарот со крилниот играч

20. Вкупен број на додавања на центарот со крилниот центар

5.3. Услови и техника на мерење

Мерењата и евидентирањето на податоците се реализираа во специјално конструираната за оваа намена “ скаутинг соба“.

За реализирање на истражувањето применета е соодветна видео техника: скаутинг програма sport-planer, tacto – програма за регистрирање на сите додавања на играчите поединачно, се одредува играчката позиција (плејмејкер, бек , крило, крилен центар и центар ) и се регистрираат сите успешни додавања во фазата на напад, односно по остварување на посед или уфрлање на топката по примен поен или после прекин. 

По добиените влезни податоци за вкупниот број на додавања за секоја играчка позиција беа пресметани коефициентите на соработка со помош на софтверскиот пакет на Microsoft office ( Excel 2013 ).
За обработка на добиените податоци применет е статистичкиот пакет програм Statistica 6.
5.4. Опис на варијаблите за успешноста во играта

1. Време поминато во игра (МИН)

Времето поминато во игра преставува целокупното активно време кое секој играч поединечно го поминува на теренот за еден натпревар. Се следи и бележи секоја секунда помината на теренот со помош на адекватна скаутинг програма  FIBA Live stats, која овозможува регистрирање на секоја секунда помината на теренот за времетраење на еден натпревар.
2. Постигнати погодоци за два поени (ФГ)

Се бележат сите постигнати поени од мали, средни растојанија, на  180, 45, 90 степени  лево  и  десно  од  кошот.  Тука  влегуваат  и  погодоците 
постигнати од противнапади.

3. Вкупен број обиди за два поени (ФГА)

Се бележат сите обиди за постигнати поени кој се од мали, средни растојанија, на 180, 45, 90 степени лево и десно од кошот. Тука влегуваат и обидите за  погодоците од противнапади.

4. Вкупен број постигнати погодоци за три поени
(П3)

Се бележат сите успешни погодоци зад линијата 7,25m. односно тое е линијата која означува погодок за 3 поени.

5. Вкупен број обиди за три поени (П3А)

Се бележат сите обиди за погодоци зад линијата 7,25m. односно тое е линијата која означува погодок за 3 поени.

6. Постигнати кошови од линијата за слободни фрлања (ФТ)

Се бележат сите успешни подгодоци од линијата за слободните фрлања, односно по прекин на играта или исполнет бонус по што секој фаул се санкционира со две слободни фрлања (по четири направени лични грешки во една грешка во европските лиги и шест лични грешки во НБА лигата).  Секоја   намерна,   техничка   или   лична   направена   при   обид  за постигнување на кош.

7. Вкупен број обиди од линијата за слободни фрлања 
(ФТА)

Се бележат сите обиди за подгодоци од линијата за слободните фрлања, односно по прекин на играта или исполнет бонус по што секој фаул се санкционира со две слободни фрлања (по четири направени лични грешки во една грешка во европските лиги и шест лични грешки во НБА лигата). Секоја намерна, техничка или лична направена при обид за постигнување на кош.

8. Скокови во напад (ОР)

Скок во напад – показател за ситуационата ефикасност која се дефинира како број на прифатени топки во фазата на напад. Треба да се прави разлика од скокачката успешност.

9. Скокови во одбрана (ДР)

Скок во одбрана - показател за ситуационата ефикасност која се дефинира како број на прифатени топки во фаза на одбрана. И овде треба да се прави разлика од скокачката успешност.
10. Вкупен број скокови (ТОТР)
Збир на вкупниот број на скокови кој играчите го остваруваат во нападот и одбраната на еден натпревар, се собираат офанзивните и дефанзивните скокови кај секој играч.

11. Асиситенции (АСС)

Асистенција - според кошаркарските правила на FIBA и NCAA, додавањето на топката кое е непосредно пред реализацијата на поените (важи поинакво правило за NBA лигата). Во статистиката би било добро да се разликуваат асистенциите по кои се постигнати два поени во однос на оние на кои се постигнати три поени. Тактички гледано и додавањето кое претходи асистенција (пример, игра преку трет играч) за кошаркарските експерти е подеднакво важно како и самата асистенција. За анализа на играта би било добро да се разликуваат, односно одредат критериуми според кои е направена лична грешка при успешно додавање т.е. асистенција, но не се постигнати поени како резултата на личната грешка. Процентот уфрлени топки во кош од игра по асистенција се пресметува како однос меѓу асистенции и вкупниот број уфрлени топки во кош од игра. Во кошаркарската пракса и понатаму останува отворено прашањето може ли за асистенција да се смета правовремено и точно додавање на топката на зицер, која примателот на топката не ја реализирал. Од гледиште на функционална анализа во кошарката, транзицијата во одбрана започнува веднаш по скокот во напад, значи непосредно по асистенцијата.

12. Одземени топки (СТ)

Вкупниот број на одземени топки во дефанзива, одземањето на топката може да биде во директно чување на играчот кој има посед на топката со избивање или одземање при водење на топката истата може да биде пресечена при додавање.

13. Изгубени топки (ТО)

Вкупниот броја на изгубени топки на секој играч одделно на еден натпревар ѓи опфаќа сите топки кои се избиени, одземени или пресечени од противникот кој ја држи топката или ја води и сите топки кои ќе бидат освоени со пресечување при додавање на противникот, се бележат сите успешно избиени одземени или пресечени топки за време на целиот натпревар, а како краен резултат се зема нивниот вкупен збир.

14. Вкупно постигнати поени (ПТС)
Со оваа варијабла се регистрираат целокупниот број постигнати поени, односно постигнатите кошеви кои означуваат еден (слободните фрлања), коевите кои означуваат два поени ( поените од непосредна близина на кошот поените постигнати од среден пост ) кошевите постигнати зад линијата која означува три поени. Како краен резултат се бележи вкупниот збир на постигнати поени на секој играч постигнат на еден натпревар.
5.5. Опис на варијаблите за проценка на социјалната мрежа и нивото на соработка меѓу играчите  во кошарката

Додавањето - (Наумовски М. 1997) на топката во кошаркарската игра 
е технички елемент кој спаѓа во редот на елементи за владеење со топката, и служи за нејзино пренесување низ игралиштето, со цел да не се прекине врската на соиграчите од една екипа. Зависно од тоа дали топката се додава со двете или со едната рака, од која висина на телото се додава и дали се додава пред или зад телото, во место, скок или во движење, разликуваме повеќе начини на додавање.

Целта на додавањето е пренесување на топката од раката на играчот кој ја поседува до неговите соиграчи. Со исклучок, во ретки ситоации, кога играчот ја додава топката со втрчување, или со одбивање од подлогата таа најчесто се додава низ воздух.

Во мерната листа се бележат само успешните додавања кој ги прави играчот за време на целиот натпревар, а како краен резултата се зима нивниот вкупен број.

Вкупниот број на додадени и примени топки на секој играч оделно се регистрира со помош на софтверскиот програм tacto, каде се дефинираат само играчките позиции и бројот на додавања и бројот на примени топки за секоја играчка позиција вкупно. 

5.6. Метод на обработка на податоците

Добиените резултати од истражувањето статистички се обработени и за секоја варијабла одделно се пресметани основните дескриптивни статистички параметри;

· Аритметичка средина

· Стандардна девијација

· Коефициент на варијабилност

· Долна и горна граница на резултатите ( MIN – MAX)

· Ранг (распон на резултатите)
· Коефициент на симетричност – Skweness
· Коефициент на сплеснатост – Kurtosis
Поврзаноста меѓу применетите варијабли е утврдена со  примена на Pearson – коефициент на корелација (R). 
За утврдување на квантитативните и квалитативните меѓугрупни разлики  применета е униваријантната и мултиваријатна анализа на варијаса (ANОVA, MANOVA),  а униваријатните разлики во анализираните варијабли ќе се утврдат со примена на LSD – post hoc тестот.

Синергијата меѓу играчите од различни играчки позиции е утврдена со софтверот за интерперсонална координација.

6. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА
6.1. Интерпретација и дискусија на основните статистички показатели
На следните табели се презентирани основните статистички показатели за применетите варијабли кај сите проучувани примероци.

Табела 1.
Основни дескриптивни податоци за испитаниците од НБА лигата
	
	Valid N
	Mean
	Minimum
	Maximum
	Range
	Std.Dev.
	Skewness
	Kurtosis

	МИН
	101
	19,406
	2,57
	35,360
	32,79000
	7,429911
	-,047762
	-,353001

	ФГ
	101
	3,5050
	0,00
	12,00
	12,0000
	3,01205
	1,05342
	,613322

	ФГА
	101
	7,8020
	0,00
	22,00
	22,0000
	5,55521
	,84813
	-,119938

	П3
	101
	,7129
	0,00
	5,00
	5,0000
	1,09851
	1,70343
	2,586975

	П3А
	101
	2,0198
	0,00
	10,00
	10,0000
	2,53764
	1,43075
	1,505916

	ФТ
	101
	1,4653
	0,00
	8,00
	8,0000
	1,76388
	1,33563
	1,781156

	ФТА
	101
	2,0297
	0,00
	9,00
	9,0000
	2,35565
	1,20936
	,816911

	ОР
	101
	,9604
	0,00
	6,00
	6,0000
	1,22410
	1,54520
	2,812836

	ДР
	101
	3,0792
	0,00
	13,00
	13,0000
	2,46448
	1,10525
	1,650203

	ТОТР
	101
	4,0396
	0,00
	15,00
	15,0000
	2,89455
	1,07795
	1,373809

	АСС
	101
	1,9802
	0,00
	12,00
	12,0000
	2,53764
	1,98545
	4,486821

	СТ
	101
	,7030
	0,00
	4,00
	4,0000
	,93322
	1,23332
	,909742

	ТО
	101
	1,2772
	0,00
	6,00
	6,0000
	1,24192
	1,33987
	2,225314

	ПТС
	101
	9,1683
	0,00
	29,00
	29,0000
	7,23888
	,85296
	,122324


Од табела 1, на која се презентирани основните статистички показатели за вкупниот број испитаници од НБА лигата, може да се забележи дека на примерокот од 101 испитаник, за варијаблата време поминато во игра (МИН) просечната вредност изнесува 19,4 минути, со стандардна девијација од SD=7,42. Минималното време поминато во игра изнесува 2,57 минути (тоа е минималното време за кое играчите успеале да изведат некое евидентно дејствие на натпреварот), а максималното време поминато во игра изнесува 35,36 минути.  Рангот кој изнесува 32,79 минути, покажува дека постои голем распон меѓу играчите кои поминуваат најдолго и најкусо време во игра.. Асиметричноста е мала и изнесува -0,47, а екцесивноста на оваа варијабла изнесува -,35.

Од истата табела, може да се забележи дека просечната вредност за варијаблата постигнати погодоци за два поени (ФГ) иснесува 3,50 со стандардна девијација SD=3,01. Минималната вредност кај оваа варијабла изнесува 0, а максималната 12, асиметријата е голема и изнесува 1,05, додека ексцесивноста е со мала вредност и изнесува ,613.

За варијаблата вкупен број обиди за два поени (ФГА), просечната вредност изнесува Mean=7,80, со стандардна девијација SD=5,55. Минимал-ната вредност е 0, додека максималната изнесува 22. Коефициентите на асиметрија и ексцесивност се  ниски и изнесуваат ,848 односно -,119.

Кај варијаблата вкупен број постигнати погодоци за три поени (П3) просечната вредност кај вкупниот примерок испитаници од НБА лигата изнесува ,712, со стандардна девијација од 1,09. Минималната вредност е 0, додека максималната изнесува 5 постигнати кошови за три поени, а асиметричноста и ексцесивноста имаат високи вредности 1,70 односно 2,58.

Просечната вредност за варијаблата вкупен број обиди за три поени (П3А) изнесува 2,03, со стандардна девијација од 2,53. Коефициентот на асиметричност и ексцесивност се големи, притоа асиметријата е позитивна и изнесува 1,43 додека ексцесивноста е со вредност од 1,50.

Од истата табела може да се види дека просечната вредност на варијаблата постигнати кошови од линијата за слободни фрлања (ФТ) изнесува 1,46, со стандардна девијација која изнесува SD=1,76. Минималниот резултат е 0, а максималниот е 8. Асиметричноста и ексцесивноста имаат високи вредности и  изнесуваат 1,33, односно 1,78.
Кај варијаблата вкупен број обиди од линијата за слободни фрлања (ФТА), просечната вредност изнесува Mean=2,02, со стандардна девијација SD=2,35. Добиените вредности се движат од 0 до максимални 9 обиди, а добиената вредност за асиметричноста е висока и изнесува 1,20, додека ексцесивноста има ниска вредност која изнесува ,819.

За варијаблата скокови во напад (ОР), просечната вредност изнесува Mean=,960, со стандардна девијација SD=1,22. Mаксималниот број на скокови во напад изнесува 6. Коефициентите на асиметрија и ексцесивност се големи и изнесуваат 1,54 односно 2,81, притоа коефициентот на ексцесивност  покажува тенденција на формирање на лептокуртична дистрибуција.

Просечната вредност за варијаблата скокови во одбрана (ДР) изнесува Mean=3,07, со стандардна девијација од 2,46. Минималната вредност изнесува 0, додека максималната е 13. Аисметричноста и ексцесивноста имаат високи вредности и истите изнсуваат 1,10 и 1,65.

Кај варијаблата вкупен број скокови (ТОТР) просечната вредност изнесува Mean=4,03, со стандардна девијација 2,89. Добиение вредности се во распон од 0 до максимални 15, а коефициентот на асиметричност е висок и истиот изнесува 1,07.  Добиениот коефициент на ексцесивност изнесува 1,37.

Порсечната добиена вредност за варијаблата асиситенции (АСС) изнесува Mean=1,98, со стандардна девијација SD=2,53. Максималната вредност за оваа варијабла изнесува 12. Коефициентите на асиметрија и ексцесивност се големи, при што асиметријата е позитивна со вредност од 1,98 а ексцесивноста е лептокуртична и изнесува 4,48.

За варијаблата одземени топки (СТ) просечната вредност изнесува Mean=,73 со стандардна девијација SD=,933. Распонот на резутатите се движи од 0 до максималнo 4 украдени топки. Асиметри;носта има висока вредност и истата изнесува 1,23 додека ексцесивноста има поника вредност и изнесува ,90.

Просечниот број  изгубени топки (ТО) изнесува 1,27, со стандардна девијација SD=1,24. Добиените резултати се движат од 0 до максимум 6 изгубени топки на еден натпревар. Асиметричноста и ексцесивноста имаат високи коефициенти кои изнесуваат 1,33 односно 2,22.

Просечнито број на вкупно постигнати поени на еден натпревар испитанците од НБА лигата изнесува Mean=9,16, со стандардна девијација SD=7,23. Минималната вредност кај оваа варијабла изнесува 0, а максималната 29 поени. Коефициентите на асиметрија и ексцесивност се ниски и имаат вредност од ,852 односно ,122.


Врз основа на интерпретацијата на основните статистички показатели кај суппримерокот на испитаници од НБА лигата, може да се забележи дека најголемите отстапувања од аритметичката средина се јавува кај варијаблата време поминато во игра (МИН), што е нормално, бидејќи некои играчи поминуваат максимум и по 35 минути во игра, а некои само 2.7 минути. Поголеми отстапувања на резултатите од аритметичката средина се јавуваат и кај варијаблите кои го регистрираат вкупниот број на обиди кај испитаниците од различни растојанија. Кај најголемиот број варијабли дистрибуцијата е асиметрична, добиените вредности на skewness-от се поголеми од 1. Од вредностите на kurtosis-от може да се забележи дека кај варијаблите скокови во напад (ОР) и асистенции (АСС) се јавува лептокуртична дистрибуција (резултатите се многу збиени), додека кај останатите варијабли се јавува платикуртична дистрибуција (резултатите се многу распрскани).
Табела 2.
Основни дескриптивни податоци за испитаниците од ЕВРО-лигата

	
	Valid N
	Mean
	Minimum
	Maximum
	Range
	Std.Dev.
	Skewness
	Kurtosis

	МИН
	95
	19,470
	2,5700
	35,500
	32,93000
	7,772676
	,013578
	-,396985

	ФГ
	95
	2,4842
	0,0000
	9,0000
	9,00000
	1,98860
	,745155
	,39791

	ФГА
	95
	4,5579
	0,0000
	13,0000
	13,00000
	3,12409
	,768058
	-,06455

	П3
	95
	,5789
	0,0000
	4,0000
	4,00000
	,85774
	1,764203
	3,73118

	П3А
	95
	1,8842
	0,0000
	6,0000
	6,00000
	1,73121
	,521532
	-,97274

	ФТ
	95
	1,3579
	0,0000
	9,0000
	9,00000
	1,86180
	1,734082
	3,28149

	ФТА
	95
	1,8632
	0,0000
	10,0000
	10,00000
	2,36378
	1,430725
	1,65408

	ОР
	95
	1,0000
	0,0000
	6,0000
	6,00000
	1,06191
	1,579047
	4,37464

	ДР
	95
	2,0632
	0,0000
	10,0000
	10,00000
	1,73702
	1,294335
	3,32845

	ТОТР
	95
	3,0842
	0,0000
	12,0000
	12,00000
	2,19120
	1,055570
	2,03353

	АСС
	95
	1,3579
	0,0000
	8,0000
	8,00000
	1,68166
	1,965655
	4,68407

	СТ
	95
	,7579
	0,0000
	11,0000
	11,00000
	1,36612
	4,823918
	33,40081

	ТО
	95
	1,1368
	0,0000
	5,0000
	5,00000
	1,12619
	,957197
	,64293

	ПТС
	95
	8,0632
	0,0000
	21,0000
	21,00000
	5,27098
	,438791
	-,48583


Од извршената инспекција на табела 2, на која се презентирани основните статистичкит податоци за проучуваните варијабли кај 95 испитаници кои настапуваат во ЕВРО-лигата, мже да се забележи дека просечната вредност за варијаблата време поминато во игра, просечната вредност изнесува Mean=19,47 минути, со стандардна девијација од SD=7,77. Минималната вредност кај истата варијабла изнесува 2,57 минути, додека максималната изнесува 35,5 минути. Асиметричноста е со мала вредност и изнесува ,01, а ексцесивноста има негативен предзнак и мала вредност која изнесува -,39.

Просечната вредност за вријаблата вкупен  и број постигнати погодоци за два поени (ФГ) изнесува Mean=2,48, со стандардна девијација SD=1,98, додека кај варијаблата вкупен број обиди за два поени просечната вредност изнесува Mean=4,55, со стандардна девијација SD=3,12. Коефициентите на асиметричност и ексцесивност за двете варијабли (ФГ и ФГА) се ниски и изнесуваат ,74 за варијаблата ФГ, односно ,76 за варијаблата ФГА. Коефициентот на ексцесивност кај варијаблата ФГ изнесува ,39 додека кај варијаблата ФГА  има негативен предзнак -,06.

Кај варијаблите вкупен број постигнати погодоци за три поени (П3) просечната вредност изнесува Mean=.57, со стандардна девијација SD=.85. Кај варијаблата вкупен број обиди за три поени (П3А), аритметичката средина изнесува Mean=1,88, стандардната девијација SD=1,73. Коефициен-тите на асиметричност и екцесивност кај варијаблата П3 се со високи вредности, за разлика од коефициентите добиени кај варијаблата П3А кои се ниски и изнесуваат ,53. односно  -,97.
Добиената просечна вредност за варијаблата вкупен број постигнати погодоци од линијата за слободни фрлања (ФТ) изнесува Mean=1.35 со стандардна девијација SD=1.86. Просечната вредност на варијаблата вкупен број обиди од линијата за слободни фрлања (ФТА)  изнесува од Mean=1,86 со стандардна девијација SD=2,36. Добиените коефициенти за асиметроцност за двете варијабли се високи и истите изнесуваат 1,73 за варијаблата ФТ и 1,43 за варијаблата ФТА. Ексцесивноста за двете вариајбли (ФТ и ФТА) има голема вредност и изнесува 3,28 и 1,65 односно, имаат тендеција на лептокуртична дистрибуција.

Варијаблите со кои се одредува ефикасноста на скок играта на двата дела од теренот, скокови во напад (ОР) и скокови во одбрана (ДР), како и вкупниот број скокови (ТОТР), добиени се просечни вредности од: ОР (скокови во напад ) – 1 со стандардна девијација 1,06, за вариајблата ДР (скокови во одбрана) – 2,06 со стандардна девијација 1,73 и за варијаблата ТОТР (вкупен број скокови) – 3,08 со стандардна девијација 2,19. Коефициентот на асиметрија за сите три варијабли е позитивен и има вредности од 1,57 за  варијаблата ОР, 1,29 за варијаблата ДР и 1,05 за варијаблата ТОТР. Екцесивноста кај истите варијабли е позитивна со високи вредности кои изнесуваат 4,37 за  варијаблата ОР, 3,32 за варијаблата ДР и 2,03 за варијаблата ТОТР.

Од добените резултати за варијаблата која го одредува вкупниот број на асистенци (АСС) кај испитаниците од ЕВРО-лигата, добиена е просечна вредност од Mean=1,35, со стандардна девијација SD=1,68. Коефициентите на асиметричност и екцесивност се високи и изнесуваат 1,96 и 4,68. 
Од истата табела добиената просечна вредност за варијаблата одземени топки (СТ) изнесува Mean=,75 со стандардна девијација SD=1,36. Асиметричноста е висока и изнесува 4,82 а ексцесивнста е значајно лептокуртична со вредност од 33,40. 
Резултатите добиени за варијаблата изгубени топки (ТО) кај вкупниот примерок испитаници од ЕВРО-лигата има просечна вредност од Mean=1,13 со стандардна девијација SD=1,12. Асиметрицноста има релативно пониска вредност која изнесува ,95, додека коефициентот на ексцесивност е низок и изнесува ,64.

Просечниот број на вкупно постигнати погодоци изнесува Mean=8,06 со стандардна девијација од SD=5,27. Mинималниот број  поени изнесува 0, додека максималниот иснесува 21. Вредностите добиени за асиметричноста и  ексцесивноста  се ниски  и изнесуваат ,43, односно -,48.
Кај суппримерокот испитаници од ЕВРО-лигата, како и кај НБА лигата, најголемите отстапувања од аритметичката средина се јавува кај варијаблата време поминато во игра (МИН) кај варијаблите кои го регистрираат вкупниот број на обиди кај испитаниците од различни растојанија. Кај најголемиот број варијабли дистрибуцијата е асиметрична, добиените вредности на skewness-от се поголеми од 1. Од вредностите на kurtosis-от може да се забележи дека кај варијаблите: вкупен број погодоци за три поени (П3), постигнати погодоци од линијата за слободни фрлања (ФТ), скокови во напад (ОР), скокови во одбрана (ДР),  асистенции (АСС) и пресечени и одземени топки (СТ) се јавува лептокуртична дистрибуција (резултатите се многу збиени), додека кај останатите варијабли се јавува платикуртична дистрибуција (резултатите се многу распрскани).
Табела 3.
Основни дескриптивни податоци за испитаниците од Македонската кошаркарска лига 

	
	Valid N 
	 Mean   
	Minimum 
	Maximum 
	 Range  
	Std.Dev.
	Skewness
	Kurtosis

	МИН
	71
	19,79113
	2,570000
	35,36000
	32,79000
	8,631104
	-,055954
	-,743189

	ФГ
	71
	3,0704
	0,000000
	9,0000
	9,0000
	2,51467
	,82778
	-,12124

	ФГА
	71
	6,5352
	0,000000
	24,0000
	24,0000
	4,72329
	1,07857
	1,57145

	П3
	71
	,7465
	0,000000
	3,0000
	3,0000
	,99597
	1,16009
	,18873

	П3А
	71
	2,2958
	0,000000
	10,0000
	10,0000
	2,40472
	1,02326
	,53698

	ФТ
	71
	1,6761
	0,000000
	12,0000
	12,0000
	2,26637
	2,21846
	6,57537

	ФТА
	71
	2,3662
	0,000000
	16,0000
	16,0000
	3,02957
	2,30317
	7,36596

	ОР
	71
	,8873
	0,000000
	8,0000
	8,0000
	1,40965
	2,81868
	10,39291

	ДР
	71
	2,3099
	0,000000
	12,0000
	12,0000
	2,40589
	1,58042
	2,97216

	ТОТР
	71
	3,2113
	0,000000
	20,0000
	20,0000
	3,29465
	2,34569
	8,75542

	АСС
	71
	1,2817
	0,000000
	8,0000
	8,0000
	1,49459
	1,74477
	4,76674

	СТ
	71
	,7324
	0,000000
	4,0000
	4,0000
	,82735
	1,31931
	2,52926

	ТО
	71
	1,3239
	0,000000
	6,0000
	6,0000
	1,37087
	,99707
	,60848

	ПТС
	71
	8,5211
	0,000000
	25,0000
	25,0000
	6,83867
	,81393
	-,15416


На  табела 3, презентирни се дескриптивните статистички показатели за вкупниот број испитаници од Првата македонска кошаркарска лигата. Од истата може да се забележи дека варијаблата време поминато во игра има просечна вредност од Mean=19,79 минути, со стандардна девијација од SD=8,63. Времето поминато во игра се  движ од 2,57 до 35,36 минути, а рангот изнесува  32,79 минути. Асиметричноста е мала со негативен предзнак и  изнесува -,55, а екцесивноста кај оваа варијабла изнесува -,74.

Од истата табела може да се види дека просечната вредност за варијаблата вкупен број постигнати погодоци за два поени (ФГ) иснесува Mean=3,07 со стандардна девијација од SD=2,51. Минималните и максималните вредности кај оваа варијабла се движат од 0 до 9 погодоци. Асиметријата е мала, изнесува ,827 додека ексцесивноста е со мала вредност и  негативен предзнак  и изнесува -,12.

За варијаблата вкупен број обиди за два поени (ФГА), просечната вредност изнесува Mean=6,53 со стандардна девијација SD=4,72. Минималната добиена вредност е 0, додека максималната изнесува 24. Коефициентите на асиметрија и ексцесивност се  високи и изнесуваат 1,07 односно 1,57.

Кај варијаблата вкупен број постигнати погодоци за три поени (П3) просечната вреднос кај вкупниот примерок испитаници од Првата македонска кошаркарска лига изнесува Mean=,74, со стандардна девијација од SD=,99. минималната добиена вредност е 0, додека максималната изнесува 3, асиметричноста има висока вредност 1,16, додека ексцесивноста има ниска вредност ,18.

Просечната вредност за варијаблата вкупен број обиди за три поени (П3А) изнесува Mean=2,29 со стандардна девијација од SD=2,40. Коефициентот на асиметричност е голем, со вредност од 1,02, додека коефициентот на ексцесивност има мала вредност која изнесува ,536.

Од истата табела може да се види дека просечната вредност на варијаблата вкупен број погодоци од линијата за слободни фрлања (ФТ) изнесува Mean=1,67 со стандардна девијација SD=2,26. добиените резултати се движат од 0 до максимални 12. Асиметричноста и ексцесивноста имаат високи вредности и истите изнесуваат 2,21 односно 6,578.

Кај варијаблата вкупен број обиди од линијата за слободни фрлања (ФТА) просечната вредност изнесува Mean=2,36 со стандардна девијација од SD=3,02. Добиените вредности се движат од 0 до максимални 16 обиди, добиената вредност за асиметричностa е висока и истата изнесува 2,30, ексцесивноста е значајно лептокуртична со вредност која  изнесува 7,36.

За варијаблата скокови во напад (ОР) просечната вредност изнесува Mean=,88 со стандардна девијација SD=1,40. а максималната добиена ведност изнесува 8. Коефициентите на асиметрија и ексцесивност се големи и изнесуваат 2,81 односно 10,39, притоа коефициентот на ексцесивност  покажува тенденција на формирање на лептокуртична дистрибуција.

Просечната вредност за варијаблата скокови во одбран (ДР) изнесува Mean=2,30, со стандардна девијација од 2,40. Минималната добиена вредност изнесува 0, додека максималната 12. Аисметтрицноста и ексцесивноста имаат високи вредности и истите изнсуваат 1,58 и 2,97.

Кај варијаблата вкупен број на скокови  (ТОТР) просечната вредност изнесува Mean=3,21 со стандардна девијација 3,29. Добиение вредности се во распон од 0 до максимални 20, коефициентот на асиметричност е висок и истиот изнесува 2,34.  Добиениот коефициент на ексцесивност покажува значајно лептокуртична дистрибуција со вредност од 8,75.

Порсечната добиена вредност за варијаблата асистенции (АСС) изнесува Mean=1,28 со стандардна девијација од 1,49. Максималната добиена вредност за оваа варијабла изнесува 8. Коефициентите на асиметрија и ексцесивност се големи, при што асиметријата е позитивна со вредност од 1,74 а ексцесивноста е лепокуртична и изнесува 4,76.

За варијаблата одземени топки (СТ)  просечната вредност изнесува Mean=,73 со стандардна девијација SD=,82. Распонот на резутатите се движи од минимални 0 до максимално 4 украдени топки. Асиметричноста има висока вредност и истата изнесува 1,31, ексцесивноста има вредност од 2,52.

Просечниот број на изгубени топки (ТО)  изнесува Mean=1,32 со стандардна девијација 1,37. Добиените резултати се движат од 0 до 6. Асиметричноста и ексцесивноста имаат ниски коефициенти кои изнесуваат ,99 односно ,60.

Просечнито број на вкупно постигнатите поени (ПТС) за сите испитанци од Македонската кошаркарска лига изнесува Mean=8,52 со стандардна девијација 6,83. Минималната вредност кај оваа варијабла изнесува 0, а максималната 25 поени. Коефициентите на асиметрија и ексцесивност се ниски имаат вредност од ,81 односно -,15.
Кај суппримерокот испитаници од Првата македонска кошаркарска лигата, може да се забележи дека најголемите отстапувања од аритметичката средина се јавува кај варијаблата  време поминато во игра (МИН), вкупен број обиди за два поени (ФГА) и вкупен број скокови (ТОТР). Поголеми отстапувања на резултатите од аритметичката средина се јавуваат и кај варијаблите кои го регистрираат вкупниот број на обиди за три поени (П3А), вкупен број на обиди за слободни фрлања (ФТА) и вкупен број погодоци од линијата за слободни фрлања (ФТ), скокови во одбрана (ДР), вкупен број скокови (ТОТР) и вкупен број постигнати погодоци (ПТС). Кај најголемиот број варијабли дистрибуцијата е асиметрична, добиените вредности на skewness-от се поголеми од 1. Од вредностите на kurtosis-от може да се забележи дека кај варијаблите вкупен број погодоци од линијата за слободни фрлања (ФТ), вкупен број обиди од линијата за слободни фрлања (ФТА), скокови во напад (ОР), скокови во одбрана (ДР), вкупен број скокови (ТОТР) и асистенции (АСС) се јавува лептокуртична дистрибуција (резултатите се многу збиени), додека кај останатите варијабли се јавува платикуртична дистрибуција (резултатите се многу распрскани).
Табела 4.
Основни дескриптивни податоци за испитаниците од АБА-јадранската лига
	
	Valid N 
	 Mean   
	Minimum 
	Maximum 
	 Range  
	Std.Dev.
	Skewness
	Kurtosis

	МИН
	101
	19,41634
	2,570000
	35,50000
	32,93000
	7,840272
	-,075991
	-,385417

	ФГ
	101
	2,0198
	0,000000
	6,0000
	6,0000
	1,76057
	,64234
	-,631869

	ФГА
	101
	3,8317
	0,000000
	12,0000
	12,0000
	2,84278
	,80003
	,506004

	П3
	101
	,5941
	0,000000
	4,0000
	4,0000
	,88519
	1,69415
	2,680969

	П3А
	101
	1,7426
	0,000000
	7,0000
	7,0000
	1,59783
	,92755
	,468884

	ФТ
	101
	1,5347
	0,000000
	8,0000
	8,0000
	1,75251
	1,25466
	1,358102

	ФТА
	101
	2,2772
	0,000000
	10,0000
	10,0000
	2,25441
	,98759
	,548005

	ОР
	101
	,8317
	0,000000
	5,0000
	5,0000
	,92811
	1,33963
	2,932060

	ДР
	101
	2,1485
	0,000000
	8,0000
	8,0000
	1,77418
	1,04205
	,620631

	ТОТР
	101
	2,9802
	0,000000
	8,0000
	8,0000
	2,11178
	,66350
	-,304356

	АСС
	101
	1,2475
	0,000000
	8,0000
	8,0000
	1,47923
	1,58538
	3,548285

	СТ
	101
	,6832
	0,000000
	3,0000
	3,0000
	,88239
	1,02785
	-,012792

	ТО
	101
	1,4158
	0,000000
	5,0000
	5,0000
	1,39476
	,79731
	-,088684

	ПТС
	100
	7,3900
	0,000000
	22,0000
	22,0000
	4,95820
	,57379
	,005877


Од извршената анализа во табела 4, за вкупно 101 испитаник од АБА-јадранската лига, произлегува дека просечната вредност за варијаблата време поминато во игра (МИН) Mean=19,41 минути со стандардна девијација од SD=7,84. Минималната вредност кај истата варијабла изнесува 2,57 минути, додека максималната изнесува 35,5 минути. Асиметричноста е со мала вредност која изнесува -,07, ексцесивноста има негативен предзнак и мала вредност која изнесува -,38.

Просечната вредност за варијаблата вкупрн број постигнати погодоци за два поени (ФГ) изнесува Mean=2,01 со стандардна девијација  SD=1,76, додека кај варијаблата вкупен број на обиди за два поени (ФГА) просечната вредност изнесува Mean=3,83 обиди, со стандардна девијација од 2,84. Коефициентите добиени кај асиметричноста и ексцесивноста за двете варијабли (ФГ и ФГА) се ниски и изнесуваат ,64 за варијаблата ФГ, односно ,80 за варијаблата ФГА. Коефициентот на ексцесивност кај варијаблата ФГ изнесува -,63 додека кај варијаблата ФГА изнесува ,50.

Кај варијаблите вкупен број постигнати погодоци за три поени (П3) просечната вредност изнесува ,53, со стандардна девијација ,88. Варијаблата вкупен број обиди за три поени (П3А) просечната вредност изнесува Mean=1,74, а стандардната девијација SD=1,59. Коефициентите на асиметричност и екцесивност кај варијаблата П3 се со високи вредности, (1,69 за скјунис и 2,68 за куртозис ), за разлика од коефициентите добиени кај варијаблата П3А коi се ниски и изнесуваат ,92 за асиметрицноста и ,46 кај ексцесивноста.

Добиените просечни вредности за варијаблите вкупен број постигнати погодоци од линијата за слободни фрлања (ФТ) и вкупен број обиди од линијата за слободни фрлања (ФТА) изнесуваат Mean=1,53 односно Mean=2,27, со стандардна девијација  SD=1,75 за првата вариајбла и стандардна девијација SD=2,25 за за втората варијабла. Добиениот коефициент за асиметрочноста кај  варијаблата ФТ е висок и изнесува 1,25, додекака за варијаблата ФТА е низок и истиот изнесува ,988. Ексцесивноста кај варијаблата ФТ има висока вредност која изнесува 1,35, за разлика од варијаблата ФТА која има ника вредност на ексцесивноста која изнесува ,54 .

Варијаблите со кои се одредува ефикасноста на скок играта на двата дела од теренот, скокови во напад (ОР) и скокови во одбрана (ДР) како и вкупнито број скокови (ТОТР) имаат просечни вредности Mean=,83 со стандардна девијација SD=,92, Mean=2,14 со стандардна девијација SD=1,77 и Mean= 2,98 со стандардна девијација SD=2,11. Коефициентите на асиметрија за варијаблите ОР и ДР имаат високи вредности и истите изнесуваат 1,33 за варијаблата ОР, 1,04 за варијаблата ДР, додека добиената вредност за варијаблата ТОТР е ниска 0,66. Ексцесивноста има висока вредност само кај варијаблата ОР ( 2,93 ), за разлика од ниските вредности добиени кај варијаблите ДР и ТОТР ( ,62 и -,30 ).

Од добените резултати кај варијаблата која го одредува вкупниот број на асистенци (АСИС) кај испитаниците од Јадранската лига добиена е просечн вредност од Mean=1,24, со стандардна девијација SD=1,47. Коефициентите на асиметричност и екцесивност се високи и изнесуваат 1,58 и 3,54. 
Од истата табела, добиената просечна вредност за варијаблата одземени топки (СТ) изнесува Mean=,68 со стандардна девијација SD=,88. Асиметри;носта е висока и изнесува 1,02, а ексцесивнста е платикуртична со вредност од -012. Резултатите добиени за варијаблата изгубени топки (ТО) покажуваат дека просечната вредност изнесува Mean=1,41, a стандарднаta девијација e SD=1,39. Асиметричноста и ексцесивноста имаат ниски вредности и истите изнесуваат ,79 за скјунис односно -,08 за куртозис.

Просечниот број на вкупно постигнати поени (ПТС) изнесува Mean=7,39 со стандардна девијација SD=4,95. Mинималниот број на поени посигнати поени за играчие кои биле во игра изнесува 0, додека максималниот иснесува 22 поени. Вредностите добиени за асиметричноста и  ексцесивноста  се ниски и изнесуваат ,57, односно,005.
Кај суппримерокот испитаници од АБА-јадранската лига, како и кај останатите лиги најголемите отстапувања од аритметичката средина се јавува кај варијаблата време поминато во игра (МИН) кај варијаблите кои го регистрираат вкупниот број на обиди кај испитаниците од различни растојанија. Кај најголемиот број варијабли добиените вредности на skewness-от покажуваат дека дистрибуцијата е асиметрична и позитивна. Од вредностите на kurtosis-от може да се забележи дека кај варијаблите: скокови во напад (ОР) и  асистенции (АСС) се јавува лептокуртична дистрибуција (резултатите се многу збиени), додека кај останатите варијабли се јавува платикуртична дистрибуција (резултатите се многу распрскани).
Табела 5.
Основни дескриптивни податоци за вкупниот примерок испитаници
	
	 N 
	 Mean   
	Min. 
	Max. 
	 Range  
	Std.Dev.
	Skewness
	Kurtosis

	МИН
	368
	19,46179
	2,570000
	35,50000
	32,93000
	7,868923
	-,037361
	-,49145

	ФГ
	368
	2,75000
	0,000000
	12,00000
	12,00000
	2,424332
	1,174709
	1,48041

	ФГА
	368
	5,63043
	0,000000
	24,00000
	24,00000
	4,473275
	1,326901
	1,91892

	П3
	368
	,65217
	0,000000
	5,00000
	5,00000
	,961774
	1,631291
	2,43029

	П3А
	368
	1,96196
	0,000000
	10,00000
	10,00000
	2,087635
	1,254026
	1,56861

	ФТ
	368
	1,49728
	0,000000
	12,00000
	12,00000
	1,887863
	1,721737
	4,04290

	ФТА
	368
	2,11957
	0,000000
	16,00000
	16,00000
	2,473147
	1,614843
	3,88283

	ОР
	368
	,92120
	0,000000
	8,00000
	8,00000
	1,146865
	1,996550
	6,48115

	ДР
	368
	2,41304
	0,000000
	13,00000
	13,00000
	2,136498
	1,370432
	2,62124

	ТОТР
	368
	3,34239
	0,000000
	20,00000
	20,00000
	2,643618
	1,564533
	4,94072

	АСС
	368
	1,48370
	0,000000
	12,00000
	12,00000
	1,896434
	2,233000
	6,99618

	СТ
	368
	,71739
	0,000000
	11,00000
	11,00000
	1,029019
	3,424030
	26,65992

	ТО
	368
	1,28804
	0,000000
	6,00000
	6,00000
	1,282312
	1,031317
	,79064

	ПТС
	368
	8,26359
	0,000000
	29,00000
	29,00000
	6,118145
	,848170
	,42638


Од извршената анализа на табела 2, на која се презентирани основните статистичкит податоци за проучуваните варијабли кај 368 испитаници кои настапуваат во четирите проучувани групи, може да се забележи дека просечната вредност за варијаблата време поминато во игра, просечната вредност изнесува Mean=19,46 минути, со стандардна девијација од SD=7,86. Минималната вредност кај истата варијабла изнесува 2,57 минути, додека максималната изнесува 35,5 минути. Асиметричноста е со мала вредност и изнесува ,03, а ексцесивноста има негативен предзнак и мала вредност која изнесува -,49.

Просечната вредност за вријаблата вкупен  и број постигнати погодоци за два поени (ФГ) изнесува Mean=2,75, со стандардна девијација SD=2,42, додека кај варијаблата вкупен број обиди за два поени просечната вредност изнесува Mean=5,63, со стандардна девијација SD=4,47. Коефициентите на асиметричност и ексцесивност за двете варијабли (ФГ и ФГА) се високи и изнесуваат ,1,17 за варијаблата ФГ, односно 1,32 за варијаблата ФГА. Коефициентот на ексцесивност кај варијаблата ФГ изнесува 1,48 додека кај варијаблата ФГА  изнесува 1,91.

Кај варијаблите вкупен број постигнати погодоци за три поени (П3) просечната вредност изнесува Mean=.65, со стандардна девијација SD=.96. Кај варијаблата вкупен број обиди за три поени (П3А), аритметичката средина изнесува Mean=1,96, стандардната девијација SD=2,08. Коефициен-тите на асиметричност и екцесивност кај двете варијабли (П3 и П3А),  се со високи вредности и истите изнесуваат 1,63 и 2,43 за варијаблата вкупен број постигнати погодоци за три поени (П3) односно 1,25 и 1,56 за варијаблата вкупен број обиди за три поени (П3А).
Добиената просечна вредност за варијаблата вкупен број постигнати погодоци од линијата за слободни фрлања (ФТ) изнесува Mean=1.49 со стандардна девијација SD=1.88. Просечната вредност на варијаблата вкупен број обиди од линијата за слободни фрлања (ФТА)  изнесува од Mean=2,11 со стандардна девијација SD=2,47. Добиените коефициенти за асиметроцност за двете варијабли се високи и истите изнесуваат 1,72 за варијаблата ФТ и 1,61 за варијаблата ФТА. Ексцесивноста за двете вариајбли (ФТ и ФТА) има голема вредност и изнесува 4,04 и 3,88 односно, имаат тендеција на лептокуртична дистрибуција.

Варијаблите со кои се одредува ефикасноста на скок играта на двата дела од теренот, скокови во напад (ОР) и скокови во одбрана (ДР), како и вкупниот број скокови (ТОТР), добиени се просечни вредности од: ОР (скокови во напад ) – ,92 со стандардна девијација 1,14, за вариајблата ДР (скокови во одбрана) – 2,41 со стандардна девијација 2,13 и за варијаблата ТОТР (вкупен број скокови) – 3,34 со стандардна девијација 2,64. Коефициентот на асиметрија за сите три варијабли е позитивен и има вредности од 1,99 за  варијаблата ОР, 1,37 за варијаблата ДР и 1,566 за варијаблата ТОТР. Екцесивноста кај истите варијабли е позитивна со високи вредности кои изнесуваат 6,48 за  варијаблата ОР, 1,37 за варијаблата ДР и 1,56 за варијаблата ТОТР.

Од добените резултати за варијаблата која го одредува вкупниот број на асистенци (АСС) кај испитаниците од ЕВРО-лигата, добиена е просечна вредност од Mean=1,48, со стандардна девијација SD=1,89. Коефициентите на асиметричност и екцесивност се високи и изнесуваат 2,23 и 6,99. 
Од истата табела добиената просечна вредност за варијаблата одземени топки (СТ) изнесува Mean=,71 со стандардна девијација SD=1,02. Асиметричноста е висока и изнесува 3,42 а ексцесивнста е значајно лептокуртична со вредност од 26,65. 
Резултатите добиени за варијаблата изгубени топки (ТО) кај вкупниот примерок испитаници од ЕВРО-лигата има просечна вредност од Mean=1,28 со стандардна девијација SD=1,28. Асиметрицноста има релативно висока вредност која изнесува 1,03, додека коефициентот на ексцесивност е низок и изнесува ,79.

Просечниот број на вкупно постигнати погодоци изнесува Mean=8,26 со стандардна девијација од SD=6,11. Mинималниот број  поени изнесува 0, додека максималниот иснесува 29. Вредностите добиени за асиметричноста и  ексцесивноста  се ниски  и изнесуваат ,848, односно ,426.
Кај вкупниот римерок испитаници најголемите отстапувања од аритметичката средина се јавува кај варијаблата време поминато во игра (МИН), вкупниот број обиди за два поени и вкупен број постигнати поени. Кај најголемиот број варијабли добиените вредности на skewness-от покажуваат дека дистрибуцијата е асиметрична и позитивна. Од вредностите на kurtosis-от може да се забележи дека кај варијаблите: постигнати погодоци од линијата за слободни фрлања (ФТ), вкупен број обиди од линијата за слободни фрлања (ФТА), скокови во напад (ОР), вкупен број скокови (ТОТР), асистенции (АСС) и одземени и пресечени топки се јавува лептокуртична дистрибуција (резултатите се многу збиени), додека кај останатите варијабли се јавува платикуртична дистрибуција (резултатите се многу распрскани).
6.2. Меѓусебна поврзаност на варијаблите применети кај испитаниците од НБА лигата
Табела 6.
Матрица на корелација за варијаблите применети кај испитаниците од НБА лигата
	
	МИН
	  ФГ
	ФГА
	   П3
	 П3А
	  ФТ
	ФТА
	ОР
	АСС
	  ТО
	ПТС
	   ДР
	  СТ
	ТОТР

	МИН
	1,00
	,06
	,04
	-,02
	,02
	-,02
	-,04
	-,03
	,03
	,05
	,04
	-,09
	,07
	-,09

	ФГ
	,06
	1,00
	,89
	,34
	,29
	,33
	,39
	,13
	,39
	,23
	,97
	,39
	,21
	,39

	ФГА
	,04
	,89
	1,00
	,35
	,45
	,37
	,43
	,10
	,43
	,16
	,88
	,39
	,20
	,38

	П3
	-,02
	,34
	,35
	1,00
	,80
	,03
	-,01
	-,21
	,10
	-,25
	,44
	-,11
	,03
	-,18

	П3А
	,02
	,29
	,45
	,80
	1,00
	,07
	,06
	-,24
	,19
	-,20
	,38
	-,04
	,01
	-,13

	ФТ
	-,02
	,33
	,37
	,03
	,07
	1,00
	,90
	,01
	,23
	,04
	,52
	,26
	-,06
	,23

	ФТА
	-,04
	,39
	,43
	-,01
	,06
	,90
	1,00
	,10
	,21
	,12
	,55
	,33
	-,06
	,32

	ОР
	-,03
	,13
	,10
	-,21
	-,24
	,01
	,10
	1,00
	-,12
	,15
	,08
	,13
	,09
	,54

	АСС
	,03
	,39
	,43
	,10
	,19
	,23
	,21
	-,12
	1,00
	,21
	,40
	,24
	,16
	,15

	ТО
	,05
	,23
	,16
	-,25
	-,20
	,04
	,12
	,15
	,21
	1,00
	,16
	,31
	,22
	,33

	ПТС
	,04
	,97
	,88
	,44
	,38
	,52
	,55
	,08
	,40
	,16
	1,00
	,37
	,16
	,35

	ДР
	-,09
	,39
	,39
	-,11
	-,04
	,26
	,33
	,13
	,24
	,31
	,37
	1,00
	,17
	,91

	СТ
	,07
	,21
	,20
	,03
	,01
	-,06
	-,06
	,09
	,16
	,22
	,16
	,17
	1,00
	,19

	ТОТР
	-,09
	,39
	,38
	-,18
	-,13
	,23
	,32
	,54
	,15
	,33
	,35
	,91
	,19
	1,00


Матртицата на корелација за применетите варијабли кај испитаниците од НБА лигата е дадена на табела 6. Бројот на испитаници изнесува 101, применети се вкупно 14 варијабли. 

Кај варијаблата време поминато во игра (МИН) нема статистички значајни коефициенти на поврзаност со останатет применети варијабли кај испитаниците од НБА лигата.

Варијаблата вкупен број постигнати погодоци за два поени (ФГ) има значајни ниски поврзаности со варијаблите П3(r=,34), ФТ (r=,33), ФТА (r=,39), АСС (r=,39), ДР (r=,39) и варијаблата ТОТР (r=,39), додека со варијаблите ФГА и ПТС има многу висока поврзаност која изнесува (r=,89), односно (r=,97).

 Значајна позитивна ниска поврзаност постои меѓу варијаблата вкупен број обиди за два поени  (ФГА) со варијаблите: П3 (r=,35), ФТ (r=,37), ФТА (r=,43), АСС (r=,43), ДР (r=,39 ), П3А (r=,45 ) и ТОТР (r=,38), а  многу висока поврзаност со варијаблите ФГ (r=,89) и ПТС (r=,88).

Варијаблата вкупен број постигнати погодоци за три поени (П3) има статистички значајна висока поврзаност на варијаблата П3А (r=,80), додека ниска статистички значајна поврзаност има со варијаблите: ФГ (r=,34), ФГА (r=,35) и ПТС (r=,44).

Кај варијаблата вкупен број обиди за три поени (П3А) се забележува  значајно позитивни ниски до средни корелации со варијаблите ПТС (r=,38) и ФГА (r=,45), додека со варијаблата П3 (r=,80) има висок коефициен на меѓусебна поврзаност.

Варијаблата вкупен број постигнати поени од линијата за слободни фрлања (ФТ) има ниска статистички значајна поврзаност со варијаблите ФГ (r=,33) и ФГА (r=,37), додека со варијаблата ПТС (r=,52) има средна поврзаност. Висок коефициент на поврзаност постои со варијаблата  ФТА (r=,90).

Значајна позитивна ниска и средна статистички значајна поврзаност има варијаблата вкупнен број обиди од линијата за слободни фрлања (ФТА) со варијаблите: ФГ (r=,39), ФГА (r=,43), ДР (r=,33), ТОТР (r=,32) и ПТС (r=,55), а висока поврзаност со варијаблата ФТ (r=,90).

Варијаблата скокови во напад (ОР) има средно ниво на поврзаност со варијаблата ТОТР (r=,54).

 Варијаблата асистенции (АС) има статистички значајна позитивна ниска поврзаност со варијаблите ФГ (r=,39), ФГА (r=,43) и ПТС (r=,40), додека. варијаблата изгубени топки (ТО) има статистички значајно ниско поврзување  со варијаблите ДР (r=,31) и ТОТР (r=,33).

Статистички значајна позитивна ниска поврзаност на варијаблата вкупен број постигнсти поени (ПТС) постои со варијаблите П3 (r=,44), П3А (r=,38), АСС (r=,40) ДР(r=,37) ТОТР(r=,35). Средна поврзаност  има со варијаблите ФТ(r=,52) и ФТА (r=,55), додека висока поврзаност егзиситира со варијаблите ФГ (r=,97) и ФГА (r=,88).

Статистички значајна висока поврзаност има варијаблата скокови во одбрана (ДР) со варијаблата ТОТР (r=,91), а ниско позитивно статистички значајно поврзување се воочува со варијаблите: ФГ (r=,39),ФГА (r=,39),ФТА (r=,33),ТО (r=,31) и ПТС (r=,37).

Варијаблата одземени топки (СТ) нема статистички значајна поврзаност со применетите варијабли.
Варијаблата вкупен број скокови (ТОТР) има статистички значајна ниска поврзаност со варијаблите: ФГ (r=,39), ФГА (r=,38), ФТА (r=,32), ТО (r=,33) и ПТС (r=,35), средна поврзаност има со варијаблата ОР (r=,54), додека висока поврзаност има со варијаблата ДР (r=,91).
Врз основа на добиените поврзаности меѓу применетите варијабли кај испитаниците од НБА лигата, може да се забележи дека најголемата поврзаност се јавува меѓу варијаблите кои ги опфаќаат вкупниот број обиди и вкупниот број погодоци од ралични растојанија, скоковите во напад и одбрана и вкупниот број погодоци. Ова значи дека играчите кои изведуваат најмногу обиди од различни растојанија и од линијата за слободни фрлања постигнуваат и најмногу погодоци, што е очекувано. Исто така, играчите кои изведуваат најмногу дефанзивни скокови во напад постигнуваат најмногу кошеви од мали и средни растојанија. Во овој случај станува збор за центрите, бидејќи тие имаат најголем број скокови во одбрана, а во напад играат блиску до кошот од каде што ги постигнуваат најголемиот број кошеви.
6.3. Меѓусебна поврзаност на варијаблите применети кај испитаниците од ЕВРО-лигата
Матртицата на корелација меѓу варијаблите  кај испитаниците од ЕВРО-лигата е дадена на табела 7. Бројот на испитаници изнесува 95, а применети се вкупно 14 варијабли. 
Табела 7.
Матрица на корелација за варијаблите применети кај испитаниците од ЕВРО-лигата

	
	МИН
	  ФГ
	ФГА
	   П3
	П3А
	  ФТ
	ФТА
	ОР
	АСС
	  ТО
	ПТС
	   ДР
	  СТ
	ТОТР

	МИН
	1,00
	-,02
	-,05
	,05
	,04
	,06
	,01
	-,01
	-,11
	-,09
	,03
	,16
	,16
	,12

	ФГ
	-,02
	1,00
	,82
	-,18
	-,16
	,34
	,42
	,37
	,08
	,08
	,79
	,28
	,25
	,41

	ФГА
	-,05
	,82
	1,00
	-,14
	-,01
	,37
	,42
	,32
	,19
	-,05
	,68
	,23
	,36
	,35

	П3
	,05
	-,18
	-,14
	1,00
	,62
	,06
	,01
	-,12
	,05
	,29
	,37
	,13
	,03
	,05

	П3А
	,04
	-,16
	-,01
	,62
	1,00
	,17
	,10
	-,14
	,24
	,05
	,24
	,09
	,11
	,02

	ФТ
	,06
	,34
	,37
	,06
	,17
	1,00
	,95
	,30
	,14
	,07
	,64
	,24
	,33
	,37

	ФТА
	,01
	,42
	,42
	,01
	,10
	,95
	1,00
	,35
	,10
	,05
	,66
	,31
	,29
	,44

	ОР
	-,01
	,37
	,32
	-,12
	-,14
	,30
	,35
	1,00
	-,06
	,02
	,33
	,18
	,15
	,63

	АСС
	-,11
	,08
	,19
	,05
	,24
	,14
	,10
	-,06
	1,00
	,10
	,14
	,01
	,07
	-,03

	ТО
	-,09
	,08
	-,05
	,29
	,05
	,07
	,05
	,02
	,10
	1,00
	,23
	,19
	,11
	,15

	ПТС
	,03
	,79
	,68
	,37
	,24
	,64
	,66
	,33
	,14
	,23
	1,00
	,36
	,32
	,46

	ДР
	,16
	,28
	,23
	,13
	,09
	,24
	,31
	,18
	,01
	,19
	,36
	1,00
	,20
	,87

	СТ
	,16
	,25
	,36
	,03
	,11
	,33
	,29
	,15
	,07
	,11
	,32
	,20
	1,00
	,26

	ТОТР
	,12
	,41
	,35
	,05
	,02
	,37
	,44
	,63
	-,03
	,15
	,46
	,87
	,26
	1,00


Варијаблата време поминато во игра (МИН) нема статистички значајна поврзаност со ниедна од применетите варијабли кај испитаниците од ЕВРО-лигата.

Варијаблата вкупен број постигнати погодоци за два поени (ФГ) има статистчки значајни ниски поврзаности со варијаблите: ФТ (r=,34) ФТА (r=,42), и ОР (r=,37), а висока поврзаност има со варијаблите ФГА (r=,82)  и ПТС (r=,79).

Значајна позитивна ниска поврзаност постои меѓу варијаблата вкупен број обиди за два поени  (ФГА) со варијаблите: ФТ (r=,37), ФТА (r=,42), ОР (r=,32), СТ (r=,36) и ТОТР (r=,35). Висока поврзаност егзистира сo варијаблите ФГ (r=,82) и ПТС (r=,68).
Варијаблата вкупен број постигнати погодоци за три поени (П3) има ниска позитивна статистички значајна повраност со варијаблата ПТС (r=,37), додека висока поврзаност има со варијаблата П3А (r=,62).

Кај варијаблата вкупен број обиди за три поени (П3А) се забележува  позитивна средна статистички значајна поврзаност.
Варијаблата вкупен број постигнати поени од линијата за слободни фрлања (ФТ) има позитивна ниска статистички значајна поврзаност со варијаблите: ФГ (r=,34), ФГА (r=,37), ОР (r=,30), СТ (r=,33)  и ТОТР (r=,37),  а  висока  поврзаност  има  со  варијаблите  ФТА  (r=,95) и ПТС

(r=,64).
Позитивна ниска и средна статистички значајна поврзаност има варијаблата вкупнен број обиди од линијата за слободни фрлања (ФТА) со варијаблите: ФГ (r=,42),  ФГА (r=,42),  ОР (r=,35),  ДР (r=,35)  и ТОТР (r=,44), релативно висока поврзаност со варијаблата  ПТС (r=,66) и висока поврзаност со варијаблата ФТ (r=,95).
Варијаблата скокови во напад (ОР) има ниска позитивна статстички значајна корелација со варијаблите ФГ (r=,37), ФГА (r=,32), ФТ (r=,30), ФТА (r=,35) и ПТС (r=,33), единствено со варијаблата ТОТР (r=,63)  има релативно виск коефициент на поврзаност.
Варијаблите асистенции (АС) и изгубени топки (ТО) немаат статистички значајна поврзност со останатите применети варијабли во ова истражување.

Девет варијабли имаат статистички значајна поврзаност со варијаблата вкупен број постигнсти поени (ПТС) и тоа: варијаблите П3 (r=,37), ОР (r=,33), ДР (r=,36), СТ (r=,32)  и ТОТР (r=,46)  имаат ниска до средна поврзаност, додека вариајблите ФГ (r=,79), ФГА (r=,68)  ФТ (r=,64)  и ФТА (r=,66) имаат релативно висока поврзаност со варијаблата ПТС.

Варијаблата  скокови во одбрана (ДР) има низок позитивен статистички значаен коефициент на поврзаност со варијаблата ФТА (r=,31) и висок коефициент на поврзаност со варијаблата ТОТР (r=,87). 
Варијаблата одземени топки (СТ) има позитивен низок статистички значаен коефициент на поврзаност со варијаблите: ФГА (r=,36), ФТ (r=,33)  и ПТС (r=,32).
Варијаблата вкупен број скокови (ТОТР) има статистички значајна ниска поврзаност со варијаблите: ФГ (r=,41), ФГА (r=,35), ФТ (r=,37)  и ФТА (r=,44), средна поврзаност со варијаблата ПТС (r=,46), додека висок коефициент на поврзаност постои со варијаблите ОР (r=,62) и ДР (r=,87).
Кај испитаниците од ЕВРО-лигата, најголемите поврзаности се јавуваат меѓу варијаблите кои ги опфаќаат вкупниот број обиди, вкупниот број погодоци од различни растојанија и одземените и пресечени топки, како и меѓу варијаблите скокови во напад и одбрана, вкупниот број скокови со вкупниот број постигнати поени и вкупен број поени од мали растојанија и од линијата за слободни фрлања. Како и кај претходниот примерок, бековите се тие кои изведуваат најмногу шутеви на кош од различни растојанија, а центрите се тие кои изведуваат најмногу скокови во напад и одбрана и постигнуваат најмногу кошеви од мали растојанија и од линијата за слободни фрлања. 
6.4. Меѓусебна поврзаност на варијаблите применети кај испитаниците од Првата македонска кошаркарска лига
Матртицата на корелација за применетите варијабли кај испитаниците од Првата македонска кошаркарска лига е дадена на табела 8. Бројот на испитаници изнесува 71, а проучувани се вкупно 14 варијабли. 

Табела 8.
Матрица на корелација за варијаблите применети кај испитаниците од Македонската кошаркарска лига
	
	МИН
	  ФГ
	ФГА
	   П3
	П3А
	  ФТ
	ФТА
	ОР
	АСС
	  ТО
	ПТС
	   ДР
	  СТ
	ТОТР

	МИН
	1,00
	-,01
	-,00
	,05
	,03
	-,07
	-,08
	,08
	-,03
	-,05
	-,02
	,05
	,03
	,07

	ФГ
	-,01
	1,00
	,87
	,41
	,32
	,47
	,44
	,18
	,30
	,47
	,95
	,38
	,48
	,36

	ФГА
	-,00
	,87
	1,00
	,39
	,55
	,50
	,46
	,14
	,54
	,51
	,86
	,31
	,49
	,29

	П3
	,05
	,41
	,39
	1,00
	,77
	,13
	,12
	-,23
	,33
	,23
	,48
	-,08
	,25
	-,15

	П3А
	,03
	,32
	,55
	,77
	1,00
	,16
	,13
	-,31
	,52
	,33
	,38
	-,16
	,35
	-,24

	ФТ
	-,07
	,47
	,50
	,13
	,16
	1,00
	,94
	,07
	,35
	,34
	,69
	,24
	,31
	,20

	ФТА
	-,08
	,44
	,46
	,12
	,13
	,94
	1,00
	,14
	,29
	,39
	,65
	,28
	,27
	,27

	ОР
	,08
	,18
	,14
	-,23
	-,31
	,07
	,14
	1,00
	-,15
	,02
	,12
	,47
	-,10
	,76

	АСС
	-,03
	,30
	,54
	,33
	,52
	,35
	,29
	-,15
	1,00
	,42
	,38
	,10
	,27
	,01

	ТО
	-,05
	,47
	,51
	,23
	,33
	,34
	,39
	,02
	,42
	1,00
	,48
	,14
	,35
	,12

	ПТС
	-,02
	,95
	,86
	,48
	,38
	,69
	,65
	,12
	,38
	,48
	1,00
	,35
	,49
	,31

	ДР
	,05
	,38
	,31
	-,08
	-,16
	,24
	,28
	,47
	,10
	,14
	,35
	1,00
	,18
	,93

	СТ
	,03
	,48
	,49
	,25
	,35
	,31
	,27
	-,10
	,27
	,35
	,49
	,18
	1,00
	,09

	ТОТР
	,07
	,36
	,29
	-,15
	-,24
	,20
	,27
	,76
	,01
	,12
	,31
	,93
	,09
	1,00


Варијаблата време поминато во игра (МИН) нема статистички значајна поврзаност со ниедна од применетите варијабли.

Варијаблата вкупен број постигнати погодоци за два поени (ФГ) има значајни ниски поврзаности со варијаблите: П3 (r=,41), П3А (r=,32), ФТА (r=,44), АСС (r=,30), ДР (r=,38) и ТОТР (r=,36), средна корелација со варијаблите ФТ (r=,47 ), ТО (r=,47) и СТ (r=,48), додека викока корелација има со варијаблите ФГА (r=,87) и ПТС (r=,95).
Позитивна ниска статистички значајна поврзаност постои меѓу варијаблата вкупен број обиди за два поени  (ФГА) со варијаблите: П3 (r=,39) и ДР (r=,31), средна поврзаност има со варијаблите П3А (r=,55), ФТ (r=,50), ФТА (r=,46), АСС (r=,54), ТО (r=,51) и СТ (r=,49) и висока поврзаност има со варијаблите ФГ (r=,87) и ПТС (r=,86).
Варијаблата вкупен број постигнати погодоци за три поени (П3) има ниска позитивна статистчки значајна поврзаност со вариајблите: ФГ (r=,41), ФГА (r=,39) и АСС (r=,33), средна поврзаност со варијаблата ПТС (r=,48), додека висок коефициент на поврзаност има единствено со варијаблата П3А (r=,77).
Кај варијаблата вкупен број обиди за три поени (П3А) се забележува  значајно ниска позитивна статистички значајна поврзаност со варијаблите: ФГ (r=,32), ТО (r=,33), ПТС (r=,38) и СТ (r=,35), додека ниска негативна поврзаност има со варијаблата ОР (r= -,31). Средна до висока поврзаност има со варијаблите ФГА (r=,55), П3 (r=,77) и АСС (r=,52).
Варијаблата вкупен број постигнати поени од линијата за слободни фрлања (ФТ) има ниски до средни статистички значајни коефициенти на поврзаност со варијаблите: ФГ (r=,47), ФГА (r=,50), АСС, (r=,35), ТО (r=,34) и СТ (r=,31), а висока поврзаност со вариблите ФТА (r=,94) и ПТС (r=,69). 
Статистички значајна позитивна ниска поврзаност има варијаблата вкупнен број обиди од линијата за слободни фрлања (ФТА) со варијаблите: ФГ (r=,44), ФГА (r=,46), и ТО (r=,39) и висок коефициент на поврзаност со варијаблите ФТ (r=,94) и ПТС (r=,65).
Низок негативен статистички значаен коефициент на корелација има варијаблата скокови во напад (ОР) со варијаблата П3А (r= -,31), додека среден позитивен коефициен на корелација има со варијаблата ДР (r=,47). Позитивен висок коефициен на поврзаност на варијаблата ОР има со варијаблата ТОТР (r=,76).
Варијаблата асистенции (АС) има статистички значајни позитивни ниски поврзаноси со варијаблите: ФГ(r=,30), ФГА (r=,54). П3 (r=,33), П3А (r=,52), ФТ(r=,35), ТО (r=,42) и ПТС (r=,38).

Варијаблата изгубени топки (ТО) има статистички значајни ниски до средни позитивни коефициенти на корелација со варијаблите: ФГ (r=,47), ФГА (r=,51), П3А (r=,33), ФТ(r=,33), ФТА (r=,39), АСС (r=,42),   ПТС (r=,48) и СТ (r=,35).
Статистички значајна позитивна ниска поврзаност на варијаблата вкупен број постигнсти поени (ПТС) постои со десет од применетите варијабли и тоа со низок коефициент на корелација четири варијабли П3А (r=,38),  АСС (r=,38), ДР (r=,35),  и ТОТР (r=,31), две варијабли имаат среден коефициен на корелација П3 (r=,48) и СТ (r=,49) и четири варијабли имаат висок коефициент на поврзаност ФГ (r=,95), ФГА (r=,86), ФТ (r=,69),  и ФТА (r=,65).
Статистички значајна ниска  поврзаност има варијаблата скокови во одбрана (ДР) со варијаблите: ФГ (r=,38), ФГА (r=,31) и ПТС (r=,47) и висока  поврзаност со вариајблата ТОТР (r=,93).
Варијаблата одземени топки (СТ) има ниски до средни статистички значајни коефициенти на корелација со варијаблите ФГ (r=,48), ФГА (r=,49),  П3А (r=,35), ФТ (r=,31), ТО (r=,35)  и ПТС (r=,49).
Варијаблата вкупен број скокови (ТОТР) има статистички значајна ниска поврзаност со варијаблите: ФГ (r=,36) и ПТС (r=,31) и релативно висока поврзаност со варијаблите ОР (r=,76) и ДР (r=,93).
Кај испитаниците од Првата македонскакошаркарска лига, најголемите поврзаности се јавуваат меѓу варијаблите кои ги опфаќаат вкупниот број обиди и вкупниот број погодоци од различни растојанија, со асистенциите, одземените и пресечени топки, како и меѓу варијаблите скокови во напад. Надворешните играчи се тие кои изведуваат најмногу шутеви на кош од различни растојанија, но истовремено изведуваат најголем број асистенции и одземени и пресечени топки. 

6.5. Меѓусебна поврзаност на варијаблите применети кај испитаниците од АБА-јадранската лигата

Табела 9.
Матрица на корелација за варијаблите применети кај испитаниците од АБА-јадранската лига
	
	МИН
	  ФГ
	ФГА
	   П3
	П3А
	  ФТ
	ФТА
	ОР
	АСС
	  ТО
	ПТС
	   ДР
	  СТ
	ТОТР

	МИН
	1,00
	,13
	,16
	,06
	,11
	,26
	,32
	,22
	,24
	,17
	,22
	,17
	,07
	,24

	ФГ
	,13
	1,00
	,82
	-,05
	-,06
	,19
	,24
	,22
	,12
	,26
	,76
	,42
	,34
	,44

	ФГА
	,16
	,82
	1,00
	-,06
	-,01
	,33
	,39
	,28
	,16
	,28
	,67
	,51
	,31
	,55

	П3
	,06
	-,05
	-,06
	1,00
	,77
	,02
	-,07
	,01
	,37
	,01
	,51
	-,13
	,12
	-,11

	П3А
	,11
	-,06
	-,01
	,77
	1,00
	,10
	-,03
	-,00
	,39
	,12
	,41
	-,11
	,20
	-,10

	ФТ
	,26
	,19
	,33
	,02
	,10
	1,00
	,91
	,32
	,20
	-,04
	,51
	,16
	,08
	,28

	ФТА
	,32
	,24
	,39
	-,07
	-,03
	,91
	1,00
	,31
	,16
	-,04
	,46
	,23
	,03
	,33

	ОР
	,22
	,22
	,28
	,01
	-,00
	,32
	,31
	1,00
	,18
	,05
	,28
	,14
	-,10
	,55

	АСС
	,24
	,12
	,16
	,37
	,39
	,20
	,16
	,18
	1,00
	,14
	,36
	-,02
	,14
	,06

	ТО
	,17
	,26
	,28
	,01
	,12
	-,04
	-,04
	,05
	,14
	1,00
	,17
	,32
	,37
	,29

	ПТС
	,22
	,76
	,67
	,51
	,41
	,51
	,46
	,28
	,36
	,17
	1,00
	,28
	,33
	,36

	ДР
	,17
	,42
	,51
	-,13
	-,11
	,16
	,23
	,14
	-,02
	,32
	,28
	1,00
	,11
	,90

	СТ
	,07
	,34
	,31
	,12
	,20
	,08
	,03
	-,10
	,14
	,37
	,33
	,11
	1,00
	,04

	ТОТР
	,24
	,44
	,55
	-,11
	-,10
	,28
	,33
	,55
	,06
	,29
	,36
	,90
	,04
	1,00


Матртицата на корелација за применетите варијабли кај испитаниците од Јадранската лига е дадена на табела 9. Бројот на испитаници  изнесува 101, а применети се 14 варијабли.

Кај варијаблата време поминато во игра (МИН)  едниствено  статис -

тички значајна позитивна ниска поврзаност се забележува со варијаблата ФТА (r=,32).
Варијаблата вкупен број постигнати погодоци за два поени (ФГ) има статистички значајни ниски поврзаности со варијаблите: ДР (r=,42), СТ (r=,34) и ТОТР (r=,44), додека висока поврзаност има со варијаблите ФГА (r=,82) и ПТС (r=,76).
Статистички значајна позитивна ниска поврзаност постои меѓу варијаблата вкупен број обиди за два поени  (ФГА) со варијаблите: ФТ (r=,33), ФТА (r=,39), ДР (r=,51), СТ (r=,31) и ТОТР (r=,55). Високи вредности на коефициентите на корелација  има со варијаблите ФГ (r=,82) и ПТС (r=,67).
Варијаблата вкупен број постигнати погодоци за три поени (П3) има статистички значајна позитивна ниска, средна и релативно висока поврзаност со варијаблите: АСС (r=,37), ПТС (r=,51) и П3А (r=,77).
Кај варијаблата вкупен број обиди за три поени (П3А) се забележува  стаистички значајна ниска позитивна поврзаност со варијаблите:  АСС (r=,39) и ПТС (r=,41).
Варијаблата вкупен број постигнати поени од линијата за слободни фрлања (ФТ) има статистчки заначајни ниски до средни вредности на поврзаност со варијаблите: ФГА (r=,33), ОР (r=,32) и ПТС (r=,51) и високи вредности на поврзаност со варијаблата ФТА (r=,91).

Позитивна ниска и средна статистички значајна поврзаност има варијаблата вкупнен број обиди од линијата за слободни фрлања (ФТА) со варијаблите: МИН (r=,32), ФГА (r=,39), ОР (r=,31) и ПТС (r=,46).

Варијаблата скокови во напад (ОР) има ниски до средни статистички значајни коефициенти на поврзаност со варијаблите: ФТ (r=,32), ФТА (r=,31) и ТОТР (r=,55).

Варијаблата асистенции (АС) има статистички значајна позитивна ниска поврзаност со варијаблите: П3 (r=,37) П3А (r=,39) и ПТС (r=,36).
Варијаблата изгубени топки (ТО) има статистички значајни ниски позитивни коефициенти на корелација со вариајблите ДР (r=,32) и СТ (r=,37). 
Статистички значајна позитивна средна и релативно висока  поврзаност на варијаблата вкупен број постигнсти поени (ПТС) постои со варијаблите ФГ(r=,76) и ФГА (r=,67).
Статистички значајна висока поврзаност има варијаблата скокови во одбрана (ДР) има единствено со варијаблата ТОТР (r=,90), додека со варијаблите ФГ(r=,42), ФГА (r=,51) и ТО (r=,32) вредностите на поврзаност се ниски до средни.
Варијаблата одземени топки (СТ) има статистички значаен низок поситивен коефициент на поврзаност со варијаблите: ФГ (r=,34), ФГА (r=,31), ТО (r=,37) и ПТС (r=,33). 
Варијаблата вкупен број скокови (ТОТР) има статистички значајна средна до висока поврзаност со варијаблите: ФГА (r=,55), ОР (r=,55) и ДР (r=,90). 
Кај испитаниците од АБА-јадранската лига, може да се забележи дека најголема поврзаност постои меѓу варијаблите кои ги опфаќаат: вкупниот број обиди и постигнати поени од мали растојанија со варијаблите вкупен број погодоци и со варијаблите кои ги опфаќаат скоковите во напад и одбрана и вкупниот број скокови. Центрите се тие кои изведуваат најголем број обиди од мали растојанија, но истовремено се и играчи кои изведуваат најмногу скокови и постигнуваат најмногу поени од мали растојанија.   
Табела 10.
Матрица на корелација за варијаблите применети кај вкупниот примерок испитаници
	
	МИН
	ФГ
	ФГА
	П3
	П3А
	ФТ
	ФТА
	ОР
	АСС
	ТО
	ПТС
	ДР
	СТ
	ТОТР

	МИН
	1,00
	,10
	,09
	,09
	,09
	,08
	,03
	,04
	,08
	,08
	,07
	,14
	,06
	,15

	ФГ
	,10
	1,00
	,86
	,19
	,17
	,32
	,36
	,20
	,40
	,41
	,29
	,27
	,23
	,89

	ФГА
	,09
	,86
	1,00
	,21
	,33
	,36
	,38
	,17
	,39
	,39
	,38
	,27
	,20
	,79

	П3
	,09
	,19
	,21
	1,00
	,75
	,06
	,02
	-,15
	-,06
	-,11
	,18
	,08
	,04
	,45

	П3А
	,09
	,17
	,33
	,75
	1,00
	,12
	,07
	-,19
	-,05
	-,12
	,29
	,13
	,05
	,37

	ФТ
	,08
	,32
	,36
	,06
	,12
	1,00
	,92
	,16
	,22
	,25
	,21
	,17
	,10
	,58

	ФТА
	,03
	,36
	,38
	,02
	,07
	,92
	1,00
	,21
	,28
	,32
	,17
	,14
	,14
	,57

	ОР
	,04
	,20
	,17
	-,15
	-,19
	,16
	,21
	1,00
	,23
	,62
	-,05
	,03
	,06
	,18

	АСС
	,08
	,40
	,39
	-,06
	-,05
	,22
	,28
	,23
	1,00
	,91
	,14
	,15
	,23
	,36

	ТО
	,08
	,41
	,39
	-,11
	-,12
	,25
	,32
	,62
	,91
	1,00
	,09
	,15
	,21
	,37

	ПТС
	,07
	,29
	,38
	,18
	,29
	,21
	,17
	-,05
	,14
	,09
	1,00
	,13
	,19
	,34

	ДР
	,14
	,27
	,27
	,08
	,13
	,17
	,14
	,03
	,15
	,15
	,13
	1,00
	,24
	,29

	СТ
	,06
	,23
	,20
	,04
	,05
	,10
	,14
	,06
	,23
	,21
	,19
	,24
	1,00
	,24

	ТОТР
	,15
	,89
	,79
	,45
	,37
	,58
	,57
	,18
	,36
	,37
	,34
	,29
	,24
	1,00


Матртицата на корелација за применетите варијабли кај вкупниот примерок испитаниците е дадена на табела 10. Бројот на испитаници  изнесува 368, а применети се 14 варијабли.

Варијаблата време поминато во игра (МИН) нема статистички значајна поврзаност со ниедна од применетите варијабли.

Варијаблата вкупен број постигнати погодоци за два поени (ФГ) има значајни ниски поврзаности со варијаблите: ФТ(r=,32) и ФТА (r=,36), средна корелација со варијаблите АСС (r=,40) и ТО (r=,41) и додека викока корелација има со варијаблите ФГА (r=,86) и ТОТР (r=,89).
Значајна позитивна ниска поврзаност постои меѓу варијаблата вкупен број обиди за два поени  (ФГА) со варијаблите: П3А (r=,33),  ФТ (r=,36), АСС (r=,39), ТО (r=,39) и ПТС (r=,38). Висока поврзаност егзистира сo варијаблите ФГ (r=,86) и ТОТР (r=,79).
Варијаблата вкупен број постигнати погодоци за три поени (П3) има статистички значајна висока поврзаност на варијаблата П3А (r=,75), додека кај варијаблата вкупен број обиди за три поени (П3А) се забележува статички значајна висока поврзаност единствено со варијаблата П3 ( r=,75 ).

Варијаблата вкупен број постигнати поени од линијата за слободни фрлања (ФТ) има ниска статистички значајна поврзаност со варијаблите ФГ (r=,32) и ФГА (r=,36), додека со варијаблата ТОТР (r=,58) има средна поврзаност. Висок коефициент на поврзаност постои со варијаблата  ФТА (r=,92). 
Позитивна ниска и средна статистички значајна поврзаност има варијаблата вкупнен број обиди од линијата за слободни фрлања (ФТА) со варијаблите: ФГ (r=,36),  ФГА (r=,38),  TO (r=,32) и релативно висока поврзаност со варијаблата  ТОТР (r=,57), и висока поврзаност со варијаблата ФТ (r=,92).

Варијаблата скокови во напад (ОР) единствено со варијаблата ТО (r=,62)  има релативно виск коефициент на поврзаност.
Варијаблата асистенции (АС) има статистички значајна ниска поврзаност со варијаблите: ФГ (r=,40), ФГА (r=,39), ФТА (r=,32), ТОТР (r=,36) и додека висока поврзаност има со варијаблата ТО (r=,91).
Варијаблата изгубени топки (ТО) има статистички значајни ниски до средни позитивни коефициенти на корелација со варијаблите: ФГ (r=,41), ФГА (r=,39), ФТА (r=,32), ТОТР (r=,37),  и ОР (r=,62), додека со варијаблата АСС (r=,91) има висок коефициент на поврзаност.

Статистички значајна позитивна ниска поврзаност на варијаблата вкупен број постигнсти поени (ПТС) постои единствено со варијаблите ФГ (r=,38),и ТОТР(r=,34).
Варијаблите одземени топки (СТ) и скокови во одбрана (ДР) немаат статистички значајна поврзаност со применетите варијабли за вкупниот примерок испитаници.

Варијаблата вкупен број скокови (ТОТР) има статистички значајна ниска поврзаност со варијаблите: П3А (r=,37), АСС (r=,36),ТО (r=,37),и ПТС (r=,34), средна поврзаност со варијаблите П3 (r=,45), ФТ (r=,58) и ФТА (r=,57), релативно висока поврзаност со варијаблите ФГ (r=,89) и ФГА (r=,79).
Кај вкупниот примерок испитаници, покрај поврзаностите меѓу варијаблите кои ги опфаќаат вкупниот број обиди и погодоци од различни растојанија, изненадува големата поврзаност која се јавува вкупниот број скокови со вкупниот број обиди и постигнати кошеви од различни растојанија. Од ова може да се констатира дека играчите кои изведуваат најмногу скокови во напад и одбрана, а тоа се најчесто центрите и крилните центри, изведуваат намногу обиди но истовремено и постигнуваат најмногу поени од мали растојанија.

6.6. Мултиваријантни и униваријантни разлики кај  варијаблите од напад меѓу сите четири суппримероци

Табела 11.
Мултиваријантни разлики кај варијаблите од напад кај сите четири супримероци
	
	Wilks'
	
	
	
	

	
	Lambda
	Rao's R
	df 1
	df 2
	p-level

	1
	,558605
	6.891872
	33
	1040
	,000000


Во табела 11, презентирани се резултатите од мултиваријантната анализа на варијанса кај варијаблите од напад и од истата може да се забележи дека постои статистички значајна разлика во аритметичките средини меѓу испитаниците од: НБА лигата, ЕВРО-лигата, Македонската лига и АБА лигата. Wilks’- Lambda изнесува .558605 која вредност при апроксимација од Rao’s R=6.891872 и степени на слобода df1=33 и df2=1040 е значајна на ниво од р=.0000 (р<.01).
Табела 12.
Униваријантни разлики кај варијаблите од напад кај сите четири суппримероци
	ВАР.
	Mean sqr
	Mean sqr
	F(df1,2)
	        

	
	 Effect 
	 Error  
	  3,363
	p-level 

	МИН
	294,1216
	348,6419
	,84362
	,470692

	ФГ
	42,3805
	5,5903
	7,58101
	,000063

	ФГА
	323,0787
	17,5554
	18,40335
	,000000

	П3
	,5686
	,9255
	,61435
	,606070

	П3А
	4,5250
	4,3659
	1,03644
	,376411

	ФТ
	1,4911
	3,5847
	,41597
	,741643

	ФТА
	4,7553
	6,1348
	,77514
	,508475

	ОР
	,5437
	1,3253
	,41029
	,745705

	АСС
	10,9012
	3,5285
	3,08945
	,027181

	ТО
	1,3279
	1,6434
	,80801
	,490051

	ПТС
	57,3311
	37,3689
	1,53420
	,205270



На табела 12, презентирани се резултатите од униваријантната анализа на варијанса кај варијаблите од напад кај сите четири суппримероци и од истата може да се забележи дека статистички значајните разлики во аритметичките средини меѓу суппримероците во мултиваријантниот простор се должи на присуството на значајни разлики кај варијаблите: вкупен број постигнати погодоци за два поена (ФГ), вкупен број  обиди за два поени (ФГА) и асистенции (АСС).   
Табела 13.
Аритметички средини на варијаблите од напад за сите четири суппримероци

	
	МИН
	ФГ
	ФГА
	П3
	П3А
	ФТ
	ФТА
	ОР
	АСС
	ТО
	ПТС

	1
	19,4063
	3,52000
	7,81000
	,700000
	2,01000
	1,45000
	2,01000
	,96000
	1,9600
	1,2600
	9,1700

	2
	19,4709
	2,48421
	4,55789
	,578947
	1,88421
	1,35789
	1,86315
	1,0000
	1,3578
	1,1368
	8,0631

	3
	23,4953
	3,07042
	6,53521
	,746479
	2,29577
	1,67605
	2,36619
	,88732
	1,2816
	1,3239
	8,5211

	4
	21,1080
	2,01980
	3,83168
	,594059
	1,74257
	1,53465
	2,27722
	,83168
	1,2475
	1,4158
	7,3663



Од табела 13, на која се дадени аритметички средини на варијаблите од напад за сите четири суппримероци, можат де се забележат разликите меѓу нив.


За утврдување на разликите меѓу поодделни варијабли и нивото на нивната статистичка значајност меѓу сите четири суппримероци применет е ЛСД тестот.

Табела 14.  ЛСД тест кај варијаблата време поминато во игра (МИН)  кај испитаниците од сите четири суппримероци
	
	  {1}   
	  {2}   
	  {3}   
	  {4}   

	
	19,40630
	19,47095
	23,49535
	21,10802

	1   {1}
	
	,980733
	,159066
	,518660

	2   {2}
	,980733
	
	,170327
	,539969

	3   {3}
	,159066
	,170327
	
	,409596

	4   {4}
	,518660
	,539969
	,409596
	



Во табелата 14, прикажани се разликите кај варијаблата МИН, кај сите четири суппримероци. Може да се констатира дека кај оваа варијабла не постои статистички значајна разлика меѓу испитаниците од четирите суппримероци. Добиените резултати покажуваат дека кошаркарите од Македонската кошаркарска лига во просек поминуваат најмногу време во игра во однос на кошаркарите од  другите кошаркарски лиги. Ова не наведува на констатација дека во Првата македонска кошаркарска лига за време на еден натпревар во игра влегуваат помал број играчи во однос на останатите лиги.
Табела 15.  ЛСД тест кај варијаблата вкупен број погодоци за два поена (ФГ)  кај испитаниците од сите четири суппримероци
	
	  {1}   
	  {2}   
	  {3}   
	  {4}   

	
	3,504951
	2,484210
	3,070423
	2,019802

	1   {1}
	
	,002680
	,235758
	,000011

	2   {2}
	,002680
	
	,114586
	,169854

	3   {3}
	,235758
	,114586
	
	,004325

	4   {4}
	,000011
	,169854
	,004325
	


Разликите кај варијаблата вкупен број постигнати погодоци за два поена (ФГ) кај сите четири суппримероци, прикажани се во табела 15. Може да се констатира дека кај оваа варијабла постои статистички значајна разлика меѓу испитаниците од НБА лигата и испитаниците од ЕВРО-лигата на ниво од .00268 (р<.01) и меѓу испитаниците од НБА лигата и испитаниците од АБА лигата  на ниво од .000011 (р<.01). Подобри резултати постигнуваат кошаркарите од НБА лигата. Испитаниците од Првата македонска кошаркарска лига постигнуваат статистички значајно поголем број погодоци за два поени од испитаниците од АБА лигата на ниво од .004325 (р<.01). Добиените резултати покажуваат дека кошаркарите од Македонската кошаркарска лига постигнуваат приближно ист број погодоци за два поени како и испитаниците од НБА лигата.
Табела 16.  ЛСД тест кај варијаблата вкупен број  обиди за два поена (ФГА)  кај испитаниците од сите четири суппримероци
	
	  {1}   
	  {2}   
	  {3}   
	  {4}   

	
	7,801980
	4,557895
	6,535211
	3,831683

	1   {1}
	
	,000000
	,051377
	,000000

	2   {2}
	,000000
	
	,002775
	,225419

	3   {3}
	,051377
	,002775
	
	,000038

	4   {4}
	,000000
	,225419
	,000038
	


Разликите кај варијаблата вкупен број обиди за два поена (ФГА) кај сите четири суппримероци, прикажани се во табела 16. Како и кај претходната варијабла, може да се констатира дека и кај оваа варијабла постои статистички значајна разлика меѓу испитаниците од НБА лигата и испитаниците од ЕВРО-лигата на ниво од .00 (р<.01) и меѓу испитаниците од НБА лигата и испитаниците од АБА-јадранската лига  на ниво од .00 (р<.01). Поголем број обиди за два поени изведуваат кошаркарите од НБА лигата. Испитаниците од Првата македонска кошаркарска лига изведуваат статис-тички значајно поголем број обиди за два поени од испитаниците од ЕВРО-лигата, на ниво на значајност кое изнесува .002775 (р<.01). Исто така тие изведуваат статистички значајно поголем број обиди за два поени од испитаниците од АБА-јадранската лига. Нивото на значајност изнесува .000038 (р<.01). 
Табела 17.  ЛСД тест кај варијаблата вкупен број  постигнати кошеви за три поени (П3)  кај испитаниците од сите четири суппримероци
	
	  {1}   
	  {2}   
	  {3}   
	  {4}   

	
	,7128713
	,5789474
	,7464789
	,5940594

	1   {1}
	
	,331229
	,821858
	,381240

	2   {2}
	,331229
	
	,268233
	,912639

	3   {3}
	,821858
	,268233
	
	,307516

	4   {4}
	,381240
	,912639
	,307516
	



Во табелата 17, на која се прикажани разликите кај варијаблата вкупен број  постигнати кошеви за три поени за сите четири суппримероци не е утврдена статистички значајна разлика. Од аритметичките средини може да се забележи дека највисоки вредности имаат испитаниците од Првата македонска кошаркарска лига.
Табела 18.  ЛСД тест кај варијаблата вкупен број обиди за три поени (П3А)  кај испитаниците од сите четири суппримероци
	
	{1}
	{2}
	{3}
	{4}

	
	2,019802
	1,884210
	2,295775
	1,742574

	1   {1}
	
	,649724
	,393816
	,345863

	2   {2}
	,649724
	
	,209593
	,635224

	3   {3}
	,393816
	,209593
	
	,087870

	4   {4}
	,345863
	,635224
	,087870
	



Во табелата 18, прикажани се разликите кај варијаблата вкупен број обиди за три поени за сите четири суппримероци. Како и кај претходната варијабла не е утврдена статистички значајна разлика. Од аритметичките средини може да се забележи дека највисоки вредности имаат испитаниците од Македонската кошаркарска лига.
Табела 19.  ЛСД тест кај варијаблата вкупен број постигнати поени од линијата за слободни фрлања (ФТ)  кај испитаниците од сите четири суппримероци
	
	{1}
	{2}
	{3}
	{4}

	
	1,465347
	1,357895
	1,676056
	1,534653

	1   {1}
	
	,691405
	,472649
	,794816

	2   {2}
	,691405
	
	,284583
	,513845

	3   {3}
	,472649
	,284583
	
	,629773

	4   {4}
	,794816
	,513845
	,629773
	



Во табелата 19, прикажани се разликите кај варијаблата ФТ, кај сите четири суппримероци. Може да се констатира дека кај оваа варијабла не постои статистички значајна разлика меѓу испитаниците од четирите суппримероци. Добиените резултати покажуваат дека кошаркарите од сите четири лиги во просек постигнуваат приближно ист број на поени од линијата за слободни фрлања.
Табела 20.  ЛСД тест кај варијаблата вкупен број обиди од линијата за слободни фрлања (ФТА)  кај испитаниците од сите четири суппримероци
	
	{1}
	{2}
	{3}
	{4}

	
	2,029703
	1,863158
	2,366197
	2,277228

	1   {1}
	
	,638139
	,380715
	,477833

	2   {2}
	,638139
	
	,196054
	,242660

	3   {3}
	,380715
	,196054
	
	,816629

	4   {4}
	,477833
	,242660
	,816629
	



Од извршената анализа во табела 20, може да констатраме дека кај варијаблата вкупен број обиди од линијата за слободни фрлања (ФТА) не постои статистички значајна разлика меѓу вкупниот број испитаници од четирите истражувани лиги.

Табела 21.  ЛСД тест кај варијаблата скокови во напад (ОР)  кај испитаниците од сите четири суппримероци
	
	{1}
	{2}
	{3}
	{4}

	
	,9603961
	1,000000
	,8873239
	,8316832

	1   {1}
	
	,809666
	,681745
	,426767

	2   {2}
	,809666
	
	,532522
	,306332

	3   {3}
	,681745
	,532522
	
	,754833

	4   {4}
	,426767
	,306332
	,754833
	



Во табелата 21, прикажани се разликите кај варијаблата скокови во напад за сите четири суппримероци. Како и кај претходната варијабла не е утврдена статистички значајна разлика.
Табела 22.  ЛСД тест кај варијаблата вкупно асистенции (АСС)  кај испитаниците од сите четири суппримероци
	
	{1}
	{2}
	{3}
	{4}

	
	1,980198
	1,357895
	1,281690
	1,247525

	1   {1}
	
	,021036
	,016874
	,005873

	2   {2}
	,021036
	
	,796139
	,681309

	3   {3}
	,016874
	,796139
	
	,906598

	4   {4}
	,005873
	,681309
	,906598
	


Разликите кај варијаблата вкупно асистенции (АСС) кај сите четири суппримероци, прикажани се во табела 22. Може да се констатира дека кај оваа варијабла постои статистички значајна разлика меѓу испитаниците од НБА лигата и испитаниците од ЕВРО-лигата на ниво од .021 (р<.01) и меѓу испитаниците од НБА лигата и испитаниците од АБА лигата  на ниво од .005 (р<.01). Статистички значајна разлика постои и меѓу испитаниците од НБА лигата и испитаниците од Првата македонска кошаркарска лига на ниво од ,016. Имајки во предвид правилото во НБА лигата кое гласи – секое последно додавање пред постигнување на поени се бележи како асистенција, додека во ЕВРОпа непосредното додавање пред постигнување на поени се бележи како асистенција. 
Табела 23.  ЛСД тест кај варијаблата вкупно изгубени топки (ТО)  кај испитаниците од сите четири суппримероци
	
	{1}
	{2}
	{3}
	{4}

	
	1,277228
	1,136842
	1,323944
	1,415842

	1   {1}
	
	,444562
	,814314
	,443266

	2   {2}
	,444562
	
	,353351
	,129120

	3   {3}
	,814314
	,353351
	
	,644106

	4   {4}
	,443266
	,129120
	,644106
	



Во табелата 23, прикажани се разликите кај варијаблата вкупно изгубени топки (ТО), кај сите четири суппримероци. Може да се констатира дека кај оваа варијабла не постои статистички значајна разлика меѓу испитаниците од четирите суппримероци. Добиените резултати покажуваат дека кошаркарите од сите четири лиги во вросек приближно исто прават грешки во нападот .
Табела 24.  ЛСД тест кај варијаблата вкупно постигнати поени (ПТС)  кај испитаниците од сите четири суппримероци
	
	{1}
	{2}
	{3}
	{4}

	
	9,168317
	8,063158
	8,521127
	7,366337

	1   {1}
	
	,206086
	,494069
	,036623

	2   {2}
	,206086
	
	,632791
	,425013

	3   {3}
	,494069
	,632791
	
	,222711

	4   {4}
	,036623
	,425013
	,222711
	



Разликите кај варијаблата вкупно постигнати поени (ПТС) кај сите четири суппримероци, прикажани се во табела 24. Може да се констатира дека кај оваа варијабла постои статистички значајна разлика меѓу испитаниците од НБА лигата и испитаниците од јадранската лигата на ниво од .036 (р<.01).

Мултиваријантната анализа на варијансата кај варијаблите од напад покажа дека постојат статистички значајни разлики помеѓу аритметичките средини на применетите варијабли меѓу четирите проучувани суппримероци кај варијаблите: вкупен број постигнати погодоци за два поена (ФГ), вкупен број  обиди за два поени (ФГА) и асистенции (АСС). Кај варијаблата вкупен број постигнати погодоци за два поени (ФГ) најдобри резултати постигнуваат испитаниците од НБА лигата. Кај варијаблата вкупен број обиди за два поени (ФГА) испитаниците од НБА лигата, за разлика од останатите тие изведуваат најголем број обиди, што секако им овозможува и постигнување поголем број погодоци. Испитаниците од НБА лигата на еден натпревар во просек изведуваат најмногу асистенции (АСС).

6.7. Мултиваријантна анализа на варијанса за варијаблите од одбрана

Табела 25.
Мултиваријантни разлики кај варијаблите од одбрана кај сите четири супримероци
	
	Wilks'
	
	
	
	

	
	Lambda
	Rao's R
	df 1
	df 2
	p-level

	1
	,954352
	1,897755
	9
	881
	,048977


Во табела 25, презентирани се резултатите од мултиваријантната анализа на варијанса кај варијаблите од напад и од истата може да се забележи дека постои статистички значајна разлика во аритметичките средини меѓу испитаниците од: НБА лигата, ЕВРО-лигата, Македонската лига и АБА лигата. Wilks’- Lambda изнесува .954352 која вредност при апроксимација од Rao’s R=1,897755 и степени на слобода df1= 9 и df2= 881 е значајна на ниво од р=.048977 (р<.01).
Табела 26.
Униваријантни разлики кај варијаблите од одбрана кај сите четири суппримероци
	
	Mean sqr
	Mean sqr
	F(df1,2)
	

	
	Effect
	Error
	3,364
	p-level

	ДР
	21,42488
	4,425667
	4,841050
	,002571

	СТ
	,10371
	1,066752
	,097220
	,961537

	ТОТР
	23,29980
	6,854284
	3,399306
	,017968



На табела 26, презентирани се резултатите од униваријантната анализа на варијанса кај варијаблите од одбрана за сите испитаници од четирите истражувани првенства.  Од истата табела може да се забележи дека статистички значајните разлики во аритметичките средини меѓу испитаниците од четирите првенства во мултиваријантниот простор се должи на присуството на значајни разлики кај варијаблите: скокови во одбрана (ДФ),  и вкупен број скокови  (ТОТР).   
Табела 27. Аритметички средини на варијаблите од одбрана за сите четири суппримероци

	
	ДР
	СТ
	ТОТР

	1
	3,079208
	,702970
	4,039604

	2
	2,063158
	,757895
	3,084211

	3
	2,309859
	,732394
	3,211268

	4
	2,148515
	,683168
	2,980198


Од табела 27, на која се презентирани аритметички средини на варијаблите од одбрана за сите четири суппримероци, можат де се забележат разликите меѓу нив.


За утврдување на разликите меѓу поодделни варијабли и нивото на нивната статистичка значајност меѓу сите четири суппримероци применет е ЛСД тестот
Табела 28.  ЛСД тест кај варијаблата скокови во одбрана (ДР)  кај испитаниците од сите четири суппримероци
	
	{1}
	{2}
	{3}
	{4}

	
	3,079208
	2,063158
	2,309859
	2,148515

	1   {1}
	
	,000806
	,018735
	,001804

	2   {2}
	,000806
	
	,455236
	,776659

	3   {3}
	,018735
	,455236
	
	,620750

	4   {4}
	,001804
	,776659
	,620750
	


Разликите кај варијаблата скокови во одбрана (ДР) кај сите четири суппримероци, прикажани се во табела 28. Може да се констатира дека кај оваа варијабла постои статистички значајна разлика меѓу испитаниците од НБА лигата и испитаниците од ЕВРО-лигата на ниво од .000806 (р<.01) и меѓу испитаниците од НБА лигата и испитаниците од АБА лигата  на ниво од .001804 (р<.01). Статистички значајна разлика кај истата варијабла постои меѓу испитаниците од НБА лигата и испитаниците од Првата македонска кошаркарска лига на ниво од ,018735 (р<.01).
Табела 29.  ЛСД тест кај варијаблата одземени топки (СТ)  кај испитаниците од сите четири суппримероци
	
	{1}
	{2}
	{3}
	{4}

	
	,7029703
	,7578948
	,7323943
	,6831683

	1   {1}
	
	,710055
	,854156
	,891702

	2   {2}
	,710055
	
	,875032
	,613011

	3   {3}
	,854156
	,875032
	
	,758453

	4   {4}
	,891702
	,613011
	,758453
	



Во табелата 29, прикажани се разликите кај варијаблата  одземени топки (СТ), кај сите четири суппримероци. Може да се констатира дека кај оваа варијабла не постои статистички значајна разлика меѓу испитаниците од четирите суппримероци. Добиените резултати покажуваат дека кошаркарите од сите четири лиги во просек остваруваат приближно ист број на одземени топки.
Табела 30.  ЛСД тест кај варијаблата вкупен број скокови (ТОТР)  кај испитаниците од сите четири суппримероци
	
	{1}
	{2}
	{3}
	{4}

	
	4,039604
	3,084211
	3,211268
	2,980198

	1   {1}
	
	,011079
	,041780
	,004270

	2   {2}
	,011079
	
	,757230
	,781193

	3   {3}
	,041780
	,757230
	
	,569107

	4   {4}
	,004270
	,781193
	,569107
	



Од извршената инспекција на табела 30, може да се констатира дека постои статистички значајна разлика кај испитаниците од НБА лигата и испитаниците од ЕВРО-лигата, на ниво од .011079 (р<.01), меѓу испитаниците од НБА лигата и испитаниците од Првата македонска кошаркарска лига на ниво од ,041780 (р<.01). Од истата табела може да се констатира дека статистички значајни разлики има и меѓу испитаниците од НБА лигата и испитаниците од јадранската лига на ниво од ,004270 (р<.01).
Мултиваријантната анализа на варијансата кај варијаблите од одбрана покажа дека постојат статистички значајни разлики помеѓу аритметичките средини на применетите варијабли меѓу четирите проучувани суппримероци кај варијаблите: скокови во одбрана (ДР) и вкупен број скокови (ТОТР). Испитаниците од НБА лигата постигнуваат најдобри резултати кај овие две варијабли.

6.8. Интерперсонална координација

Табела 31.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на San Antonio Spurs
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	15
	23
	30
	33
	101

	2
	28
	0
	11
	11
	5
	55

	3
	16
	10
	0
	9
	6
	41

	4
	25
	11
	5
	0
	3
	44

	5
	12
	7
	7
	43
	0
	69

	
	81
	43
	46
	93
	47
	310

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,349
	0,500
	0,323
	0,702
	

	2
	0,346
	0,000
	0,239
	0,118
	0,106
	

	3
	0,198
	0,233
	0,000
	0,097
	0,128
	

	4
	0,309
	0,256
	0,109
	0,000
	0,064
	

	5
	0,148
	0,163
	0,152
	0,462
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,261
	0,139
	0,148
	0,300
	0,152
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,300
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки 

по играчка позиција

	1
	182

	2
	98

	3
	87

	4
	137

	5
	116

	Σ
	620



Од сумата на примени и додадени топки се гледа дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на San Antonio Spurs, вкупно 182, следат крилните центри со 137, центрите со 116, бековите остваруваат вкупен посед од 98 и крилата кој остваруваат најмал посед од 87. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед на топка кој го остваруваат плејмејкерите.


Најголема апсолутна веројатност на трансфер на додадени и  примени   топки остваруваат крилните центри со коефициент од (,300), следат плејмејкерите со коефициент (,261), центрите со коефициент (,152), крилните играчи со коефициент од (,148), и бековите со  коефициент  од (,139). 


Од условните веројатности на додадени и примени топки, како најголема се издвојува соработката меѓу три играчки позиции и тоа: меѓу крилните центри и плејмејкерите со коефициент на премин на топката од (,323), плејмејкерите топката ја транспортираат најчесто до бековите со коефициент на премин на топката од (,346) и повратната врска од бековите до плејмејкерите, со коефициент на премин на топката од (,349).


Како втора условна веројатност се јавува соработката меѓу крилните центри и центрите. Со висок коефицент на соработка меѓу високите играчи со коефициент на премин на топката од (,462), центрите топката ја додаваат до плејмејкертите со коефициент на условна веројатност на премин од (,702).


Играчите кои настапуваат на внатрешните позиции (крилните центри и центрите) остваруваат високо ниво на меѓусебна соработка единствено кога крилните центри топката ја трансферираат до центрите, со коефициентот на соработка  (,462), додека центрите соработуваат далеку помалку со крилните центри, коефициентот на соработка изнесува (,064)


Како главна одлика во играта во напад преставуват соработките меѓу три играчи во фазата на напад, како и високиот коефициент на интерперсонална координација меѓу крилните центри и центрите.

Табела 32.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на Los Angeles Lakers

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	12
	10
	22
	24
	68

	2
	28
	0
	9
	19
	14
	70

	3
	9
	8
	0
	7
	1
	25

	4
	20
	17
	4
	0
	1
	42

	5
	8
	12
	6
	1
	0
	27

	
	65
	49
	29
	49
	40
	232

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,245
	0,345
	0,449
	0,600
	

	2
	0,431
	0,000
	0,310
	0,388
	0,350
	

	3
	0,138
	0,163
	0,000
	0,143
	0,025
	

	4
	0,308
	0,347
	0,138
	0,000
	0,025
	

	5
	0,123
	0,245
	0,207
	0,020
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,280
	0,211
	0,125
	0,211
	0,172
	1,000

	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,280
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени 
топки по играчка позиција

	1
	133

	2
	119

	3
	54

	4
	91

	5
	67

	Σ
	464



Од сумата на примени и додадени топки може да се види дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на L.A Lakers, 133, следат бековите со сума од 119, крлините центри со 91, центрите 67 и крилата кои имаат најмал посед од 54. Од добиените вредности може да се констатира изразена игра на бековската линија која го има главниот збор во фазата на напад, со оглед на вонсериските квалитети кои ги поседуваа супер–ѕвездата Коби Брајант. 


Најголема веројатност остваруваат плејмејкерите, со коефициент од (,280), потоа следат бековите со идентичен коефициент, како и крилните центри од (,211), следат центрите со (,172) и најмала веројатност крилните играчи со коефициент од (,125).


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира меѓу плејмејкерите и бековите, со изразено највисока соработка со бековите (,431), додека бековите најголема условна веројатност на соработка остваруваат со крилните центри (,347), крилните центи го затвораат ланецот на соработка со плејмејкерите (,449) и бековите (,388).


Како втора условна варојатност се јавува соработката на плејмејкерите со крилните центри и повратната врска, од крилните центри до плејмејкерите. Коефициентот на соработка на високите играчи, односно играчите кои играат под нивото на пост е мала и изнесува (,025), меѓу центрите и крилните центри, а нешто пониска е соработката на крилните центри со центрите со коефициент од (,020).


Соработката на играчите кои играат на центарската позиција е висок со надворешната линија, во прв ред со плејмејкерите (,600) и бековите (,350), слична е сликата и со крилните центри, истите соработуваат со плејмејкерите со коефициент од (,449) и бековите (,388).  
Табела 33.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на Toronto Raptors

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	13
	12
	29
	49
	103

	2
	26
	0
	11
	9
	9
	55

	3
	15
	5
	0
	5
	2
	27

	4
	26
	12
	7
	0
	3
	48

	5
	17
	8
	3
	1
	0
	29

	
	84
	38
	33
	44
	63
	262

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,342
	0,364
	0,659
	0,778
	

	2
	0,310
	0,000
	0,333
	0,205
	0,143
	

	3
	0,179
	0,132
	0,000
	0,114
	0,032
	

	4
	0,310
	0,316
	0,212
	0,000
	0,048
	

	5
	0,202
	0,211
	0,091
	0,023
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,321
	0,145
	0,126
	0,168
	0,240
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,321
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки по играчка позиција

	1
	187

	2
	93

	3
	60

	4
	92

	5
	92

	Σ
	524



Од сумата на примени и додадени топки може да се види дека  најголем посед остваруваат плејмејкерите на Toronto Raptors - 187, бековите следат со сума од 93, крлините центри со 92, центрите 92 и крилата кои имаат најмал посед од 60. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед на топка на плејмејкерите во однос на останите играчи поделени по играчки позиции. Главана карактеристика на играта во напад е дистрибуцијата на топките која почнува од играчите кои настапуваат на плејмејкерската позиција. Бековите и играчите кои играат на внатрешната линија имаат речиси идентични суми на посед на топката, од што може да се констатира постоење на подеднаква распределеност на топките на овие позиции. Крилните играчи остваруваат мал посед на топка во играта во напад.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,321), следат центрите со (,240) потоа крилните центри од (,168), бековите со  коефициент од (,145) и со најмала веројатност се крилните играчи со коефициент од (,126).


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира меѓу плејмејкерите и бековите (,310), како и плејмејкерите и крилните играчи (,310). Врската ја затвораат повратните додавања од бековите до плејмејкерите (,342) и крилните центри до плејмејкерите (,659). Како квалитет во играта се апострофира подеднаквиот коефициент на условна веројатност на дистрибуција на топката, како на надворешните, така и на внатрешните линии.


Како втора условна варојатност се јавува соработката на плејмејкерите со  центрите (,202) и повратната врска, од центрите до плејмејкерите (,778). Соработката на центрите е висока единствено со племејкерите, додека со останатите играчки позиции е далеку помала. Коефициентот на соработка на високите играчи, односно играчите кои играат под нивото на пост (центрите и крилните центри) е мала и изнесува (,048), нешто пониска е соработката на крилните центри со центрите со коефициент од (,023).


Соработката на играчите кои играат на центарската позиција е висок со надворешната линија, во прв ред со плејмејкерите (,778), слична е сликата и со крилните центри, истите соработуваат со плејмејкерите со коефициент од (,659) .  
Табела 34.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на Philadelphia 76’
	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	16
	21
	33
	33
	103

	2
	23
	0
	9
	11
	5
	48

	3
	23
	7
	0
	10
	14
	54

	4
	19
	9
	9
	0
	3
	40

	5
	13
	4
	9
	2
	0
	28

	
	78
	36
	48
	56
	55
	273

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,444
	0,438
	0,589
	0,600
	

	2
	0,295
	0,000
	0,188
	0,196
	0,091
	

	3
	0,295
	0,194
	0,000
	0,179
	0,255
	

	4
	0,244
	0,250
	0,188
	0,000
	0,055
	

	5
	0,167
	0,111
	0,188
	0,036
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,286
	0,132
	0,176
	0,205
	0,201
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,286
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки по играчка позиција

	1
	181

	2
	84

	3
	102

	4
	96

	5
	83

	Σ
	546



Од сумата на примени и додадени топки може да се види дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Philadelphia 76’ - 181, крилните играчи 102, следат крилните центри со 96, бековите со 84 и центрите со 83.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,286), потоа следат крилните центри со коефициент од (,205), следат центрите со минимално помал коефициент (,201), потоа крилните играчи со коефициент од (,176) и бековите со (,132).


Од анализа на условните веројатности, односно од добиените коефициенти на премин, може да се консатира изразената игра и соработка на надворешната линија. Како најголема условна веројатност се појавува соработката на плејмејкерот и бековите (,295) и плејмејкерите и крилните играчи (,295). Повратната врска се затвора со соработката на бековите со плејмејкерите со коефициент (,444) и на крилните играчи и плејмејкерите со коефициент (,438).


Како втора условна веројатност се јавува соработката на плејмејкерите со крилните центри (,244) и центрите (,167), како и повратната врска од крилните центри до плејмејкерите (,589), и центрите и плејмејкерите (,600). 


Коефициентот на соработка на високите играчи, односно играчите кои играат под нивото на пост (центрите и крилните центри) е мала и изнесува (,055), меѓу крилните центри со центрите е со коефициент од (,036).

Табела 35.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на New York Kniks
	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	25
	31
	15
	29
	100

	2
	31
	0
	8
	5
	9
	53

	3
	30
	15
	0
	7
	4
	56

	4
	20
	10
	12
	0
	4
	46

	5
	11
	4
	4
	3
	0
	22

	
	92
	54
	55
	30
	46
	277

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,463
	0,564
	0,500
	0,630
	

	2
	0,337
	0,000
	0,145
	0,167
	0,196
	

	3
	0,326
	0,278
	0,000
	0,233
	0,087
	

	4
	0,217
	0,185
	0,218
	0,000
	0,087
	

	5
	0,120
	0,074
	0,073
	0,100
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,332
	0,195
	0,199
	0,108
	0,166
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,332
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки по играчка позиција

	1
	192

	2
	107

	3
	111

	4
	76

	5
	68

	Σ
	554



Сумата на примени и додадени топки покажува дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на New York Kniks 192, бековите остваруваат посед (сума од примени и додадени топки ) 107, следат крилните играчи 111, крилните центри со 76 и центрите со најмал посед од 68.

Најголема веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,332), потоа следат крилните играчи со коефициент од (,199), бековите со (,195), играчите кој играат на внатрешните линии предводени од центрите со коефициент (,166) и крилните центри со коефициент (,108).

Од анализа на условните веројатности односно од добиените коефициенти на премин, може да се констатира изразената игра и соработка на играчите на надворешната линија. Како најголема условна веројатност се појавува соработката на плејмејкерите и бековите (,337) и плејмејкерите и крилните играчи (,326). Повратната врска, односно соработката на бековите со плејмејкерите има коефициент (,463), а повратната врска на крилните играчи и плејмејкерите има коефициент (,564).

Како втора условна веројатност се јавува соработката на плејмејкерите со  крилните  центри  (,217)  и  центрите  (,120), како  и  повратната  врска,  од крилните центри до плејмејкерите (,500) и центрите и плејмејкерите (,630). 

Коефициентот на соработка на високите играчи, односно играчите кои играат под нивото на пост (центрите и крилните центри) е мала и изнесува (,087), драстично пониска е соработката на крилните центри со центрите со коефициент од (,010).
Табела 36.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на New Orleans

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	17
	15
	45
	24
	101

	2
	28
	0
	3
	11
	5
	47

	3
	22
	5
	0
	0
	2
	29

	4
	19
	7
	2
	0
	0
	28

	5
	9
	6
	5
	5
	0
	25

	
	78
	35
	25
	61
	31
	230

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,486
	0,600
	0,738
	0,774
	

	2
	0,359
	0,000
	0,120
	0,180
	0,161
	

	3
	0,282
	0,143
	0,000
	0,000
	0,065
	

	4
	0,244
	0,200
	0,080
	0,000
	0,000
	

	5
	0,115
	0,171
	0,200
	0,082
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,339
	0,152
	0,109
	0,265
	0,135
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,339
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки по играчка позиција

	1
	179

	2
	82

	3
	54

	4
	89

	5
	56

	Σ
	460



Од сумата на примени и додадени топки може да се види дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на New Orleans 179, крилните центри со 89, следат бековите со сума од 82,  центрите 56 и крилата кои имаат најмал посед од 54. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед на плејмејкерите во однос на останите играчи поделени по играчки позиции, со тоа што главна карактеристика на играта во напад и дистрибуцијата на топките почнува од играчите кои настапуваат на плејмејкерската позиција. Бековите и  играчите кои играат на внатрешната линија имаат речиси идентични суми на посед на топката, од што може да се констатира поденаква распределеност на топките на овие позиции. Крилните играчи остваруваат најмал посед на топка во играта во напад.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,339), следат крилните центри со коефициент (,265), центрите со (,135), потоа следат бековите со  коефициент од (,152) и најмала веројатност крилните играчи со коефициент од (,109).


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира меѓу плејмејкерите и бековите (,359) и повратната врска од бекот до плејмејкерот која изнесува (,486).


Како втора условна веројатност се јавува соработката на плејмејкерите со крилните играчи (,282) и повратната врска, од крилните играчи до плејмејкерите (,600). Нешто помала е врската која се создава меѓу плејмејкерите и крилните центри со коефициент (,244) и висок коефициент на условна веројатност на премин на топката од крилните центри до плејмејкерите кој изнесува (,738).


 Соработката на центрите е висока единствено со племејкерите, додека со останатите играчки позиции е далеку помала. Коефициентот на соработка на високите играчи, меѓу крилните центри и центрите, има вредност од (,082).


Коефициентот на соработка на играчите кои играат на центарската позиција е висок со играчите кои играат на надворешната линија, во прв ред со плејмејкерите (,774). Слична е сликата и со крилните центри, истите соработуваат со плејмејкерите со коефициент од (,738).

Табела 37.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на Sacramento Kings
	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	23
	17
	22
	30
	92

	2
	20
	0
	21
	11
	13
	65

	3
	28
	3
	0
	9
	8
	48

	4
	13
	9
	6
	0
	4
	32

	5
	19
	16
	11
	4
	0
	50

	
	80
	51
	55
	46
	55
	287

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,451
	0,309
	0,478
	0,545
	

	2
	0,250
	0,000
	0,382
	0,239
	0,236
	

	3
	0,350
	0,059
	0,000
	0,196
	0,145
	

	4
	0,163
	0,176
	0,109
	0,000
	0,073
	

	5
	0,238
	0,314
	0,200
	0,087
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,279
	0,178
	0,192
	0,160
	0,192
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,279
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки по играчка позиција

	1
	172

	2
	116

	3
	103

	4
	78

	5
	105

	Σ
	574



Сумата на примени и додадени топки покажува дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Sakramento kings - 172, следат бековите со сума од 116, крилата со 103, центрите 103 и крлините центри со 78 кои имаат најмал посед - 0. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат играчите кои настапуваат на надворешните позиции, и релативно големиот посед кој го остваруваат центрите.


Најголема апсолутна веројатност  остваруваат  плејмејкерите  со  коефициент од (,279), следат центрите и крилните играчи со идентична апсолутна веројатност и коефициент од (,192),  потоа следат бековите со  коефициент  од (,178) и крилните центри со коефициент (,160), воедно тој е со најмала веројатност. 


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира меѓу плејмејкерите и крилата (,350) и повратната врска од крилните играчи до плејмејкерите која изнесува (,309).


Како втора условна веројатност се јавува соработката на плејмејкерите со  бековите (,250) и повратната врска од бековите до плејмејкерите (,451), нешто помала е врската која се создава меѓу плејмејкерите и  центрите (,238) и коефициентот на услона веројатност на премин на топката од  центрите до 
плејмејкерите кој изнесува (,545).


   Соработката на играчите кои настапуваат на внатрешните позиции, во преден план центрите, се темели на соработката со надворешната линија и тоа најголема со плејмејкерите, со коефициент (,545), следи соработката со бековите (,236) и крилните играчи со коефициент (,145).


Интерперсоналната координација е ниска меѓу внатрешната линија, центрите и крилните центри соработуваат со коефициент од (,073), додека соработката на крилните центри со центрите има коефициент од (0,87).

Табела 38.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на Brooklyn Nets

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	22
	31
	33
	13
	99

	2
	16
	0
	10
	11
	1
	38

	3
	35
	11
	0
	6
	5
	57

	4
	13
	5
	0
	0
	8
	26

	5
	26
	4
	9
	3
	0
	42

	
	90
	42
	50
	53
	27
	262

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,524
	0,620
	0,623
	0,481
	

	2
	0,178
	0,000
	0,200
	0,208
	0,037
	

	3
	0,389
	0,262
	0,000
	0,113
	0,185
	

	4
	0,144
	0,119
	0,000
	0,000
	0,296
	

	5
	0,289
	0,095
	0,180
	0,057
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,344
	0,160
	0,191
	0,202
	0,103
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,344
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки по играчка позиција

	1
	189

	2
	80

	3
	107

	4
	79

	5
	69

	Σ
	524



Од сумата на примени и додадени топки може да се види дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Brooklyn Nets - 189, следат крилата со сума од 107,  крилните центри 79, бековите со 79 и центрите кои имаат најмал посед од 69. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат играчите кои настапуваат на надворешните позиции.


Најголема апсплутна веројатност за прием на топка остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,344), следат крилните центри со (,202), и крилните играчи со коефициент од (,191), потоа следат бековите со коефициент од (,160) и центрите со коефициент (,103), што претставува најмала веројатност. 


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира меѓу плејмејкерите и крилата (,389) и повратната врска од крилните играчи до плејмејкерите која изнесува (,620).


Како втора условна веројатност се јавува соработката меѓу плејмејкерот и  центрите (,289) и коефициентот на услона веројатност на премин на топката од  центрите до плејмејкерите кој изнесува (,481). Нешто помала е врската која се создава меѓу плејмејкерите со  бековите (,178) и повратната врска, од бековите до плејмејкерите (,524).


Карактеристично за оваа екипа претставува и високото ниво на соработка на центрите со крилните центри (,296), од друга страна,  крилните центри имаат најголем трансфер на топката до плејмејкерите (,623), додека многу послабо трансферираат топки до центрите (,057).
Табела 39.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на Phoenix Suns

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	15
	30
	28
	33
	106

	2
	25
	0
	10
	5
	5
	45

	3
	20
	6
	0
	10
	15
	51

	4
	18
	10
	15
	0
	3
	46

	5
	24
	2
	6
	1
	0
	33

	
	87
	33
	61
	44
	56
	281

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,455
	0,492
	0,636
	0,589
	

	2
	0,287
	0,000
	0,164
	0,114
	0,089
	

	3
	0,230
	0,182
	0,000
	0,227
	0,268
	

	4
	0,207
	0,303
	0,246
	0,000
	0,054
	

	5
	0,276
	0,061
	0,098
	0,023
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,310
	0,117
	0,217
	0,157
	0,199
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,310
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки по играчка позиција

	1
	193

	2
	78

	3
	112

	4
	90

	5
	89

	Σ
	562



Од сумата на примени и додадени топки се забележува дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Phoenix Suns - 193, крилата со 112, крлините центри со 90, центрите 89 и бековите кои имаат најмал посед со сума од 78. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат играчите кои настапуваат на надворешните позиции, и релативно големиот посед кој го остваруваат центрите и крилните центри


Најголема веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,310), следат крилните играчи со коефициент од (,217), центрите со (,199), . потоа следат крилните центри со коефициент (,157) и бековите со  коефициент  од (,117) и односно најмала веројатност. 


Од условните веројатности како најголема се издвојува ланецот кој се формира меѓу плејмејкерите и бековите (,287) и повратната врска од бековите до плејмејкерот која изнесува (,455). Како втора условна веројатност се јавува соработката на плејмејкерите со  центрите (,276) и повратната врска, од центрите до плејмејкерите (,589).


Нешто послаби се врските кои се создаваат меѓу плејмејкерите и  крилата со коефициент (,230) и коефициентот на услона веројатност на премин на топката од  крилата до плејмејкерите кој изнесува (,492), со што се затвора и таа веројатност на премин на топката по играчки позиции во фазата на напад.


   Соработката на играчите кои настапуваат на внатрешните позиции, тоа се центрите, се темели на соработка со надворешната линија и тоа најголема е со плејмејкерите со коефициент (,589), додека соработката на крилните центри со плејмејкерите изнесува (,636).


Интерперсоналната координација е ниска меѓу внатрешната линија, центрите и крилните центри соработуваат со коефициент од (,054), додека соработката на крилните центри со центрите има коефициент од (0,23).
Табела 40.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на Miami Heat

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	9
	19
	28
	35
	91

	2
	14
	0
	9
	8
	11
	42

	3
	17
	11
	0
	16
	9
	53

	4
	21
	14
	15
	0
	17
	67

	5
	28
	10
	8
	17
	0
	63

	
	80
	44
	51
	69
	72
	316

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,205
	0,373
	0,406
	0,486
	

	2
	0,175
	0,000
	0,176
	0,116
	0,153
	

	3
	0,213
	0,250
	0,000
	0,232
	0,125
	

	4
	0,263
	0,318
	0,294
	0,000
	0,236
	

	5
	0,350
	0,227
	0,157
	0,246
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,253
	0,139
	0,161
	0,218
	0,228
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,253
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки по играчка позиција

	1
	171

	2
	86

	3
	104

	4
	136

	5
	135

	Σ
	632



Од извршената анализа на интерперсоналната координација во редовите не екипата на Miami Heat, се забележува дека најголем посед остваруваат плејмејкерите 171, потоа следат играчите кои настапуваат на внатрешните позиции, крилните центри со 136 и центрите со 135, крилните играчи остваруваат вкупна сума од примени и додадени топки 104, додека најмал посед е пресметан кај бековите од 86. Од добиените вредности може да се констатира големиот посед кој го остваруваат високите играчи.


Најголема веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,253), следат центрите со (,228) и крилните центри со коефициент од (,218), потоа следат крилните играчи со коефициент (,161) и бековите со  коефициент  од (,161). 


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира  меѓу  плејмејкерите  и   центрите  (,350)  и  повратната  врска  од 
центрите до плејмејкерите која изнесува (,486).


Како втора условна веројатност се јавува соработката на плејмејкерите со  крилните центри (,263) и повратната врска, од крилните центрите до плејмејкерите (,406). Нешто помала е врската која се создава меѓу плејмејкерот и  крилата со коефициент (,373). Со коефициентот на условна веројатност на премин на топката од  крилата до плејмејкерите, кој изнесува (,373) се затвота и таа веројатнот на премин на топката по играчки позиции во фазата на напад.


Една од главните одлики на играта во напад претставува високото ниво на соработка на внатрешните позиции и тоа соработката на центрите со крилните центри изнесува (,236), како и соработката на крилните центри со центрите која изнесува (,246).
Врз основа на резултатите од интерперсоналната координација кај испитаниците од НБА лигата, може да се забележи дека плејмејкерите т.е. играчите кои играат на позицијата 1, остваруваат најголем посед на топката. Ако се има предвид дека една од нивните задачи во играта е пренесување на топката во полето за напад и организирање на играта во напад, очекувано е тие да бидат во најголем контакт со топката. Од сумата на примени и додадени топки за сите анализирани екипи од НБА лигата по играчки позиции, после плејмејкерите кои во просек имаат по 178 поседи, следат крилните центри со 96 поседи, бековите со 94 поседи, крилата со 89 и центрите со 88 поседи. Забележителен е податокот дека крилните центри остваруваат повеќе поседи од останатите играчи, но ако се имаат предвид нивните морфолошки карактеристики, моторички способности, нивната подвижност,  техниката на движење и демаркирање, активното учество во најголемиот број комбинации, добиените резултати не треба да бидат неочекувани. Најголем вкупен посед на топката (примени и додадени топки) остварува екипата на Miami Heat, со вкупно 632 поседи. Од анализата за таа екипа може да се констатира дека кај нив има извонреден проток на топката до сите играчки позиции, исто така нагласена е и соработката меѓу сите играчки позиции. Во оваа екипа најмал посед на топката остваруваат бековите-шутери.

Од анализата на апсолутните веројатности за трансферот на топката во напад (додадени и примени топки) се забележува дека скоро кај сите екипи плејмејкерите остваруваат највисоки коефициенти. Исклучок прават крилните центри на San Antonio Spurs кои во својата екипа остваруваат највисок коефициент на апсолутна веројатност на трансфер на топката. Анализата покажува дека кај три екипи крилните центри и кај три екипи центрите, после плејмејкерите, остваруваат највисоки коефициенти на апсо-лутна веројатност за трансфер на топката во напад. Кај четири екипи бекови-те остваруваат најниски коефициенти на апсолутна веројатност, а кај три екипи крилните играчи остваруваат најниски коефициенти на апсолутна веројатност. Од овие податоци може да се констатира дека при организаци-јата на играта во напад кај екипите од НБА лигата, плејмејкерите имаат   важ-

на улога. 

Со највисоки коефициенти на условна веројатност се издвојуваат врските: меѓу плејмејкерите и бековите (кај 6 екипи), меѓу  плејмејкерите и крилата (кај 3 екипи) и меѓу плејмејкерот и центарот (кај екипата на Miami heat). Кај втората условна веројатност, најчестата соработка се изведува меѓу двајца играчи и тоа: меѓу плејмејкерот и центарот и обратно, плејмејкерот и бекот и обратно, плејмејкерот и крилото и обратно, центарот и крилниот центар и обратно.  Не е мал бројот на ситуации кога се создава врска меѓу три играчи во напад. Со високи коефициенти на соработка се издвојуваат играчите на внатрешните позиции, односно врските меѓу крилните центри и центрите. Во голем број ситуации центрите ја трансферираат топката до крилните центри, а во ситуации кога тие неможат да ја завршат акцијата, топката ја трансферираат до плејмејкерите.
Табела 41.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на Alba Berlin

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	22
	20
	27
	13
	82

	2
	30
	0
	6
	13
	6
	55

	3
	10
	13
	0
	5
	4
	32

	4
	21
	14
	5
	0
	2
	42

	5
	17
	2
	0
	6
	0
	25

	
	78
	51
	31
	51
	25
	236

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,431
	0,645
	0,529
	0,520
	

	2
	0,385
	0,000
	0,194
	0,255
	0,240
	

	3
	0,128
	0,255
	0,000
	0,098
	0,160
	

	4
	0,269
	0,275
	0,161
	0,000
	0,080
	

	5
	0,218
	0,039
	0,000
	0,118
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,331
	0,216
	0,131
	0,216
	0,106
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,331
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени 

топки по играчка позиција

	1
	160

	2
	106

	3
	63

	4
	93

	5
	50

	Σ
	472



Сумата на примени и додадени топки покажува дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Alba Berlin 160, бековите со 106, следат крилните центрите 93, крилата остваруваат вкупен посед од 63 и центрите имаат најмал посед од 50. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат играчите кои настапуваат на надворешните позиции.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,331), следат крилните центри со (,216) и бековите со  коефициент  од (,216) - имаат иста апсолутна вредност, следат крилните играчи со коефициент од (,131), и центрите со коефициент (,106) што претставува најмала веројатност. 


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира меѓу плејмејкерите и бековите (,385) и повратната врска од бековите до плејмејкерите која изнесува (,431).


Како втора условна веројатност се јавува соработката меѓу плејмејкерот и крилните центрите (,269) и коефициентот на услона веројатност на премин на топката од крилните центрите до плејмејкерите кој изнесува (,529), нешто помала е  врската кој се создава меѓу плејмејкерите и центрите (,218) и повратната врска, од центрите до плејмејкерите (,520).


Високите играчи, првенствено крилните центри, имаат добра соработка со центрите со коефициент на условна веројатност на премин на топката од (,118), од друга страна пак соработката на центрите со крилните центри е далеку послаба и истата е со пресметан коефициент од (0,80).


Главна карика на играта во напад преставуват плејмејкерите кои не само што остваруваат најголем посед на топката, туку имаат и високи коефициенти на условна  веројатност со сите останати играчки позиции и тоа: соработката на бековите и плејмејкерите (,431), крилата и плејмејкерите (,645), крилните центри и плејмејкерите (,529) и центрите и плејмејкерите (,520).

Табела 42.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на Maccabi Tel-Aviv

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	15
	21
	18
	16
	70

	2
	21
	0
	17
	6
	6
	50

	3
	15
	14
	0
	12
	6
	47

	4
	14
	9
	10
	0
	2
	35

	5
	15
	9
	5
	3
	0
	32

	
	65
	47
	53
	39
	30
	234

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,319
	0,396
	0,462
	0,533
	

	2
	0,323
	0,000
	0,321
	0,154
	0,200
	

	3
	0,231
	0,298
	0,000
	0,308
	0,200
	

	4
	0,215
	0,191
	0,189
	0,000
	0,067
	

	5
	0,231
	0,191
	0,094
	0,077
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,278
	0,201
	0,226
	0,167
	0,128
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,278
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени 

топки по играчка позиција

	1
	135

	2
	97

	3
	100

	4
	74

	5
	62

	Σ
	468



Од сумата на примени и додадени топки може да се види дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Maccabi Tel Aviv - 135,  крилата со 100, бековите 97, крлините центри со 74, и центрите 62, кои имаат најмал посед. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат крилните играчи.


Најголема веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,278), следат крилните играчи со коефициент од (,226), потоа следат бековите со  коефициент  од (,201), крилните центри со коефициент (,167) и центрите со (,128). 


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира меѓу плејмејкерите и бековите (,323) и повратната врска од бековите до плејмејкерот која изнесува (,396).


Како втора условна веројатност се јавува подеднаквата соработката на плејмејкерите со  центрите (,276) и плејмејкерите со крилата (,231). Оваа појава е резултат на длабочината и широчината на дејствијата кои се одвиваат во нападот. Повратната врска, од центрите до плејмејкерите има коефициент од (,533), нешто помал е коефициентот на повратно додавање од крилните играчи до плејмејкерите и истиот изнесува (,396), со што се затвора  движењето на топката во напад.


   Соработката на играчите кои настапуваат на внатрешните позиции – центрите, се темели на соработка со надворешната линија и тоа најголема е  со плејмејкерите со коефициент (,533), додека соработката на крилните центри со плејмејкерите изнесува (,462).


Интерперсоналната координација е ниска меѓу внатрешната линија, центрите и крилните центри соработуваат со коефициент од (,067), додека соработката на крилните центри со центрите е со нешто поголем коефициент кој изнесува (,077).

Табела 43.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на Barcelona

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	16
	11
	39
	21
	87

	2
	22
	0
	7
	12
	5
	46

	3
	20
	9
	0
	6
	3
	38

	4
	28
	12
	6
	0
	3
	49

	5
	16
	9
	5
	8
	0
	38

	
	86
	46
	29
	65
	32
	258

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,348
	0,379
	0,600
	0,656
	

	2
	0,256
	0,000
	0,241
	0,185
	0,156
	

	3
	0,233
	0,196
	0,000
	0,092
	0,094
	

	4
	0,326
	0,261
	0,207
	0,000
	0,094
	

	5
	0,186
	0,196
	0,172
	0,123
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,333
	0,178
	0,112
	0,252
	0,124
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,333
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени 

топки по играчки позиции

	1
	173

	2
	92

	3
	67

	4
	114

	5
	70

	Σ
	516



Од сумата на примени и додадени топки може да се види дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Barcelona - 173, крилните центри со 114, следат бековите со сума од 92,  центрите со сума 70 и крилата кои имаат најмал посед од 67. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед на топка на плејмејкерите во однос на останите играчи поделени по играчки позиции. Главна карактеристика на играта во напад е улогата на плејмејкерите во дистрибуцијата на топките која зпочнува од нив, крилните играчи остваруваат мал посед на топката во играта во напад.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,333), следат крилните центри со коефициент (,252), потоа следат бековите со  коефициент  од (,178), центрите со (,124) и најмала веројатност егзистира кај крилните играчи со коефициент од (,112).


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира меѓу плејмејкерите и крилните центри (,326) и повратната врска од крилните центри до плејмејкерот која изнесува (,600).


Како втора условна веројатност се јавува соработката на плејмејкерите со  бековите (,256) и повратната врска, од бековите до плејмејкерите (,348), нешто помал е ланецот кој се создава меѓу плејмејкерот и крилните играчи (,233) и висок коефициентот на услона веројатност на премин на топката од крилните играчи до плејмејкерите кој изнесува (,379).


 Соработката на центрите е висока единствено со племејкерите (,656), додека со останатие играчки позиции е далеку помала и истата со бековите изнесува (,156), а со крилата (,094).


Соработката на играчите кои играат на внатрешните позиции е солидна, кога центрите соработуваат со крилните центри условната веројатност има вредност која изнесува (0,94), додека условната веројатност има висока вредност кога крилните центри соработуваат со центрите (,123), од што може да се воочи добрата соработка на внатрешната линија во фазата на напад.

Табела 44.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на Besiktas

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	27
	8
	19
	27
	81

	2
	19
	0
	10
	13
	17
	59

	3
	13
	10
	0
	11
	4
	38

	4
	15
	15
	9
	0
	5
	44

	5
	21
	17
	10
	8
	0
	56

	
	68
	69
	37
	51
	53
	278

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,391
	0,216
	0,373
	0,509
	

	2
	0,279
	0,000
	0,270
	0,255
	0,321
	

	3
	0,191
	0,145
	0,000
	0,216
	0,075
	

	4
	0,221
	0,217
	0,243
	0,000
	0,094
	

	5
	0,309
	0,246
	0,270
	0,157
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,245
	0,248
	0,133
	0,183
	0,191
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,248
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени 

топки  по играчки позиции

	1
	149

	2
	128

	3
	75

	4
	95

	5
	109

	Σ
	556



Од сумата на примени и додадени топки може да се забележи дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Besiktas – 149, следат бековите со 128, центрите со 109, крилните центри остваруваат вкупен посед од 95 и крилата кои остваруваат најмал посед од 75. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат играчите кои настапуваат на надворешните позиции.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат бековите со коефициент од (,248), следат плејмејкерите со коефициент (,245), центрите со коефициент од (,191), крилните центри со  коефициент  од (,133) и крилата со коефициент (,133). 


Од условните веројатности како најголема се издвојува соработката кој се формира меѓу бековите и плејмејкерите (,391) и повратната врска од плејмејкерите до бековите која изнесува (,279). Преминот на топката потоа оди до внатрешната линија, во прв ред додавањата од бековите до центрите со коефициент (,246), потоа центрите ја трансферираат топката до плејмејкерите (,509), со што се затвора синџирот на соработка.


Како втора условна веројатност се јавува соработката во триаголник меѓу бековите, крилните центри и плејмејкерите, коефициентот на премин на топката од бековите до крилните играчи изнесува (,217), крилните центри топката ја трансферираат до плејмејкерите со коефициент (,373) со што се затвора триаголникот кој се формира меѓу овие три играчи.


Високите играчи, првенствено крилните центри имаат добра соработка со центрите со коефициент на условна веројатност на премин на топката од (,157), од друга страна, соработката на центрите со крилните центри е далеку послаба и истата е со пресметан коефициент од (,094).


Како главна одлика на играта во напад преставуват играчите кои играат на надворешните позиции, во прв ред бековите и плејмејкерите, кои не само што остваруваат најголем посед на топката, туку имаат и високи коефициенти на условна  веројатност со сите останати играчки позиции.

Табела 45.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на Panathenaikos

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	23
	20
	19
	9
	71

	2
	27
	0
	14
	6
	6
	53

	3
	13
	13
	0
	8
	8
	42

	4
	13
	18
	4
	0
	4
	39

	5
	4
	8
	7
	5
	0
	24

	
	57
	62
	45
	38
	27
	229

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,371
	0,444
	0,500
	0,333
	

	2
	0,474
	0,000
	0,311
	0,158
	0,222
	

	3
	0,228
	0,210
	0,000
	0,211
	0,296
	

	4
	0,228
	0,290
	0,089
	0,000
	0,148
	

	5
	0,070
	0,129
	0,156
	0,132
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,249
	0,271
	0,197
	0,166
	0,118
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,271
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени 

топки  по играчки позиции

	1
	128

	2
	115

	3
	87

	4
	77

	5
	51

	Σ
	458



Сумата на примени и додадени топки покажува дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Panathenaikos - 128, бековите со 115, следат крилата 87, крилните центри остваруваат вкупен посед од 77 и центрите кои остваруваат најмал посед од 51. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат играчите кои настапуваат на надворешните позиции.


Најголема веројатност остваруваат бековите со коефициент од (,271), следат плејмејкерите со коефициент (,249), крилата со коефициент (,197). крилните центрите со коефициент од (,166), и центрите со  коефициент  од (,118). 


Од условните веројатности како најголема се издвојува соработката кој се формира меѓу бековите и плејмејкерите (,371) и повратната врска од плејмејкерите до бековите која изнесува (,474), преминот на топката потоа оди до внатрешната линија, во прв ред додавањата од бековите до крилните центрите со коефициент (,290), крилните центрите  топката ја трансферираат до плејмејкерите (,500), со што се затвора кругот на соработка.


Како втора условна веројатност се јавува соработката меѓу бековите и плејмејкерите (,371), плејмејкерите ја трансферираат топката до крилата и крилните центри со идентичен коефициент од (,228). Подеднаквата соработка е одлика на високото ниво на познавање и времето кое заедно го поминуваат во воигрување, како и поливалентноста на бековите кои одговараат на потребите на играта на плејмејкерската, бековската и крилната позиција.



Играчите кои настапуваат на внатрешните позиции (крилните центри и центрите) остваруваат високо ниво на меѓусебна соработка. Коефициентот на соработка на центрите со крилните центри изнесува (,148), додека коефициентот на соработка на крилните центри со центрите изнесува (,132).


Главна одлика на играта во напад преставув улогата на играчите кои играат на надворешните позиции, во прв ред бековите и плејмејкерите, кои не само што остваруваат најголем посед на топката, туку имаат и високи коефициент на условна  веројатност на меѓусебната соработка и соработката 
со крилните играчи.

Табела 46.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на Real Madrid

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	24
	23
	35
	27
	109

	2
	31
	0
	8
	3
	3
	45

	3
	31
	4
	0
	3
	4
	42

	4
	16
	8
	11
	0
	0
	35

	5
	7
	10
	8
	1
	0
	26

	
	85
	46
	50
	42
	34
	257

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,522
	0,460
	0,833
	0,794
	

	2
	0,365
	0,000
	0,160
	0,071
	0,088
	

	3
	0,365
	0,087
	0,000
	0,071
	0,118
	

	4
	0,188
	0,174
	0,220
	0,000
	0,000
	

	5
	0,082
	0,217
	0,160
	0,024
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,331
	0,179
	0,195
	0,163
	0,132
	1,000


	Најмногу топки
	0,331
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени 
топки по играчки позиции

	1
	194

	2
	91

	3
	92

	4
	77

	5
	60

	Σ
	514



Од сумата на примени и додадени топки може да се забележи дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Real Madrid - 194, крлините центри со 114, следат бековите со сума од 92,  центрите 70 и крилата кои имаат најмал посед од 67. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед на топка на плејмејкерите, во однос на останите играчи поделени по играчки позиции. Главна карактеристика на играта во напад е тоа што дистрибуцијата на топките почнува од играчите кои настапуваат на плејмејкерската позиција. За разлика од нив, крилните играчи остваруваат помал посед во играта во напад.

Најголема веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,331), следат крилните играчи со коефициент од (,195), потоа следат бековите со  коефициент  од (,179), крилните центри со коефициент (,163) и  центрите со (,132).

Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира во триаголникот меѓу плејмејкерите и бековите и плејмејкерите и крилата, со идентичен коефициент на премин на топката од (,365), со што се отсликува изразената доминација на надворешните играчи во соработките во фазата на напад.

Како втора условна веројатност се јавува соработката на плејмејкерите со  крилните центри (,188) и повратната врска од крилните центри до плејмејкерите со изразито висок коефициент (,833). Далеку помало е нивото на соработка  и врската која се создава меѓу плејмејкерот и центрите (,082) и висок коефициентот на услона веројатност на премин на топката од центрите до плејмејкерите кој изнесува (,794).

Соработката на играчите кои играат на внатрешните позиции, крилните центрите со центрите е мала, со низок коефициент на соработка кој изнесува (,024). Не се забележува никаква соработка во обратна насока, односно нема соработка на центрите со крилните центри во редовите на  Real Madrid.
Табела 47.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на Khimkhi

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	18
	21
	26
	20
	85

	2
	32
	0
	6
	12
	6
	56

	3
	22
	9
	0
	11
	7
	49

	4
	23
	10
	6
	0
	7
	46

	5
	20
	13
	7
	3
	0
	43

	
	97
	50
	40
	52
	40
	279

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,360
	0,525
	0,500
	0,500
	

	2
	0,330
	0,000
	0,150
	0,231
	0,150
	

	3
	0,227
	0,180
	0,000
	0,212
	0,175
	

	4
	0,237
	0,200
	0,150
	0,000
	0,175
	

	5
	0,206
	0,260
	0,175
	0,058
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,348
	0,179
	0,143
	0,186
	0,143
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,348
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени 

топки по играчки позиции

	1
	182

	2
	106

	3
	89

	4
	98

	5
	83

	Σ
	558



Од сумата на примени и додадени топки може да се види дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Khimkhi - 182, бековите со 106, следат крилните центри 98, крилата остваруваат вкупен посед од 89 и центрите кои остваруваат најмал посед од 83. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат играчите кои настапуваат на надворешните позиции.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,384), следат крилните центрите со коефициент од (,166), бековите со коефициент (,179), а крилата и центрите остваруваат идентичен коефициент на апсолутен посед од (,143).


Од условните веројатности како најголема се издвојува соработката која  се  формира  меѓу плејмејкерите и бековите (,330) и повратната врска од 
бековите до плејмејкерите која изнесува (,360).

Како втора условна веројатност се јавува соработката меѓу плејмејкерите  и крилните центри (,237) и повратната врска со плејмејкерите која има пресметан коефициент од (,500). Коефициентот на соработка на плејмејкерот со крилните играчи е релативно помал и изнесува (,208), додека повратната врска меѓу крилата и плејмејкерите изнесува (525). Условно најниска е соработката на плејмејкерот со центрите и истата има коефициент кој изнесува (,206), додека повратната врска има пресметан коефициент од (,500). Од анализата може да се заклучи дека постои релативно иста распределба на топките на сите играчки позиции.



Играчите кои настапуваат на внатрешните позиции ( крилните центри и центрите) остваруваат високо ниво на меѓусебна соработка само во насока кога центрите ја трансферираат топката до крилните центри, со висок коефициентот на соработка (,178), додека интерперсоналната координација од крилните центри до центрите е ниска и истата изнесува (,058).


Како главна одлика на играта во напад преставува приближно еднаквата дистрибуција на топки од плејмејкерот до останатите играчи и високото ниво на соработка кое центрите го имаат со крилните центри.

Табела 48.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на Fenerbahsce

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	13
	23
	27
	21
	84

	2
	17
	0
	9
	8
	2
	36

	3
	20
	10
	0
	14
	7
	51

	4
	29
	5
	11
	0
	2
	47

	5
	10
	1
	7
	7
	0
	25

	
	76
	29
	50
	56
	32
	243

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,448
	0,460
	0,482
	0,656
	

	2
	0,224
	0,000
	0,180
	0,143
	0,063
	

	3
	0,263
	0,345
	0,000
	0,250
	0,219
	

	4
	0,382
	0,172
	0,220
	0,000
	0,063
	

	5
	0,132
	0,034
	0,140
	0,125
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,313
	0,119
	0,206
	0,230
	0,132
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,313
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени 
топки по играчки позиции

	1
	160

	2
	65

	3
	101

	4
	103

	5
	57

	Σ
	486



Сумата на примени и додадени топки покажува дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Fenerbache - 160, крлините центри со коефициент 103, следат крилата со 101, бековите со 65,  и центрите со 57, кои воедно имаат најмал посед. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат крилните центри и крилните играчи.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,313), следат крилните центри  со коефициент од (,230),  потоа следат крилните играчи со коефициент (,206), центрите со (,132)  и бековите со  коефициент  од (,119).


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира меѓу плејмејкерите и крилните центри (,382) и повратната врска од крилните центри до плејмејкерите која изнесува (,482).


Како втора условна веројатност се јавува соработката на плејмејкерите со  крилата (,263), како и повратната врска на крилата со плејмејкерите и истата изнесува (,460). Нешто помала вредност е пресметана поемеѓу плејмејкерите и бековите (,224) и повратната врска од бековите до плејмејкерите (,448). Втората условна веројатност  ја одликува соработката на надворешната линија која е на релативно високо ниво, посебно соработката на бековите со крилата која изнесува (,345).


   Соработката на играчите кои настапуваат на внатрешните позиции (центрите), се темели на соработка со надворешната линија и тоа најголема е со плејмејкерите со коефициент (,656), додека соработката на крилните центри со плејмејкерите изнесува (,482).


Интерперсоналната координација е ниска меѓу центрите и крилните центри со коефициент на соработуваат од (,063), додека соработката на крилните центри до центрите е висока и коефициентот изнесува (,125).

Табела 49.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на Olympiakos

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	29
	27
	29
	18
	103

	2
	38
	0
	12
	14
	6
	70

	3
	29
	10
	0
	7
	5
	51

	4
	20
	16
	11
	0
	2
	49

	5
	12
	10
	3
	1
	0
	26

	
	99
	65
	53
	51
	31
	299

	Веројатн. на посед
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,446
	0,509
	0,569
	0,581
	

	2
	0,384
	0,000
	0,226
	0,275
	0,194
	

	3
	0,293
	0,154
	0,000
	0,137
	0,161
	

	4
	0,202
	0,246
	0,208
	0,000
	0,065
	

	5
	0,121
	0,154
	0,057
	0,020
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,331
	0,217
	0,177
	0,171
	0,104
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најголем посед
	0,331
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки по играчки позиции

	1
	202

	2
	135

	3
	104

	4
	100

	5
	57

	Σ
	598



Сумата на примени и додадени топки покажува дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Olympiacos - 202, бековите со 135, следат крилата со сума од 104,  крилните центрите 100, и центрите кои имаат најмал посед од 57. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед на топка кој го остваруваат играчите кои настапуваат на надворешните позиции, во прв ред плејмејкерите, потоа бековите и крилата.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,331), следат бековите со коефициент од (,217), потоа следат крилните играчи со коефициент од (,177), и, крилните центри со (,171), центрите со коефициент (,104) што претставува најмала веројатност. 


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира меѓу плејмејкерите и бековите (,384) и повратната врска од бековите до плејмејкерите која изнесува (,446).


Како втора условна веројатност се јавува соработката меѓу плејмејкерите и крилата (,289) и коефициентот на услона веројатност на премин на топката од крилата до плејмејкерите кој изнесува (,509). Нешто помали вредности имаат коефициентите на врската која се создава меѓу плејмејкерите и крилните центри (,202) и повратната врска, од бековите до плејмејкерите (,569).


Карактеристично за оваа екипа е ниското ниво на соработка на центрите со крилните центри (,065), како и соработката на крилните центри со центрите (,020).


Главна одлика која ја карактеризира играта на  Olympiakos претставува приближно подеднаквата дистрибуција на топките од плејмејкерите до останатите играчки позиции, со што се овозможува разигрување на сите играчи.

Табела 50.  Влезни податоци за примени и додадени топки за 

играчите од екипата на Armani Jeans
	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	3
	11
	25
	39
	78

	2
	24
	0
	8
	7
	5
	44

	3
	27
	5
	0
	11
	8
	51

	4
	19
	10
	12
	0
	2
	43

	5
	17
	10
	6
	6
	0
	39

	
	87
	28
	37
	49
	54
	255

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,107
	0,297
	0,510
	0,722
	

	2
	0,276
	0,000
	0,216
	0,143
	0,093
	

	3
	0,310
	0,179
	0,000
	0,224
	0,148
	

	4
	0,218
	0,357
	0,324
	0,000
	0,037
	

	5
	0,195
	0,357
	0,162
	0,122
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,341
	0,110
	0,145
	0,192
	0,212
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,341
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени 
топки по играчки позиции

	1
	165

	2
	72

	3
	88

	4
	92

	5
	93

	Σ
	510



Од сумата на примени и додадени топки може да се види дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Armani Jeans - 165, центрите со 93, следат крилните центри со 92, крилните играчи 88 и бековите 72, кои воедно остваруваат најмал посед. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат крилните центри и крилните играчи.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,341), следат центрите  со коефициент од (,212),  потоа следат крилните центри со коефициент (,192), крилата со (,145)  и бековите со  коефициент  од (,110) .


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира меѓу плејмејкерите и крилните играчи (,310) и повратната  врска  од 
крилата до плејмејкерите која изнесува (,297).


Како втора условна веројатност се јавува соработката во триаголник меѓу плејмејкерите и бековите во прв ред, со коефициент на премин на топката од (,276), потоа следи трансфер на топката меѓу играчите кои настапуваат на внатрешните позиции (крилните центри и центрите ) со подеднаков коефициент од (,357), внатрешните играчи (крилните центри и центрите) топката ја трансферираат до плејмејкерите, со што се затвора триаголникот, со коефициент од (,510) за крилните центри и (,722) за центрите.


   Соработката на играчите кои настапуваат на внатрешните позиции (центрите), се темели на соработката со надворешната линија и тоа најголема е со плејмејкерите со коефициент (,722), додека соработката на крилните центри со плејмејкерите изнесува (,510).


Интерперсоналната координација е ниска меѓу центрите и крилните центри кои соработуваат со коефициент од (,037), додека соработката на крилните центри со центрите е висока и истата изнесува (,122).
Врз основа на резултатите од интерперсоналната координација кај испитаниците од ЕВРО-лигата, може да се забележи дека плејмејкерите  остваруваат најголем посед на топката. Од сумата на примени и додадени топки за сите анализирани екипи од ЕВРО-лигата по играчки позиции, може да се забележи дека плејмејкерите во просек имаат по 164 поседи, следат бековите со 100 поседи, крилните центри со 92 поседи, крилата со 86 и центрите со 71 посед. Добиените резултати покажуваат дека постои релативно правилен распоерд на топките во напад, ако се имаат предвид различните задолженија на играчите зависно од нивните играчки позиции. Најголем вкупен посед на топката (примени и додадени топки) остварува екипата на Olympiakos, вкупно 598 поседи. 

Од анализата на апсолутните веројатности за трансферот на топката во напад (додадени и примени топки) се забележува дека скоро кај сите екипи плејмејкерите остваруваат највисоки коефициенти. Исклучок прават бековите  на Besiktas и Panatenanaikos кои во своite екипi остваруваат највисок коефициент на апсолутна веројатност на трансфер на топката. Анализата покажува дека кај четири екипи крилните центри и кај две екипи крилата, после плејмејкерите, остваруваат највисоки коефициенти на апсолутна веројатност за трансфер на топката во напад. Кај шест екипи центрите остваруваат најниски коефициенти на апсолутна веројатност,  кај две екипи крилните играчи и кај две екипи бековите остваруваат најниски коефициенти на апсолутна веројатност. 


Со највисоки коефициенти на условна веројатност се издвојуваат врските: меѓу плејмејкерите и бековите (кај 7 екипи), меѓу  плејмејкерите и крилата (кај 2 екипи) и меѓу плејмејкерите и крилните центари (кај една екипа). Кај втората условна веројатност, најчестата соработка се изведува меѓу двајца играчи и тоа: меѓу плејмејкерите и крилните центари и обратно, плејмејкерот и бекот и обратно, плејмејкерот и крилото и обратно, центарот и крилниот центар и обратно.  Не е мал бројот на ситуации кога се создава врска меѓу три играчи во напад. Со високи коефициенти на соработка се издвојуваат играчите на внатрешните позиции, односно врските меѓу центрите и крилните центри, но во обратната насока нивото на соработка е многу пониско. Во голем број ситуации центрите ја трансферираат топката до крилните центри, но многу ретко се случува тие да ја вратат назад, најчесто топката ја трансферираат до плејмејкерите. Главна одлика на играта во напад кај екипите од ЕВРО-лигата преставува улогата на играчите кои играат на надворешните позиции, во прв ред  плејмејкерите.
Табела 51.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите 

од екипата на  КК Цедевита 
	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	23
	30
	27
	21
	101

	2
	22
	0
	5
	7
	7
	41

	3
	26
	7
	0
	11
	2
	46

	4
	29
	12
	18
	0
	4
	63

	5
	15
	11
	9
	9
	0
	44

	
	92
	53
	62
	54
	34
	295

	Веројатн. на посед
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,434
	0,484
	0,500
	0,618
	

	2
	0,239
	0,000
	0,081
	0,130
	0,206
	

	3
	0,283
	0,132
	0,000
	0,204
	0,059
	

	4
	0,315
	0,226
	0,290
	0,000
	0,118
	

	5
	0,163
	0,208
	0,145
	0,167
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатно.
	0,312
	0,180
	0,210
	0,183
	0,115
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најголем посед
	0,312
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	193

	2
	94

	3
	108

	4
	117

	5
	78

	Σ
	590


Од извршената интерперсонална анализа за соработките меѓу играчите на Цедевита, може да се констатира дека најголема соработка постои меѓу плејмејкерите и  играчите на позиција крилен центар (,315), при што најголема пресметана условна веројатност на премин на топката од плејмејкерот до  крилниот центар и повратната врска од крилниот центар до плејмејкерот изнесува (,500). 

Втората условна веројатност има коефициент од (,283) и егзистира меѓу плејмејкерите и крилните играчи, како и повратната врска од крилата до плејмејкерите со коефициент на условена веројатност на премин на топката од (,484). 
Од сумата на додадени и примени топки може да се види дека најголем посед остваруваат плејмејкерите, крилните центри  и крилните играчи.

Нивото на синергија на внатрешната линија кај кошаркарите Цедевита е високо, односно соработката меѓу центрите и крилните центри имаат коефициент кој изнесува (,118), а меѓу крилните центри и центрите изнесува (,167).

Нивото на синергија е далеку поголемо меѓу внатрешната и надворешната линија. Меѓу центрите и плејмејкерите коефициентот е највисок и изнесува (,618), а  со бековите (,206), нешто пониска е соработката која егзистира меѓу крилните центри и плејмејкерите (,500) и крилните центри и бековите (,130). Соработката која крилните центри ја имаат со крилата изнесува (,204), од што произлегува генералната констатација дека поголемо ниво на соработка постои меѓу внатрешната линија и надворешната, за разлика од соработката која ја имаат високите игачи меѓу себе.
Табела 52.  Влезни податоци за примени и додадени топки за 

играчите од екипата на КК Црвена Ѕвезда

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	25
	12
	22
	28
	87

	2
	31
	0
	6
	13
	10
	60

	3
	11
	9
	0
	5
	3
	28

	4
	18
	13
	4
	0
	2
	37

	5
	14
	8
	5
	4
	0
	31

	
	74
	55
	27
	44
	43
	243

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,455
	0,444
	0,500
	0,651
	

	2
	0,419
	0,000
	0,222
	0,295
	0,233
	

	3
	0,149
	0,164
	0,000
	0,114
	0,070
	

	4
	0,243
	0,236
	0,148
	0,000
	0,047
	

	5
	0,189
	0,145
	0,185
	0,091
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатн.
	0,305
	0,226
	0,111
	0,181
	0,177
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,305
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	161

	2
	115

	3
	55

	4
	81

	5
	74

	Σ
	486


Од направената анализа за соработките меѓу играчите на Црвена Ѕвезда, се воочуваат најголеми условни веројатности на премин на топката меѓу плејмејкерите и бек шутерите (,419), додека како втора по големина условна веројатност е врската кој се формира меѓу плејмејкерите, бековите и крилните центри (,243) и повратната врска меѓу крилните центри и бековите (,500). 

 Главна карктеристика на играчите на Црвена Ѕвезда е соработката на надворешната линија, односно играчите кои играат над нивото на постот. Од сумата на додени и примени топки може да се види дека најголем посед имаат играчите на надворешната линија, односно бековите 161 и плејмејкерите 115). 

Коефициентот на соработка на плејмејкерите со бековите изнесува (,419), додека  со  крилните  играчи е помал и изнесува (,149). Пресметаниот коефициент на соработка  со крилните центри  изнесува (,243), а со центрите (,189).

Карактеристична е и соработката на центрите со плејмејкерите, која е на највисоко ниво, со коефициент на веројатност од (,651) и соработката со бековите (,233), соработката со крилните играчи и крилните центри е мала и изнесува (,070) односно (,047).

Најголема апсолутна веројатност е пресметана кај плејмејкерите со (,305), потоа следат бековите (,226), крилните центри (,181), центрите (,177) и најмал посед на топката остваруваат крилата со коефициент (,111).
Табела 53.  Влезни податоци за примени и додадени топки за 

играчите од екипата на КК Раднички Крагуевац

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	21
	22
	19
	19
	81

	2
	21
	0
	8
	10
	8
	47

	3
	16
	6
	0
	9
	2
	33

	4
	21
	5
	9
	0
	6
	41

	5
	26
	6
	2
	4
	0
	38

	
	84
	38
	41
	42
	35
	240

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,553
	0,537
	0,452
	0,543
	

	2
	0,250
	0,000
	0,195
	0,238
	0,229
	

	3
	0,190
	0,158
	0,000
	0,214
	0,057
	

	4
	0,250
	0,132
	0,220
	0,000
	0,171
	

	5
	0,310
	0,158
	0,049
	0,095
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	 Апсол. веројатн.
	0,350
	0,158
	0,171
	0,175
	0,146
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,350
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	165

	2
	85

	3
	74

	4
	83

	5
	73

	Σ
	480


Главната карактеристика која се воочува при соработката на играчите во нападот кај кошаркарите на Радничи Крагуевац е подеднаквата синергија која ја имаат плејмерите и бековите (,250), односно плејмејкерот и крилниот центар (,250). Добиените вредности посочуваат и на повратната врска меѓу бековите и плејмејкерите (,553), како и крилните центри  и плејмејкерите (,452).

 Сумата од примените и додадените топки посочува на најголема апсолутна веројатност кај плејмејкерите (,350), крилните центри (,175), крилата (,171), потоа бековите (,158)  и центрите со коефициент на посед од (,146).

Најголема веројатност на премин на топката се остварува меѓу плејмејкерите и бековите (,250) и меѓу плејмејкерите и крилните центри (,250). Добиените еднакви коефициенти на соработка детерминираат подеднаква соработка и дистрибуција на ист број  топки, како на играчите кои играат на надворешните линии, во овој случај бековите, така и на внатрешните позиции, во случајот крилните центри. Ова е одлика на изворедно поставена и одлично подготвена екипа, која има и длабочина и широчина во организацијата на играта во напад.
Табела 54.  Влезни податоци за примени и додадени топки за 

играчите од екипата на КК Задар

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	12
	33
	34
	17
	96

	2
	20
	0
	10
	7
	3
	40

	3
	26
	12
	0
	10
	7
	55

	4
	31
	9
	11
	0
	6
	57

	5
	11
	7
	7
	11
	0
	36

	
	88
	40
	61
	62
	33
	284

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,300
	0,541
	0,548
	0,515
	

	2
	0,227
	0,000
	0,164
	0,113
	0,091
	

	3
	0,295
	0,300
	0,000
	0,161
	0,212
	

	4
	0,352
	0,225
	0,180
	0,000
	0,182
	

	5
	0,125
	0,175
	0,115
	0,177
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатн.
	0,310
	0,141
	0,215
	0,218
	0,116
	1,000

	
	

	Најмногу топки
	0,310
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	184

	2
	80

	3
	116

	4
	119

	5
	69

	Σ
	568


Најголема апсолутна веројатност на соработка меѓу играчите од екипата на Задар се забележува кај плејмејкерите (,310), потоа следат крилните центри (,218), крилата (,215), бековите (,141) и центрите (,116).

Како најголема веројатност на проток на топката се јавува меѓу плејмејкерите  и  крилните центри (,352), како и повратната врска која оди од крилните центри до плејмејкерите (,548). Втората условна веројатност е трансферот  на топката од плејмејкерите до крилата (,295), како и повратната врска, односно трансферот на топката од крилата до плејмејкерите (,541).

Најголема соработка имаат центрите со плејмејкерите (,515), потоа следат крилата со коефициент од (,212). Релативно висока соработка егзистира меѓу центрите и крилните центри која изнесува (,182), додека коефициентот на соработка на крилните центри со центрите е нешто помал и изнесува (,177).

Табела 55.  Влезни податоци за примени и додадени топки за 

играчите од екипата на КК Игокеја

	 
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	18
	26
	16
	29
	89

	2
	16
	0
	9
	9
	7
	41

	3
	21
	9
	0
	11
	10
	51

	4
	19
	9
	13
	0
	6
	47

	5
	19
	9
	18
	7
	0
	53

	
	75
	45
	66
	43
	52
	281

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,400
	0,394
	0,372
	0,558
	

	2
	0,213
	0,000
	0,136
	0,209
	0,135
	

	3
	0,280
	0,200
	0,000
	0,256
	0,192
	

	4
	0,253
	0,200
	0,197
	0,000
	0,115
	

	5
	0,253
	0,200
	0,273
	0,163
	0,000
	

	 
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	 Апсол. веројатн.
	0,267
	0,160
	0,235
	0,153
	0,185
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,267
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	164

	2
	86

	3
	117

	4
	90

	5
	105

	Σ
	562


Главна карактеристика на интерперсоналната координација меѓу играчите на Игокеја претставуваат соработките меѓу плејмејкерите и крилните играчи (,280) и повратната врска која егзистира меѓу крилните играчи и плејмејкерите (,394). 

Добиените вредности покажуваат најголема апсолутна веројатност кај  плејмејкерите (,267), потоа следат крилните играчи со (,235). Во контекст на горенаведената констатација, произлегува дека голем дел од преносите на топката на противничката половина оди преку крилните играчи. Кај играчите кои настапуваат на центарската позиција во истоимената екипа, пресметан е апсолутен коефициент на веројатност од (,185), потоа следат бековите (,160) и крилните центри (0,153).

Имај ги во предвид анализираните дејствија во напад, спроведувањето на тактичките замисли на тренерот, посебно во играта два на два, може да се констатира дека таа најчесто се реализира меѓу крилните играчи и крилните центри и центрите. Најголема  условна веројатност на премин на топката има меѓу плејмејкерите и крилата, додека втора по големина веројатност има меѓу плејмејкерите и крлините центри и центри која е подеднаква и изнесува (,253). Повратната врска од крилните центри до центрите изнесува (,372), додека врската меѓу центрите и плејмејкерите изнесува (,558).

Најголем посед на топката остваруваат плејмејкерите 164, потоа следат крилните играчи 117, центрите 105, крилните центри со 90 и бековите со најмал пресметан посет на примени и додадени топки, кој изнесува 86.

Карактеристичо за играта на истоимената екипа е високиот коефициент на условна веројатност на премин на топката меѓу центрите и крилните центри која изнесува (,115), додека коефициентот на условна веројатност на премин на топката меѓу крилните центри и центрите е поголем и истиот изнесува (,163).
Табела 56.  Влезни податоци за примени и додадени топки за 

играчите од екипата на КК Унион Олимпија

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	14
	27
	28
	19
	88

	2
	23
	0
	7
	8
	8
	46

	3
	21
	7
	0
	10
	1
	39

	4
	22
	12
	5
	0
	0
	39

	5
	16
	9
	4
	7
	0
	36

	
	82
	42
	43
	53
	28
	248

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,333
	0,628
	0,528
	0,679
	

	2
	0,280
	0,000
	0,163
	0,151
	0,286
	

	3
	0,256
	0,167
	0,000
	0,189
	0,036
	

	4
	0,268
	0,286
	0,116
	0,000
	0,000
	

	5
	0,195
	0,214
	0,093
	0,132
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатн.
	0,331
	0,169
	0,173
	0,214
	0,113
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,331
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	170

	2
	88

	3
	82

	4
	92

	5
	64

	Σ
	496


Најголем коефициент на апсолутна веројатност на премин на топката остваруваат плејмејкерите (,331), крилните центри се на второ место со коефициент (,214),  потоа следат бековите (169) и крилните играчи (,173). 

Центрите имаат најмал посед на топката, додека повратната врска е најголема со плејмејкерите(,679) и бековите (,286). Мора да се напомене дека соработката меѓу високите играчи на Унион Олимпија е минимална, односно статистички незначајна, од што може да се констатира дека внатрешната линија речиси и да нема меѓусебна соработка. 

Најголема условна веројатност на проток на топката се остварува меѓу плејмејкерите и бековите (,280), како и повратната врска од бековите до плејмејкерите (,333). 

Втора условна најголема веројатност е протокот на топката на внатрешните позиции, од центрите до крилните центри (,268), како и протокот на крилните позиции (,256). Повратната врска од крилните центри е најизразена со плејмејкерите и изнесува (,528), додека повратната врска на клините играчи со плејмејкерите изнесува (,628).

Најголем вкупен посед на додадени и примени топки остваруваат плејмејкерите 170, следат крилните центри со вкупен посед на топката од 92, бековите со 88, крилата со 82 и центрите со 64.
Коефициентот на соработка на плејмејкрите и крилните центри изнесува (,313), односно повратната врска меѓу крилните центри и плјемејкерите ( ,375) и крилните центри и бековите (,325) е најверојатна. Како втора условна веројатност претставува соработката на плејмејкерите и центрите (,253), односно бековите (,253), која има ист коефициент на соработка, од што може да се констатира  подеднаква  дистрибуција  на  топката  како  на надворешните така и на внатрежните линии  во редовите на КК МЗТ Скопје. 
Најголем коефициент на апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите (,322), потоа следат крилата (,190) и центрите (,178), додека бековите и крилните центри остваруваат ист коефициент на посед (,155).

Табела 57.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на КК МЗТ – Скопје
	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	13
	26
	15
	30
	84

	2
	21
	0
	7
	13
	10
	51

	3
	15
	4
	0
	7
	5
	31

	4
	26
	12
	9
	0
	1
	48

	5
	21
	11
	7
	5
	0
	44

	
	83
	40
	49
	40
	46
	258

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,325
	0,531
	0,375
	0,652
	

	2
	0,253
	0,000
	0,143
	0,325
	0,217
	

	3
	0,181
	0,100
	0,000
	0,175
	0,109
	

	4
	0,313
	0,300
	0,184
	0,000
	0,022
	

	5
	0,253
	0,275
	0,143
	0,125
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатн.
	0,322
	0,155
	0,190
	0,155
	0,178
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,322
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	167

	2
	91

	3
	80

	4
	88

	5
	90

	Σ
	516


Вкупната сума на примени и додадени топки кумулативно за целата екипа на МЗТ изнесува 516, плејмејкерите со 167 поседи го имаат главниот збор во креацијата и остварувањето на тактичките замисли на тренерот, додека останатите играчи остваруваат приближно исти поседи на топката на анализираниот натпревар од Јадранската лига (бековите 91, центрите 90,крилните центри 88 и крилата 80 ).
Табела 58.  Влезни податоци за примени и додадени топки за 

играчите од екипата на КК Цибона
	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	10
	21
	28
	21
	80

	2
	15
	0
	5
	9
	12
	41

	3
	17
	7
	0
	8
	5
	37

	4
	27
	4
	2
	0
	3
	36

	5
	20
	7
	6
	3
	0
	36

	
	79
	28
	34
	48
	41
	230

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,357
	0,618
	0,583
	0,512
	

	2
	0,190
	0,000
	0,147
	0,188
	0,293
	

	3
	0,215
	0,250
	0,000
	0,167
	0,122
	

	4
	0,342
	0,143
	0,059
	0,000
	0,073
	

	5
	0,253
	0,250
	0,176
	0,063
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатн.
	0,343
	0,122
	0,148
	0,209
	0,178
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,343
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	159

	2
	69

	3
	71

	4
	84

	5
	77

	Σ
	460


Главна карактеристика на играта на Цибона е високата соработка на плејмејкерите и внатрешната линија, коефициентот на условна веројатност на премин на топката со крилните центри (,342) и центрите (,253), како и повратната врска која оди од внатрешната линија до плејмејкерот (,512), но и до бековите (,293). 

Во рамки на самата внатрешна линија, односно соработката на центрите и крилните центри, коефициентот е мал и изнесува (,073), исто така и соработката од крилниот центар до центарот е мала и и знесува (,063). Од овие добиени вредности можеме да се констатира ниско ниво на интерперсонална координација на внатрешната линија, при реализација на тактичките замисли во фазата на напад.
Табела 59.  Влезни податоци за примени и додадени топки за играчите од екипата на КК Партизан
	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	14
	14
	28
	19
	75

	2
	27
	0
	5
	6
	2
	40

	3
	14
	11
	0
	7
	9
	41

	4
	12
	8
	10
	0
	8
	38

	5
	19
	10
	7
	6
	0
	42

	
	72
	43
	36
	47
	38
	236

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,326
	0,389
	0,596
	0,500
	

	2
	0,375
	0,000
	0,139
	0,128
	0,053
	

	3
	0,194
	0,256
	0,000
	0,149
	0,237
	

	4
	0,167
	0,186
	0,278
	0,000
	0,211
	

	5
	0,264
	0,233
	0,194
	0,128
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатн.
	0,305
	0,182
	0,153
	0,199
	0,161
	1,000

	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,305
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	147

	2
	83

	3
	77

	4
	85

	5
	80

	Σ
	472


Најголема апсолутна веројатност на премин на топката остварува плејмејкерот  (,343),  потоа   следат  крилните  центри  со  коефициент  (,209), 
центрите (,178), крилата (,148), и бековите (,122).
Од збирот на примените и додадените топки, најголем посед остваруваат плејмејкерите 159, следат крилните центри со 84, центрите со 77, крилата со 71 и бековите со 69.
Најголема условна веројатност за премин на топката во редовите на Партизан се забележува меѓу плејмејкерите и бековите (,375), повратната врска меѓу бековите и плејмејкерите (,326), со што се затвора врската на интерперсонална координација со најголема веројатност.

 Според добиените коефициенти, втора највисока веројатност е добиена за соработката меѓу пјелмејкерите и центрите (,264), како и повратната врска од центрите до плејмејкерите (,500). Центрите со крилните центри соработуваат со коефицинет од (,211), од што може да се констатира високо ниво на синергија. Крлините центри далеку помалку соработуваат со центрите (,128), односно нивната дистибуција на топки до центарската позиција е значително помала.

Најголем коефициент на апсолутна веројатностна остварува плејмејкерот (,305), а крилниот центар (,199), бековите (,182), центрите (,161) и крилата (,153) имаат значително помали вредности.

Од збирот на додадени и примени топки, односно најголемиот пресметан посед на топката се забележува кај плејмејкерите 147, крилните центри со 85, бековите со 83, центрите со 80 и крилата со 77.
Табела 60.  Влезни податоци за примени и додадени топки за 

играчите од екипата на КК Будуќност

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	17
	15
	25
	28
	85

	2
	17
	0
	12
	11
	6
	46

	3
	23
	12
	0
	6
	3
	44

	4
	20
	9
	11
	0
	7
	47

	5
	21
	9
	5
	2
	0
	37

	
	81
	47
	43
	44
	44
	259

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,362
	0,349
	0,568
	0,636
	

	2
	0,210
	0,000
	0,279
	0,250
	0,136
	

	3
	0,284
	0,255
	0,000
	0,136
	0,068
	

	4
	0,247
	0,191
	0,256
	0,000
	0,159
	

	5
	0,259
	0,191
	0,116
	0,045
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатн.
	0,313
	0,181
	0,166
	0,170
	0,170
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,313
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	166

	2
	93

	3
	87

	4
	91

	5
	81

	Σ
	518


Нивото на пресметана условна веројатност на премин на топката  кај играчите на Будуќност е најголема меѓу плејмејкерите и крилните играчи (,284), како и повратната врска меѓу крилните играчи и плејмејкерите (,349).

Како главна карактеристика се јавува ралативно идентичната дистрибуција на топките од плејмејкерите до останатите играчи по следниот редослед: плејмејкерите до крилата (,284), плејмејкерите до центрите (,259), плејмејкерите до крилните центри (,247) и плејмејкерите до бековите (210). Повратните врски од крилните центри до плејмејкерите имаат коефициент од (,349), центрите до плејмејкерите имаат коефициент од (,636) и бековите до плејмејкерите имаат коефициент од (,362).

Од сумата на примени и додадени топки може да се види дека најголем посед остваруваат плејмејкерите со вкупно 166 додадени и принени топки, далеку помала сума остваруваат бековите 93, потоа следат крилните центри 91, крилата со 87 и најамалку центрите 81. 

Високо ниво на условна веројатност на премин на топката егзистира меѓу центрите и крилните центри со коефициент од (,159), додека нивото на соработка на крилните центри со центрите е ниско и изнесува (,045). Од ова може да се констатира дека играчите кои настапуваат на внатрешните позиции (крилните центри и центрите) соработуваат на високо ниво само кога центрите ја трансферираат топката до крилните центри.
Врз основа на резултатите од интерперсоналната координација кај испитаниците од АБА-јадранската лига, може да се забележи дека плејмејкерите  остваруваат најголем посед на топката. Од сумата на примени и додадени топки за сите анализирани екипи од АБА-јадранската лига по играчки позиции, може да се забележи дека плејмејкерите во просек имаат по 167 поседи, следат крилните центри со 93 поседи, бековите со 88 поседи, крилата со 86 и центрите со 79 поседи. Добиените резултати покажуваат дека покрај плејмејкерите, крилните центри во просек остваруваат најмногу поседи. Најголем вкупен посед на топката (примени и додадени топки) остварува екипата на Цедевита, вкупно 590 поседи. 

Анализата на апсолутните веројатности за трансферот на топката во напад (додадени и примени топки) покажува дека плејмејкерите од сите екипи остваруваат највисоки коефициенти. Анализата покажува дека кај пет екипи крилните центри и кај три екипи крилата, после плејмејкерите, остваруваат највисоки коефициенти на апсолутна веројатност за трансфер на топката во напад. Кај четири екипи центрите остваруваат најниски коефициенти на апсолутна веројатност,  кај три екипи крилните играчи, кај две екипи крилните центри и само кај екипата на Цибона бековите остваруваат најниски коефициенти на апсолутна веројатност. 


Со највисоки коефициенти на условна веројатност се издвојуваат врските: меѓу плејмејкерите и бековите (кај 4 екипи), меѓу  плејмејкерите и крилните центари (кај 4 екипа). Кај втората условна веројатност, најчестата соработка се изведува меѓу двајца играчи и тоа: меѓу плејмејкерите и крилните центари и обратно, плејмејкерот и бекот и обратно, плејмејкерот и крилото и обратно, центарот и крилниот центар и обратно. Со високи коефициенти на соработка се издвојуваат играчите на внатрешните позиции, односно врските меѓу центрите и крилните центри, но во обратната насока нивото на соработка е многу пониско. Во голем број ситуации центрите ја трансферираат топката до крилните центри, но многу ретко се случува тие да ја вратат назад, најчесто топката ја трансферираат до плејмејкерите. Главна одлика на играта во напад кај екипите од АБА-јадранската лига преставува улогата плејмејкерите и нивната изразита соработка со крилните центри и центри.   
Табела 62.  Влезни податоци за примени и додадени топки за 

играчите од екипата на КК Вардар

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	53
	27
	17
	36
	133

	2
	61
	0
	21
	12
	7
	101

	3
	33
	20
	0
	7
	10
	70

	4
	14
	11
	7
	0
	3
	35

	5
	20
	8
	6
	2
	0
	36

	
	128
	92
	61
	38
	56
	375

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,576
	0,443
	0,447
	0,643
	

	2
	0,477
	0,000
	0,344
	0,316
	0,125
	

	3
	0,258
	0,217
	0,000
	0,184
	0,179
	

	4
	0,109
	0,120
	0,115
	0,000
	0,054
	

	5
	0,156
	0,087
	0,098
	0,053
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатн.
	0,341
	0,245
	0,163
	0,101
	0,149
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,341
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	261

	2
	193

	3
	131

	4
	73

	5
	92

	Σ
	750



Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,341), следат бековите со  коефициент  од (,245), потоа следат крилните играчи со коефициент од (,163), центрите со коефициент (,149), и крилните центри со (,101), што претставува најмала веројатност. 


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира  меѓу  плејмејкерите  и  бековите  (,477)  и  повратната  врска  од бековите до плејмејкерите која изнесува (,576).


Како втора условна веројатност се јавува соработката меѓу плејмејкерите и  крилата (,258) и коефициентот на услона веројатност на премин на топката од крилата до плејмејкерите кој изнесува (,443). Значително помала е врската која се создава меѓу плејмејкерите и  центрите (,156),  а далеку поголема е  повратната врска, од центрите до плејмејкерите (,643).


Карактеристично за оваа екипа претставува ниското ниво на соработка на центрите со крилните центри (,054), како и соработката на крилните центри со центрите (,053).


Од сумата на примени и додадени топки може да се види дека најголем број на поседи остваруваат плејмејкерите на Вардар  261, бековите имаат 193 поседи, следат крилата со 131,  центрите со 92, и крилните центрите кои имаат најмал посед од 73. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат играчите кои настапуваат на надворешните позиции, во прв ред плејмејкерите со 202, бековите со 135 и крилата со 104.

Главна одлика која ја карактеризира играта на Вардар претставува големиот посед кој го остваруваат играчите кои настапуваат на надворешните позиции (плејмејкерите, бековите и крилата), додека значително помал е поседот кој го остваруваат играчите кои настапуваат на внатрешните позиции (крилните центри и центрите).  Идентична е и сликата со пресметаните коефициенти на веројатност, каде предничат соработките кои се остваруваат меѓу играчите кои играат на надворешните позиции.

Табела 63.  Влезни податоци за примени и додадени топки за 

играчите од екипата на КК Пелистер

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	27
	15
	25
	14
	81

	2
	13
	0
	6
	7
	8
	34

	3
	26
	9
	0
	13
	5
	53

	4
	19
	9
	13
	0
	4
	45

	5
	14
	2
	12
	5
	0
	33

	
	72
	47
	46
	50
	31
	246

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,574
	0,326
	0,500
	0,452
	

	2
	0,181
	0,000
	0,130
	0,140
	0,258
	

	3
	0,361
	0,191
	0,000
	0,260
	0,161
	

	4
	0,264
	0,191
	0,283
	0,000
	0,129
	

	5
	0,194
	0,043
	0,261
	0,100
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатн.
	0,293
	0,191
	0,187
	0,203
	0,126
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,293
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	153

	2
	81

	3
	99

	4
	95

	5
	64

	Σ
	492



Од сумата на примени и додадени топки најголем посед остваруваат плејмејкерите на Пелистер 153, следат крилните играчи 99, крилните центри со 95, бековите 81 и центрите со 64, кои остваруваат најмал посед. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат крилните играчи и крилните центри.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,293), следат крилните центри со коефициент (,209), бековите со  коефициент  од (,191),  потоа крилата со (,187)  и. центрите  со коефициент од (,126).


Од условните веројатности како најголема се издвојува соработката која се формира меѓу плејмејкерите и крилните играчи (,361) и повратната врска од крилата до плејмејкерите која изнесува (,326).


Како втора условна веројатност се јавува соработката меѓу плејмејкерите и крилните центри (,264) и повратната врска од крилните центри до плејмејкерите која изнесува (,500). Значително помала е соработката на плејмејкерите со центарите која изнесува (,194), како и повратната  врска  од  центарите до плејмејкерите со коефициент на условна 
веројатност од (,452).


   Релативно високиот коефициент на условна веројатност кој егзистира меѓу играчите кои настапуваат на внатрешните позиции (крилниот центар и центарот), е одлика на добрата меѓусебна воиграност и соработка. Ценрите соработуваат со крилните центри со коефициент на премин од (,129), додека нешто помал коефициент е пресметан во соработката од крилните центри до центрите (,100).

Табела 64.  Влезни податоци за примени и додадени топки за 

играчите од екипата на КК Работнички

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	8
	21
	28
	27
	84

	2
	12
	0
	5
	3
	3
	23

	3
	19
	2
	0
	6
	12
	39

	4
	3
	10
	6
	0
	5
	24

	5
	23
	8
	14
	6
	0
	51

	
	57
	28
	46
	43
	47
	221

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,286
	0,457
	0,651
	0,574
	

	2
	0,211
	0,000
	0,109
	0,070
	0,064
	

	3
	0,333
	0,071
	0,000
	0,140
	0,255
	

	4
	0,053
	0,357
	0,130
	0,000
	0,106
	

	5
	0,404
	0,286
	0,304
	0,140
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатн.
	0,258
	0,127
	0,208
	0,195
	0,213
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,258
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	141

	2
	51

	3
	85

	4
	67

	5
	98

	Σ
	442



Од сумата на примени и додадени топки може да се види дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Работнички 141, следат центрите со вкупен посед од 98, крилата со 85, крилните центри остваруваат вкупен посед од 67 и бековите остваруваат најмал посед од 51. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат плејмејкерите.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,258), следат центрите со коефициент од (,213), крилните играчи со коефициент (,208), крилните центри (,195) и бековите со најмал коефициент на апсолутна веројатност (,127).


Од условните веројатности како најголема се издвојува соработката која се формира меѓу плејмејкерите и центрите (,404) и повратната врска од плејмејкерите до бековите која изнесува (,574).


Како втора условна веројатност се јавува соработката меѓу плејмеј-керите и крилните играчи (,333) и повратната врска од крилните играчи до плејмејкерите (,457), нешто помал коефициент имаат плејмејкерите и бековита (,211), кои топката ја трансферираат до крилните центри со (,357).


Високите играчи, првенствено крилните центри, имаат добра соработка со центрите со коефициент на условна веројатност на премин на топката од (,140), од друга страна, соработката на центрите со крилните центри е  малку послаба и истата е со пресметан коефициент од (,106).


Како главна одлика на играта во напад преставува играта на плејмејкерите и крилните играчи, како и плејмејкерите и центрите. Од друга страна карактеристично е и ниското ниво на соработка на плејмејкерите со крилните центри (,053).
Табела 65.  Влезни податоци за примени и додадени топки за 

играчите од екипата на КК Куманово
	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	28
	21
	24
	6
	79

	2
	18
	0
	11
	11
	1
	41

	3
	16
	13
	0
	14
	1
	44

	4
	27
	11
	8
	0
	1
	47

	5
	3
	3
	1
	3
	0
	10

	
	64
	55
	41
	52
	9
	221

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,509
	0,512
	0,462
	0,667
	

	2
	0,281
	0,000
	0,268
	0,212
	0,111
	

	3
	0,250
	0,236
	0,000
	0,269
	0,111
	

	4
	0,422
	0,200
	0,195
	0,000
	0,111
	

	5
	0,047
	0,055
	0,024
	0,058
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатн.
	0,290
	0,249
	0,186
	0,235
	0,041
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,290
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	143

	2
	96

	3
	85

	4
	99

	5
	19

	Σ
	442



Од сумата на примени и додадени топки може да се види дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Куманово, вкупно 143, крилните центрите 99, бековите со 96, крилата со 85 и центрите кои имаат најмал посед од 19. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат играчите кои настапуваат на надворешните позиции, во прв ред плејмејкерите, бековите и крилата.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,290), следат бековите со  коефициент  од (,249), потоа  крилните центри со (,235), крилните играчи со коефициент од (,186) и центрите со коефициент (,041) што претставува најмала веројатност. 


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира меѓу плејмејкерите и крилните центри (,422) и повратната врска од крилните центри до плејмејкерите, со коефициент на условна веројатност од (,462).


Како втора условна веројатност се јавува соработката меѓу плејмејкерите и бековите (,281) и повратната врска од бековите до плејмејкерот, која изнесува (,509). Значително помала е врската која се создава меѓу плејмејкерите и крилата (,250), но далеку поголема е  повратната врска од крилата до плејмејкерите (,509).


Карактеристично за оваа екипа претставува и релативно високото ниво на соработка на центрите со крилните центри (,111), но значително ниска е соработката која се јавува меѓу крилните центри и центрите (,058).


Главна одлика која ја карактеризира играта на Куманово претставува големиот посед кој го остваруваат плејмејкерите и енормо нискиот посед кој го остваруваат центрите од само 19 примени и додадени топки.

Табела 66.  Влезни податоци за примени и додадени топки за 

играчите од екипата на КК Кожуф
	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	27
	30
	28
	16
	101

	2
	27
	0
	9
	10
	4
	50

	3
	15
	6
	0
	15
	3
	39

	4
	29
	5
	10
	0
	4
	48

	5
	12
	4
	3
	3
	0
	22

	
	83
	42
	52
	56
	27
	260

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,643
	0,577
	0,500
	0,593
	

	2
	0,325
	0,000
	0,173
	0,179
	0,148
	

	3
	0,181
	0,143
	0,000
	0,268
	0,111
	

	4
	0,349
	0,119
	0,192
	0,000
	0,148
	

	5
	0,145
	0,095
	0,058
	0,054
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатн.
	0,319
	0,162
	0,200
	0,215
	0,104
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,319
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	184

	2
	92

	3
	91

	4
	104

	5
	49

	Σ
	520



Од сумата на примени и додадени топки може да се види дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Кожуф вкупно 184, крлините центри со 104, следат бековите со 92, крилата со 91 и центрите со 49 кои воедно имаат и најмал посед. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат крилните центри.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,319), следат крилните центри  со коефициент од (,215),  потоа следат крилните играчи со коефициент (,200), бековите со  коефициент  од (,162) и центрите со (,104).  


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската кој се формира меѓу плејмејкерите и крилните центри (,349) и повратната врска од крилните центри до плејмејкерите со коефициент кој  изнесува (,500).


Како втора условна веројатност се јавува соработката на плејмејкерите со  бековите (,325), како и повратната врска на бековите со плејмејкерите со коефициент кој изнесува (,643), нешто помала вредност е пресметана поемеѓу плејмејкерите и крилата (,181) и повратната врска од крилата до плејмејкерите (,577). Втората условна веројатност  ја одликува соработката на надворешната линија која е на релативно високо ниво.


   Соработката на играчите кои настапуваат на внатрешните позиции (центрите) се темели на соработката со надворешната линија и тоа со плејмејкерите со најголем коефициент (,593), додека соработката на крилните центри со плејмејкерите изнесува (,500).


Интерперсоналната координација е висока меѓу центрите и крилните центри кои соработуваат со коефициент од (,14), додека соработката на крилните центри со центрите е ниска и истата изнесува (,054).

Табела 67.  Влезни податоци за примени и додадени топки за 

играчите од екипата на КК Лирија

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	16
	20
	15
	16
	67

	2
	18
	0
	8
	5
	9
	40

	3
	12
	5
	0
	9
	5
	31

	4
	20
	9
	6
	0
	6
	41

	5
	7
	10
	4
	10
	0
	31

	
	57
	40
	38
	39
	36
	210

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,400
	0,526
	0,385
	0,444
	

	2
	0,316
	0,000
	0,211
	0,128
	0,250
	

	3
	0,211
	0,125
	0,000
	0,231
	0,139
	

	4
	0,351
	0,225
	0,158
	0,000
	0,167
	

	5
	0,123
	0,250
	0,105
	0,256
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатн.
	0,271
	0,190
	0,181
	0,186
	0,171
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,271
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	124

	2
	80

	3
	69

	4
	80

	5
	67

	Σ
	420



Од сумата на примени и додадени топки може да се види дека плејмејкерите на Лирија остваруваат најголем посед со сума од 124,  следат бековите и крилните центри со сума од 80, крилата со 69 и центрите со сума од 67 додадени и примени топки. Од добиените вредности може да се издвои израмнетиот посед кој го остваруваат бековите и крилните центри.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,271), следат бековите со  коефициент од (,190), крилните центрите со (,186), крилните играчи со коефициент од (,181) и центрите со коефициент (,171), односно најмала веројатност. 


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира меѓу плејмејкерите и крилните центри (,351) и повратната врска од крилните центри до плејмејкерите, која изнесува (,385).


Како втора условна веројатност се јавува соработката на плејмејкерите со  бековите (,316) и повратната врска, од бековите до плејмејкерите (,400), нешто помала е врската кој се создава меѓу плејмејкерот и  крилата (,211) и коефициентот на условна веројатност на премин на топката од крилата до плејмејкерите кој изнесува (,526).  


Интерперсоналната координација е висока меѓу внатрешната линија, центрите и крилните центри соработуваат со коефициент од (,167), додека соработката на крилните центри со центрите е повисока, со коефициент кој изнесува  (,256), што претставува изворедно високо ниво на соработка, кое се должи на големата вооиграност и индивидуални тимски карактеристики кои ги поседуваат играчите  што играат на позицијата крилен центар. 

Табела 68.  Влезни податоци за примени и додадени топки за 

играчите од екипата на КК Фени

	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	23
	21
	13
	28
	85

	2
	15
	0
	5
	6
	12
	38

	3
	25
	9
	0
	8
	3
	45

	4
	15
	10
	4
	0
	4
	33

	5
	25
	7
	9
	4
	0
	45

	
	80
	49
	39
	31
	47
	246

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,469
	0,538
	0,419
	0,596
	

	2
	0,188
	0,000
	0,128
	0,194
	0,255
	

	3
	0,313
	0,184
	0,000
	0,258
	0,064
	

	4
	0,188
	0,204
	0,103
	0,000
	0,085
	

	5
	0,313
	0,143
	0,231
	0,129
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатн.
	0,325
	0,199
	0,159
	0,126
	0,191
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,325
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	165

	2
	87

	3
	84

	4
	64

	5
	92

	Σ
	492



Од сумата на примени и додадени топки може да се види дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Фени, сума од 165, центрите со 87, следат бековите со остваруваат вкупен посед од 92, крилата 84 и крилните центри кои остваруваат најмал посед од 64. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат играчите кои настапуваат на надворешните позиции.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,325), бековите со коефициент (,199), следат центрите со коефициент од (,191), крилата  остваруваат  коефициент на апсолутна веројатност од (,159) и најмала вредност на апсолутна веројатност е пресметана кај крилните центри (,126).


Од условните веројатности како најголема се издвојува соработката која се формира меѓу плејмејкерите и крилните играчи како и соработката која се формира меѓу плејмејкерите и центрите со идентичен коефициент на условна веројатност на премин на топката (,313), повратната врска од крилните играчи до плејмејкерите изнесува (,538), додека од центрите до плејмејкерите изнесува (,596), со што се затвора соработката. Подеднаквата дистибуција на топката ја отсликува длабочината и широчината, која во исто време егзистира во решенијата во нападот.


Како втора условна веројатност се јавува врската која се формира меѓу плејмејкерите и бековите, односно плејмејкерите и крилните центри со идентичен коефициент на условна веројатност на премин на топката кој изнесува (,188), повратната врска од бековите до плејмејкерите е со коефи-циент од (,469) и повратната врска од крилните центри до плејмејкерите е со пресметан коефициент на условна веројатност од (,419). Како и во најголе-мата, така и во втората по вредност условна веројатност, се јавува подед-наква дистрибуција на топките кај внатрешните и надворешните играчи.



Играчите кои настапуваат на внатрешните позиции (крилните центри и центрите) остваруваат високо ниво на меѓусебна соработка само во насока кога крилните центри ја трансферираат топката до центрите, со висок коефициентот на соработка на центрите (,129), додека интерперсоналната координација од центрите до крилните центрите е ниска и истата изнесува (,085).

Табела 69.  Влезни податоци за примени и додадени топки за 

играчите од екипата на КК Струмица
	
	1
	2
	3
	4
	5
	Примени

	1
	0
	25
	32
	22
	27
	106

	2
	31
	0
	8
	4
	4
	47

	3
	26
	6
	0
	5
	3
	40

	4
	7
	8
	12
	0
	1
	28

	5
	19
	7
	9
	5
	0
	40

	
	83
	46
	61
	36
	35
	261

	Дадени од
	1
	2
	3
	4
	5
	

	1
	0,000
	0,543
	0,525
	0,611
	0,771
	

	2
	0,373
	0,000
	0,131
	0,111
	0,114
	

	3
	0,313
	0,130
	0,000
	0,139
	0,086
	

	4
	0,084
	0,174
	0,197
	0,000
	0,029
	

	5
	0,229
	0,152
	0,148
	0,139
	0,000
	

	
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	

	
	
	
	
	
	
	

	Апсол. веројатн.
	0,318
	0,176
	0,234
	0,138
	0,134
	1,000

	
	
	
	
	
	
	

	Најмногу топки
	0,318
	
	
	
	
	


	
	Сума од додадени и примени топки во напад по играчки позиции

	1
	189

	2
	93

	3
	101

	4
	64

	5
	75

	Σ
	522



Од сумата на примени и додадени топки може да се забележи дека најголем посед остваруваат плејмејкерите на Струмица, вкупно 189,  крилата со 101, бековите 99, крилните центри со 64, и центрите 75, кои имаат најмал посед. Од добиените вредности може да се издвои изразениот посед кој го остваруваат крилните играчи.


Најголема апсолутна веројатност остваруваат плејмејкерите со коефициент од (,318), следат крилните играчи со коефициент од (,234), потоа бековите со  коефициент од (,176), крилните центри со коефициент (,138) и центрите со (,134). 


Од условните веројатности како најголема се издвојува врската која се формира меѓу плејмејкерите и бековите (,373) и повратната врска од бековите до плејмејкерите која изнесува (,543).


Како втора условна веројатност се јавува соработката на плејмејкерите со  крилата (,313), како и повратната врска од крилата до плејмејкерите со коефициент на условна веројатност на премин на топката од (,525).


Соработката на играчите кои настапуваат на внатрешните позиции, центрите, се темели на соработката со надворешната линија и тоа со плејмејкерите  е  најголема,   со  коефициент  (,771),  додека  соработката  на 
крилните центри со плејмејкерите изнесува (,611).



Интерперсоналната координација меѓу внатрешната линија е ниска, центрите и крилните центри соработуваат со коефициент од (,029), додека соработката на крилните центри со центрите есо висок коефициент на условна веројатност на премин на топката кој изнесува (,139).
Резултатите  од  интерперсоналната координација кај испитаниците од 
Првата македонска кошаркарска лига, покажуваат дека плејмејкерите  кај сите екипи остваруваат најголем посед на топката. Од сумата на примени и додадени топки за сите анализирани екипи од Првата македонска кошаркарска лига по играчки позиции, може да се забележи дека плејмејкерите во просек имаат по 170 поседи, следат бековите со 96 поседи, крилата со 93 поседи, крилните центри со 80 и центрите со 69 поседи. За разлика од претходно анализираните лиги, во нашата лига поседот можеби теоретски има најдобар распоред, но малиот контакт на центрите со топката ја покажува нивната изолираност од напаѓачките акции. За одбележување е податокот дека плејмејкерите на КК Вардар остваруваат 261 посед, што е убедливо највисок посед од сите анализирани лиги. Исто така за одбележување е и најнискиот посед на центрите на КК Куманово кој изнесува 49 поседи. Овој резултат е најнизок во однос на сите центри од сите анализирани екипи. Најголем вкупен посед на топката (примени и додадени топки) остварува екипата на Вардар, вкупно 750 поседи, што претставува највисок резултат од сите анализирани екипи. 

Анализата на апсолутните веројатности за трансферот на топката во напад (додадени и примени топки) покажува дека плејмејкерите од сите екипи остваруваат највисоки коефициенти. Анализата покажува дека кај четири екипи бековите и кај две екипи крилните центри, после плејмејкерите, остваруваат највисоки коефициенти на апсолутна веројатност за трансфер на топката во напад. Кај пет екипи (од вкупно осум) центрите остваруваат најниски коефициенти на апсолутна веројатност,  кај две екипи крилните центри и само кај екипата на Работнички бековите остваруваат најниски коефициенти на апсолутна веројатност. 


Со највисоки коефициенти на условна веројатност се издвојуваат врските: меѓу  плејмејкерите и крилните центари, плејмејкерите и бековите, плејмејкерите и крилата и многу поретко меѓу плејмејкерите и центрите. Со високи коефициенти се изразени и обратните врски. Кај втората условна веројатност, најчестата соработка се изведува меѓу двајца играчи и тоа: меѓу плејмејкерите и крилните центари и обратно, плејмејкерот и бекот и обратно, плејмејкерот и крилото и обратно. Поретко се трансферираат топките до центарот, а во ситуација кога центарот ќе ја добие топката тој најчесто ја трансферира до плејмејкерите. Со високи коефициенти на соработка се издвојуваат играчите на внатрешните позиции, односно врските меѓу центрите и крилните центри, но во обратната насока нивото на соработка е многу пониско. Главна одлика на играта во напад кај екипите од Првата македонска кошаркарска лига преставува соработката на надворешните играчи, меѓу плејмејкерите, бековите и крилата. 
6.9. Мултиваријантна анализа на варијанса за поседот на топката во напад и апсолутните веројатности по играчки позиции за сите четири суппримероци 
Табела 70. Мултиваријантни разлики кај варијаблата посед на топка во напад  по играчки позиции кај сите четири супримероци
	
	Wilks'
	
	
	
	

	
	Lambda
	Rao's R
	df 1
	df 2
	p-level

	1
	,678127
	,838192
	15
	83
	,633276


На табела 70, презентирани се резултатите од мултиваријантната анализа на варијанса кај варијаблата посед на топката во напад по играчки позиции. Од истата може да се забележи дека не постои статистички значајна разлика во аритметичките средини меѓу испитаниците од: НБА лигата, ЕВРО-лигата, Македонската лига и АБА лигата. Wilks’- Lambda изнесува .678127 која вредност при апроксимација од Rao’s R=.838192 и степени на слобода df1= 15 и df2= 83 не е значајна на ниво од р=.633 (р<.05).
Табела 71. Униваријантни разлики кај варијаблата посед на топка по играчки позиции кај сите четири суппримероци
	
	Mean sqr
	Mean sqr
	F(df1,2)
	

	
	Effect
	Error
	3,34
	p-level

	ПЛЕЈМЕЈКЕРИ
	349,4561
	652,0147
	,535964
	,660805

	БЕКОВИ
	262,0960
	582,2493
	,450144
	,718835

	КРИЛА
	100,6013
	401,3463
	,250660
	,860300

	КРИЛНИЦЕНТРИ
	404,4719
	278,8941
	1,450271
	,245411

	ЦЕНТРИ
	770,4035
	443,5441
	1,736926
	,177925




На табела 71, презентирани се резултатите од униваријантната анализа на варијанса на варијаблата посед на топка во напад по играчки позиции за сите испитаници од четирите истражувани првенства.  Од истата табела може да се забележи дека не постојат статистички значајни разлики во аритметичките средини меѓу испитаниците од четирите првенства во мултиваријантниот простор.   
Табела 72. Аритметички средини на варијаблата посед на топка по играчки позиции за сите четири суппримероци
	
	ПЛЕЈМЕЈКЕРИ
	БЕКОВИ
	КРИЛА
	КРИЛНИЦЕНТРИ
	ЦЕНТРИ

	НБА
	178,5000
	94,300
	89,400
	96,40000
	88,00000

	ЕВРОЛИГА
	164,8000
	100,70
	86,600
	92,30000
	69,20000

	МАКЕДОН.
	170,0000
	96,625
	93,875
	80,75000
	69,50000

	ЈАДРАНС.
	167,6000
	88,400
	86,700
	93,60000
	79,10000


Од табелата 72, на која се презентирани аритметички средини на варијаблата посед на топка во напад по играчки позиции за сите четири суппримероци, можат де се забележат незначајните разлики меѓу нив.
Табела 73. Мултиваријантни разлики кај апсолутната веројатност за посед на топката во напад  по играчки позиции кај сите четири супримероци
	
	Wilks'
	
	
	
	

	
	Lambda
	Rao's R
	df 1
	df 2
	p-level

	1
	,563211
	1,282506
	15
	83
	,231855


На табела 73, презентирани се резултатите од мултиваријантната анализа на варијанса за апсолутната веројатност за посед на топката во напад по играчки позиции.  Од истата може да се забележи дека не постои статистички значајна разлика во аритметичките средини меѓу испитаниците од: НБА лигата, ЕВРО-лигата, Македонската лига и АБА лигата. Wilks’- Lambda изнесува .563211 која вредност при апроксимација од Rao’s R=.1.282506 и степени на слобода df1= 15 и df2= 83 не е значајна на ниво од р=.231855 (р<.05).
Табела 74. Униваријантни разлики кај апсолутната веројатност за поседот на топката по играчки позиции кај сите четири суппримероци
	
	Mean sqr
	Mean sqr
	F(df1,2)
	

	
	Effect
	Error
	3,34
	p-level

	ПЛЕЈМЕЈКЕРИ
	,000498
	,000988
	,503836
	,682206

	БЕКОВИ
	,003021
	,001460
	2,069589
	,122589

	КРИЛА
	,001189
	,001219
	,975597
	,415640

	КРИЛНИЦЕНТРИ
	,001229
	,001519
	,809240
	,497587

	ЦЕНТРИ
	,003242
	,001619
	2,003009
	,132057




На табела 74, презентирани се резултатите од униваријантната анализа на варијанса за апсплутната веројатност на поседот на топката во напад по играчки позиции за сите испитаници од четирите истражувани првенства. Од истата табела може да се забележи дека не постојат статистички значајните разлики во аритметичките средини меѓу испитаниците од четирите првенства во мултиваријантниот простор.   
Табела 75. Аритметички средини на апсолутната веројатност за поседот на топката по играчки позиции за сите четири суппримероци
	
	ПЛЕЈМЕЈКЕРИ
	БЕКОВИ
	КРИЛА
	КРИЛНИЦЕНТРИ
	ЦЕНТРИ

	НБА
	,300500
	,156800
	,16440
	,202680
	,178800

	ЕВРОЛИГА
	,310000
	,191800
	,16650
	,192600
	,139000

	МАКЕДОН.
	,301875
	,192375
	,18975
	,174875
	,141125

	ЈАДРАНС.
	,315800
	,167400
	,17720
	,185700
	,153900


Од табелата 75, на која се презентирани аритметички средини на апсолутната веројатност за поседот на топката во напад по играчки позиции за сите четири суппримероци, можат де се забележат незначајните разлики меѓу нив.

Резултатите од мултиваријантната анализа на варијанса кај варијаблата посед на топката во напад по играчки позиции (иако беше очекувано да се утврдат значајни разлики), покажуваат дека не постои статистички значајна разлика во аритметичките средини меѓу испитаниците од: НБА лигата, ЕВРО-лигата, Првата македонска кошаркарска лига и АБА-јадранската лигат.
7. ТЕОРЕТСКО И АПЛИКАТИВНО ЗНАЧЕЊЕ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО
Сложеноста и комплексноста, како и динамиката да се менува кошаркарската игра во разни фази од својот настанок па се до ден денес, наложуваат примена и употрба не само на технички помагала, туку и на иновативни софтверски решенија, со цел детално да се прикажат и откријат сите елементи кои допринесуваат во остварувањето на победата. 

Понесени од идејата за имплементација на најновите софтверски решенија во анализата и следењето на динамиката, како на играта на техничко поле кај поединците, така и при примена на тактичките решенија на екипно ниво, примената на скаутинг програмите како и програмите за анализа на ефикасноста и учинокот на играчите, како на индивидуален така и на екипен план, дојдовме до одредени заклучоци од кои може да се одреди и насоката на теоретската и апликативна примена на ова истражување и тоа во повеќе насоки.

Нашето истражување, во кое е проучувана интерперсоналната координација, а како подмножества одделно се истражени сооработките меѓу играчите и нивото на успешност во примената на техничките елементи во сложените тактички комбинации, во практиката дирекно и непосредно ќе  укаже на елементите (или ситеми од елементи) кои се највлијателни во остварувањето на позитивните цели. Добиените информации ќе овозможат во праксата да бидат употребувани најсоодветните ситеми во нападот или одбраната во секој тим одделно..

Примената на социјалните мрежи и нивното инкорпорирање, одредува во праксата дали одбраниот, односно селектираниот тим може да сооработува и дејствува во склад со барањата на тренерот, односо нивото на меѓусебната тимска синергија ќе овозможи да се дадат одредени насоки, дали треба да се донесат и кој тип на играчи да се ангажираат во екипата.
Од добиените резултати за ефикасноста на секој играч одделно во истражуваните лиги, може да се примени и употреби како еден од најважните параметри комплетната статискита за анализираниот играч, но и примена на соодветната анализа на било кој играч во било која лига анализирана во иднина. 


Истражувањето може да послужи како модел кој се применил на играчите во истражуваните лиги, а во иднина може да се примени при  истражувањата на други играчи и други лиги, не само од сениорските лиги, туку и да се примени при анализа и следење на млади играчи во нивните развојни фази, во пионерските, кадетските и младинските периоди.

Интерперсоналната координација овозможува јасно да се воочат сите недостатоци и предности при скаутирање и анализирање на било кој противник и било која екипа, односно како и колку нејзините играчи соработуваат, односно поделени по играчки позиции каде паѓа најголемиот акцент на реализација и ефектуирање на тактичките замисли на стручниот тим.

Моделот кој се коритеше во ова истражување може да се разработи и во другите подрачја на интерперсоналлната координација, да се направат дополителни анализи и да се едектуираат останатите компоненти на интерперсоналната координација, за во иднина да се добијат поквалитетни и подобри информации за дејстувањето на комплексните системи во екипните спортови воопшто.

Ова истражување може да биде основапри конструирањето на софтверско режение со кое ќе се симплифицираат анализите и ќе се креира адекватна апликација, која ќе биде во функција на тренерите за добивање на саканите податоци многу побрзо и примена на истите во креирање и одговор на поставените задачи. 

8. ЗАКЛУЧОЦИ

Истражувањето е спроведено на вкупен примерок од 368 испитаници и истиот е поделен во четири суппримероци. Првиот суппримерок го сочинуваат играчите кои настапуваат во НБА лигата и истиот број 101 испитаник, вториот суппримерок го сочинуваат играчите кои настапуваат во ЕВРО – лигата и истиот го сочинуваат 95 испитаници, третиот суппримерок го сочинуваат кошаркарите кои настапуваат во АБА-јадранската лига и истиот број 101 испитаник и четвртиот суппримерок го сочинуваат кошаркарите кои настапуваат во Првата македонска кошаркарска лига и истиот број 71 испитаник.

За реализирање на основната цел и добивање соодветен одговор на поставените хипотези, во истражувањето се применети вкупно 14 варијабли за проценка на ефикасноста и учинокот на играчите. 11 од нив се за проценка на учинокот и ефикасноста на играчите во напад и 3 варијабли за проценка на учинокот и ефикасноста на игачите во одбраната. За утврдување на интерперсоналната координација применети се 20 варијабли. Преку нив е направена проценка на соработките и нивото на соработка меѓу играчите во напад, преминот на топката по играчки позиции во фазата на напад, вкупниот посед на топката кој го остваруваат играчите во напад, како и апсолутната веројатност за поседот на топката во напад поодделно по играчки позиции.
Во оваа дисертација, направен е обид врз база на предметната и хипотетичка рамка, деталната анализа на обемениот изтражувачки материјал, споредбените статистички и интерперсонални податоци кои се собрани и обаботени со адекватни научно – истражувачки методи, да се добие вистинска слика за учинокот на секој кошаркар, дали ги спроведува тактичките замисли на тренерот направени врз основа на стручниот скаутинг на противникот, како и да се пресметаат интерперсоналните соработки кои се нараздвоен дел во реализацијата на напаѓачките дејствија.

Посредно тоа значи и обид да се екстрахираат поконкретни елементи за организацијата и дејствијата на екипите и за целокупната лига. Притоа се поаѓа од сознанието дека одредените статистички податоци, кои се добиваат во текот на самиот натпревар, се пресметани со помош на адекватен софтвер, кој има за цел да ги симплифицира постапките за добивање на основните информации за ефектот на кошаркарите. 

При понатамошната обработка на податоците се добија резултати кои ни помагаат да утврдиме каде постојат разлики во учинокот и меѓу кои играчки позииции се добиени. Со помош на адекватни статистички обработки и примена на мултиваријатната анализа на варијансата, добени се и пресметани адекватните разлики помеѓу проучуваните лиги, односно дали и каде постои ралика во ефикасноста на кошаркатите во четирите анализирани и истражувани лиги ( НБА лигата, ЕВРО-лигата, Првата македонската кошаркарска лига и АБА-јадранската лига).

Во трудот се разработени и интерперсоналните дејствија, односно создавањето на социјалните мрежи во структурата и дејствијата во напад на сите истражувани екипи одделно, пресметан е коефициентот на сумата од примени и додадени топки, со што е пресметан вкупниот посед на топката. Целта беше да се пресмета и да се дојде до податок со кој може да се формира јасна слика во однос на вкупниот посед на секоја играчка позиција одделно, во секоја од истражуваните екипи. 

Во рамките на разгледувањето и анализираната интерперсонална координација, пресметани се апсолутните веројатности за моменталното место на топката по играчки позиции за секоја играчка позиција оделно, како и за секоја од проучуваните екипи одделно.

Како значајна се издвојува и релативната веројатност, односно коефициентот на премин на топката, со што се добиваат коефициенти на премин на топката при реализација на дејствијата во напад, за секоја играчка позиција и секоја од истражуваните екипи оделно, како и одредување на коефициент кој го детерминира нивота на соработка – синергија, кој егзистира во рамките на проучуваните екипи од проучуваните лиги. Преку него може да се добие јасна слика за нивото на соработка меѓу играчите и нивото на нивна соработка при спроведување и реализација на тактичките замисли на стручниот тим.

Врз основа на добиените резултати, извршената интерпретација и дискусија на истите произлегуваат следните конкретни заклучоци:

· Кај испитаниците од НБА лигата најголемата поврзаност се јавува меѓу варијаблите кои ги опфаќаат вкупниот број обиди и вкупниот број погодоци од ралични растојанија, скоковите во напад и одбрана и вкупниот број погодоци. Добиените резултати ја потврдуваат првата хипотеза. 

· Кај испитаниците од ЕВРО-лигата, најголемите поврзаности се јавуваат меѓу варијаблите кои ги опфаќаат вкупниот број обиди, вкупниот број погодоци од различни растојанија и одземените и пресечени топки, како и меѓу варијаблите скокови во напад и одбрана, вкупниот број скокови со вкупниот број постигнати поени и вкупен број поени од мали растојанија и од линијата за слободни фрлања. Добиените резултати ја потврдуваат втората хипотеза 
· Кај испитаниците од Првата македонска кошаркарска лига, најголемите поврзаности се утврдени меѓу варијаблите кои ги опфаќаат вкупниот број обиди и вкупниот број погодоци од различни растојанија, со асистенциите, одземените и пресечени топки со варијаблите скокови во напад. Добиените резултати ја потврдуваат третата хипотеза. 

· Кај испитаниците од АБА-јадранската лига најголема поврзаност постои меѓу варијаблите кои ги опфаќаат: вкупниот број обиди и постигнати поени од мали растојанија со варијаблите вкупен број погодоци и со варијаблите кои ги опфаќаат скоковите во напад и одбрана и вкупниот број скокови. Добиените резултати ја потврдуваат четвртата хипотеза.
· Кај вкупниот примерок испитаници утврдени се поврзаности меѓу варијаблите кои ги опфаќаат вкупниот број обиди и погодоци од различни растојанија, како и вкупниот број скокови со вкупниот број обиди и постигнати кошеви од различни растојанија. Добиените резултати ја потврдуваат петтата хипотеза.
· Утврдени се статистички значајни разлики помеѓу аритметичките средини на применетите варијабли во напад меѓу четирите проучувани суппримероци кај варијаблите: вкупен број постигнати погодоци за два поена (ФГ), вкупен број  обиди за два поени (ФГА) и асистенции (АСС). Кај сите варијабли најдобри резултати постигнуваат испитаниците од НБА лигата. Добиените резултати ја потврдуваат шестата хипотеза во целост
· Утврдени се статистички значајни разлики помеѓу аритметичките средини на применетите варијабли во одбрана меѓу четирите проучувани суппримероци кај варијаблите: скокови во одбрана (ДР) и вкупен број скокови (ТОТР). Испитаниците од НБА лигата постигнуваат најдобри резултати кај овие две варијабли. Добиените резултати ја потврдуваат седмата хипотеза во целост.
· Од математички пресметаните вредности добиени се значајни разлики кај апсолутните веројатности, сумата на посед на топка и веројатноста на премин на топката по играчки позиции кај испитаниците од НБА лигата, со што се потрврдува осмата хипотеза.
· Од математички пресметаните вредности добиени се значајни разлики кај апсолутните веројатности, сумата на посед на топка и веројатноста на премин на топката по играчки позиции кај испитаниците од ЕВРО  лигата, со што се потрврдува деветтата хипотеза.
· Од математички пресметаните вредности добиени се значајни разлики кај апсолутните веројатности, сумата на посед на топка и веројатноста на премин на топката по играчки позиции кај испитаниците од Првата македонска кошаркарска лигата, со што се потрврдува десеттата хипотеза.
· Од математички пресметаните вредности добиени се значајни разлики кај апсолутните веројатности, сумата на посед на топка и веројатноста на премин на топката по играчки позиции кај испитаниците од АБА-јадранската  лигата, со што се потрврдува единаесеттата хипотеза.
· Не се утврдени статистички значајни разлики помеѓу аритметичките средини кај варијаблата посед на топка во напад  по играчки позиции меѓу сите четири супримероци со што во целост се отфрла дванаесеттата хипотеза.
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